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SUBSEQUENT EVALUATION OF STOCKS: THEORY AND PRACTICE  
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ConducŁtor ἨtiinἪific: Lilia GRIGOROI  
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Abstract. The further evaluation is one of the stages of the accounting cycle, and it is applied to accounting of 

any accounting item. However, in the current context of entity development, also influenced by Covid-19, it is important to 

point out the importance of prudence in accounting by taking into account the depreciation of the stocks at the balance 

sheet date, especially of the stocks. The respect of the caution in the further evaluation of stocks aims to avoid the risk of a 

transfer in the future periods of the present uncertainties likely to encumber the entity. The accounting treatment of the 

stockôs valuation regulates the Law on Accounting and Financial Reporting, SNC ĂStocksò. Additional can be consulted 

IAS 2 ñStocksò. The topicality of the research topic is determined by the fact that the knowledge and the correct further 

evaluation of the stocks allows the impeccable appreciation of the results of the activity and, consequently, the obtaining 

of profits. The purpose of the research consists in the theoretical documentation of the further evaluation of stocks, resulting 

in the presentation of practical examples. 

We have used the following research tools and methods to achieve the research goal: the documentary method, 

based on the study of legislation and bibliographic sources, analysis, comparison, induction and deduction. The 

information provided by the standard indicates that at the reporting date, the stocks are valued at the lowest sum of the 

carrying amount determined on the basis of the current measurement method and the net realizable value. It has been 

established that the amount of any decrease in the value of the stocks up to the net realizable value is accounted as an 

increase in the current expenses and an increase in the adjustment for the depreciation of the stocks, so the accounting 

does not allow the retention of information reduction of stocks in reference sub-accounts of their synthetic accounting 

accounts. 

Keywords: Further evaluation, stocks, expenses, entry cost, book value, net realizable value. 

JEL Classification: M41 
 

 Introducere. 

Evaluarea ulterioarŁ constituie una din etapele ciclului contabil prezent contabilitŁἪii oricŁrui 

element contabil, inclusiv Ἠi a stocurilor. Conform Legii contabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare [1, 

articolul 13], evaluarea elementelor contabile se efectueazŁ ´n conformitate cu prevederile standardelor 

naἪionale de contabilitate Ἠi altor acte normative.  

Standardul NaἪional de Contabilitate care trateazŁ modul de evaluare ulterioarŁ a stocurilor 

entitŁἪilor autohtone este SNC ñStocuriò[2], obligatoriu pentru entitŁἪile care Ἢin contabilitatea ´n partidŁ 

dublŁ, cu excepἪia celor de interes public Ἠi altor entitŁἪi, care aplicŁ reglementŁrile contabile internaἪionale. 

Ċn altŁ ordine de idei, pentru entitŁἪile de interes public Ἠi alte entitŁἪi care aplicŁ reglementŁrile contabile 

internaἪionale se utilizeazŁ standardul internaἪional de contabilitate (IAS) 2 ĂStocuriò [3].  

Actualitatea temei de cercetare este determinatŁ de necesitatea aplicŁrii unei evaluŁri ulterioare 

fiabile a stocurilor, ´ntruc©t va permite aprecierea ireproĸabilŁ a rezultatelor activitŁŞii ĸi, ´n consecinἪŁ, 

obŞinerea de profituri. Scopul cercetŁrii noastre este de a atesta importanἪa aplicŁrii metodelor de 

evaluare ulterioarŁ a stocurilor ´n elaborarea Ἠi prezentarea situaἪiile financiare Ἠi a tratamentelor 

aplicabile ´n asemenea situaἪii.  

mailto:marinelusa@mail.ru
mailto:lilia.grigoroi@ase.md
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Metodele de cercetare utilizate. Pentru realizarea scopului cercetŁrii au fost utilizate 

urmŁtoarele instrumente Ἠi metode de cercetare: metoda documentarŁ bazatŁ pe studierea actelor 

normative Ἠi a surselor bibliografice, analiza, comparaἪia, inducἪia Ἠi respectiv deducἪia. Prin 

documentarea bibliograficŁ autorul a analizat stadiul cunoaἨterii ´n domeniul contabilitŁἪii stocurilor, 

identific©nd mai mulἪi economiἨti autohtoni preocupaἪi de aceast subiect, dupŁ cum urmeazŁ: Grigoroi 

L. [4],  Popovici A., [5] NederiἪŁ A., [6] Erhan L., [7], V´rtosu A. [8]. 

ConἪinutul de bazŁ.  

Analiz©nd Ἠirul de definiἪii furnizat de literatura de specialitate Ἠi actele normative ´n vigoare, 

evaluarea este un procedeu de determinare a mŁrimii valorice a elementelor contabile. 

Conform SNC ĂStocuriò [3] evaluarea ulterioarŁ a stocurilor se efectueazŁ la data raportŁrii 

Ἢin©nd cont de metoda de evaluare curentŁ aplicatŁ de entitate ´n cursul perioadei de gestiune. La data 

raportŁrii stocurile se evalueazŁ la suma cea mai micŁ dintre valoarea contabilŁ, determinatŁ ´n baza 

metodei de evaluare curentŁ Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ. AἨadar, conform pct. 5 al standardului 

menἪionat, valoarea contabilŁ este valoarea la care stocurile se evalueazŁ la ieἨire Ἠi se recunosc ´n 

bilanἪ/bilanἪul prescurtat, iar valoarea realizabilŁ netŁ reprezintŁ preἪul de v©nzare estimat al stocurilor 

diminuat cu costurile estimate pentru finalizare (completare) Ἠi costurile estimate de v©nzare. Aplicarea 

acestei reguli de evaluare rezultŁ din principiul prudenἪei care nu permite supraevaluarea activelor Ἠi 

subevaluarea cheltuielilor. 

Pentru a fi mai explicit, SNC ĂStocuriò [3] determinŁ condiἪiile ´n care valoarea realizabilŁ netŁ 

este mai micŁ dec©t valoarea contabilŁ, dupŁ cum urmeazŁ: 

Á Deteriorarea sau degradarea parἪialŁ a stocurilor; 

Á Ċnvechirea moralŁ parἪialŁ sau totalŁ a stocurilor; 

Á Reducerea preἪului de v©nzare a stocurilor;  

Á Majorarea eventualelor cheltuieli aferente finalizŁrii Ἠi v©nzŁrii stocurilor etc. 

MenἪionŁm faptul, cŁ existŁ 3 metode de determinare a valorii realizabile nete a stocurilor, 

acestea fiind prezentate ´n SNC ĂStocuriò [3, pct. 46]. 

Á metoda categoriilor (elementelor) de stocuri, care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre 

valoarea contabilŁ Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ pe fiecare element de stocuri;  

Á metoda grupelor omogene de stocuri, care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre 

valoarea contabilŁ Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ pe fiecare grupŁ omogenŁ de stocuri; 

Á metoda volumului total de stocuri, care prevede stabilirea celei mai mici sume dintre valoarea 

contabilŁ Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ a tuturor stocurilor entitŁἪii.  

        Ċn scopul solidarizŁrii materialului teoretic expus, autorul prezintŁ exemplul practic de aplicare a 

acestor 3 metode. 

 

Exemplul 1. O entitate comercializeazŁ telefoane mobile. Soldul telefoanelor mobile la 31 

decembrie 2020 constituia 10 unitŁѿi care sunt divizate ´n trei grupe: ĂAò, ĂBò ѽi ĂCò. Costul de 

intrare ѽi valoarea realizabilŁ netŁ a soldului de telefoane mobile la 31 decembrie 2020 sunt 

prezentate ´n tabelul 1. 
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Tabelul 1.  Costul de intrare Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ a soldului de telefoane mobile 

la 31 decembrie 2020 

Cod Grupa Costul de intrare, lei 
Valoarea realizabilŁ 

netŁ , lei 

1 2 3 4 

1 ĂAò 5 900 6 000 

2 ĂAò 7 900 6 000 

3 ĂAò 7 999 6 000 

4 ĂBò 8 000 10 000 

5 ĂBò 9 000 10 000 

6 ĂBò 9 500 10 000 

7 ĂCò 13 000 15 000 

8 ĂCò 14 000 15 000 

9 ĂCò 14 500 15 000 

10 ĂCò 14 900 15 000 

 

Ċn baza datelor din tabelul 1 se calculeazŁ valoarea telefoanelor mobile care va fi reflectatŁ ´n 

bilanἪ ´n funcἪie de modul determinŁrii valorii realizabile nete: pe fiecare telefon mobil, pe fiecare 

grupŁ de telefoane mobile, pe toate telefoanele mobile aflate ´n stoc. Pentru determinarea valorii 

contabile a telefoanelor mobile trebuie comparate, respectiv, costul de intrare Ἠi valoarea realizabilŁ 

netŁ pe fiecare telefon mobil, grupŁ de telefoane mobile Ἠi toate telefoanele aflate ´n stoc (tabelul 2).                                                                                                               

Tabelul 2. Calculul valorii contabile a telefoanelor mobile la 31 decembrie 2020 

Cod Grupa 
Costul de intrare, 

lei 

Valoare 

realizabilŁ netŁ, 

lei 

Valoarea cea mai micŁ dintre 

costul de intrare ĸi valoarea 

realizabilŁ netŁ, lei 
1 2 3 4 5 

1 ñAò 5 900 6 000 5 900 

2 ñAò 7 900 6 000 6 000 

3 ñAò 7 999 6 000 6 000 

Total  21 799 18 000 17 900 

1 ñBò 8 000 10 000 8 000 

2 ñBò 9 000 10 000 9 000 

3 ñBò 9 500 10 000 9 500 

Total  26 500 30 000 26 500 

1 ñCò 13 000 15 000 13 000 

2 ñCò 14 000 15 000 14 000 

3 ñCò 14 500 15 000 14 500 

4 ñCò 14 900 15 000 14 900 

Total  56 400 60 000 56 400 

Total general  104 699 108 000 100 800 

 

Ċn baza datelor Tabelului 2, valoarea contabilŁ a telefoanelor mobile va constitui: 
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1) Varianta I: ´n cazul determinŁrii valorii realizabile nete pe fiecare telefon - 100 800 lei. 

DiferenἪa dintre costul de intrare Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ ´n sumŁ de 3 899 lei (104 699 lei ï 100 

800 lei) se contabilizeazŁ astfel:  

Debit contul  714 ĂAlte cheltuieli operaѿionaleò 7146 ĂCheltuieli aferente ajustŁrilor privind 

deprecierea  activelor circulanteò  

Credit 218 ĂAjustŁri pentru deprecierea stocurilorò 2186 ĂAjustŁri pentru deprecierea 

mŁrfurilorò. 

2) Varianta II: ´n cazul determinŁrii valorii realizabile nete pe fiecare grupŁ de telefoane mobile 

ï 100 900 lei (18 000 lei + 26 500 lei + 56 400 lei). DiferenἪa dintre costul de intrare Ἠi valoarea 

realizabilŁ netŁ ï 3 799 lei (104 699 lei ï 100 900 lei) se contabilizeazŁ dupŁ cum urmeazŁ:  

Debit contul  714 ĂAlte cheltuieli operaѿionaleò 7146 ĂCheltuieli aferente ajustŁrilor privind 

deprecierea  activelor circulanteò  

Credit 218 ĂAjustŁri pentru deprecierea stocurilorò 2186 ĂAjustŁri pentru deprecierea 

mŁrfurilorò. 

3) Varianta III: ´n cazul determinŁrii valorii realizabile nete pe toate telefoanele aflate ´n stoc ï 

104 699 lei. Ċn aceastŁ situaἪie nu trebuie ´ntocmite careva ´nregistrŁri contabile, deoarece stocurile se 

reflectŁ ´n bilanἪ la costul de intrare. 

Suma oricŁrei diminuŁri a valorii stocurilor p©nŁ la valoarea realizabilŁ netŁ se contabilizeazŁ 

ca majorare a cheltuielilor curente Ἠi majorare a ajustŁrii pentru deprecierea stocurilor [3, art.49]. 

Evaluarea ulterioarŁ necesitŁ eforturi considerabile Ἠi presupune analiza datelor inventarierii 

c©t Ἠi o analizŁ complexŁ din partea specialiἨtilor din funcἪiile operaἪionale, comerciale Ἠi financiar-

contabile [9]. 

De remarcat cŁ unele entitŁἪi subestimeazŁ importanta evaluŁrii stocurilor conform valorii 

realizabile nete la data raportŁrii. Drept consecinἪŁ, ´n cazul ´n care valoarea contabilŁ a soldului 

stocurilor diferŁ semnificativ de valoarea realizabilŁ netŁ a acestora, se majoreazŁ, ´n mod artificial, 

rezultatul financiar net, precum Ἠi se repartizeazŁ dividende ´n mŁrime majoratŁ. Ċn cazul evaluŁrii 

stocurilor conform valorii realizabile nete, apar probleme aferente determinŁrii acesteia Ἠi perfectŁrii 

documentare. Modul de perfectare documentarŁ a rezultatelor evaluŁrii stocurilor conform valorii 

realizabile nete nu este prevŁzut ´n actele normative ´n vigoare. Ċn acest context susἪin propunerea 

furnizatŁ de alἪii cercetŁtori [6], care susἪin cŁ procesul de evaluare a stocurilor la valoarea realizabilŁ 

netŁ poate fi realizat printr-un proces-verbal de diminuare a valorii stocurilor, ´ntocmit de cŁtre comisia 

de inventariere a entitŁἪii sau de cŁtre evaluatori independenἪi. Formularul documentului nominalizat 

trebuie sŁ fie elaborat de cŁtre entitate de sine stŁtŁtor Ἠi sŁ conἪinŁ elementele obligatorii prevŁzute 

pentru documentele primare ´n Legea contabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare [1].  

Determinarea la data de raportare a valorii realizabile netŁ a stocurilor este influenἪatŁ de mai 

mulἪi factori. Prin urmare, entitŁἪile sunt ´n drept Ἠi pot folosi diferite tehnici Ἠi modalitŁἪi de 

determinare a acesteia. Or, SNC ñStocuriò [3, art. 47], recomandŁ cŁ valoarea realizabilŁ netŁ se 

determinŁ ´n baza : 

Á preἪurilor contractuale, ´n cazul ´n care stocurile sunt destinate v©nzŁrii conform contractelor 

´ncheiate; 

Á preἪurilor de piaἪŁ curente, ´n cazul ´n care nu sunt ´ncheiate contracte de v©nzare a stocurilor, dar 

acestea sunt destinate v©nzŁrii; 
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Á altor informaἪii credibile deἪinute de cŁtre entitate.  

  Aceste referinἪe sunt susἪinute Ἠi de prevederile din IAS 2 ĂStocuriò [4]. Prin urmare apar semne 

de ´ntrebŁri la deἪinerea Ἠi utilizarea altor informaἪii credibile? Or, cadrul normativ nu oferŁ unele 

´ndrumŁri ´n acest sens, ceea ce creeazŁ cele mai mari dificultŁἪi pentru entitate ´n stabilirea valorii 

realizabile nete.  Expunerea teoreticŁ se explicŁ prin urmŁtorul exemplu:  

Exemplul 2. Entitatea ñFloare-Carpetò SRL cumpŁrŁ ´n cursul anului 2020 un stoc de l©nŁ 

la costul de achiziѿie de 50 000 lei. La sf©rѽitul anului 2020, se estimeazŁ pentru materia primŁ o 

valoare realizabilŁ netŁ de 42 000 lei. TotodatŁ, conducerea entitŁѿii estimeazŁ cŁ produsele finite, 

covoarele, ´n care urmeazŁ sa fie incorporatŁ l©na vor fi v©ndute la preѿul de 60 000 lei, costul de 

producѿie fiind estimat la 55 000 lei.  

Cum se ´nregistreazŁ deprecierea stocului de l©nŁ la sf©rἨitul anului 2020? Dar dacŁ pentru 

produsele finite se estimeazŁ un preἪ de v©nzare de 54.000 lei? Astfel ́ n primul caz, deoarece valoarea 

realizabilŁ netŁ a produselor finite este de 60 000 lei Ἠi este mai mare dec©t costul de producἪie de 55 

000 lei, atunci materia primŁ (l©na) va rŁm©ne ´n continuare ´nregistratŁ la costul de achiziἪie de 50 

000 lei. Deci, la sf©rἨitul anului 2020, nu se va ´nregistra nicio ´nregistrare privind deprecierea 

stocurilor. 

Ċn al doilea caz, deoarece valoarea realizabilŁ netŁ a produselor finite este mai micŁ dec©t costul 

de producἪie, atunci pentru materia primŁ se va ´nregistra o depreciere la nivelul sumei de  

1 000 lei, contabiliz©ndu-se dupŁ cum urmeazŁ: 

Debit contul  714 ĂAlte cheltuieli operaѿionaleò 7146 ĂCheltuieli aferente ajustŁrilor privind 

deprecierea  activelor circulanteò  

Credit 218 ĂAjustŁri pentru deprecierea stocurilorò 2181 ĂAjustŁri pentru deprecierea materialelorò. 

Concluzii. 

Concluzion©nd, accentuŁm cŁ potrivit reglementŁrilor naἪionale, dar Ἠi internaἪionale, 

evaluarea ulterioarŁ a stocurilor se efectueazŁ, la data raportŁrii, la suma cea mai micŁ dintre valoarea 

contabilŁ Ἠi valoarea realizabilŁ netŁ. Ċntruc©t unele entitŁἪi subestimeazŁ importanta evaluŁrii 

stocurilor conform valorii realizabile nete la data raportŁrii, aceasta ar putea genera indicatori 

economici artificiali. Confort pct. 49 al SNC ñStocuriò suma oricŁrei diminuŁri a valorii stocurilor 

p©nŁ la valoarea realizabilŁ netŁ se contabilizeazŁ ca majorare a cheltuielilor curente ĸi majorare a 

ajustŁrii pentru deprecierea stocurilorò.  
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Abstract. The purpose of the paper is to analyze the provisions of IFRS 15 ñRevenues from contracts with 

customersò with reference to the evaluation of revenues and the simulation the applicability of these provisions for 

domestic entities.  The users of financial statements, firstly, analyze the value and composition of revenues for the current 

reporting period. Thus, the rules for recognizing and measuring income have changed significantly in recent years, with 

the introduction of IFRS 15 ñRevenues from contracts with customersò which in turn brought together all the 

recommendations on revenue recognition and conceptually changed the approach to their recognition. Qualitative 

research methods were used as research methods, especially the method of empirical theory that allows to study about 

actions and interactions between different phenomena. As a result of the research, we determined that the evaluation of 

revenues from the perspective of IFRS 15, ñRevenues from customer contractsò is a complex process that requires going 

through several stages and analysis of all factors that influence both directly and indirectly the process of evaluating the 

entity's revenues. This revenue measurement process differs radically from the previous one, and IFRS 15 has adjusted 

revenue recognition and measurement practices, regardless of the industry in which the entity operates, thus creating the 

premises for quality assurance in the financial statements. 

Keywords:  IFRS, customers, revenue, contracts, reporting, recognition, incomes 

  JEL Classification: M41 

 

Introducere 

  Evaluarea stŁrii financiare a unei entitŁἪi ´ncepe, de regulŁ de la  analiza veniturilor acesteia. 

Veniturile se considerŁ a fi, de regulŁ, cel mai semnificativ element din situaἪia rezultatului global, 

fiind urmat de cheltuielile suportate. Prin urmare,  utilizatorii de situaἪii financiare, analizeazŁ ´n primul 

r©nd valoarea Ἠi compoziἪia veniturilor perioadei de raportare curentŁ.    

Or, regulile de recunoaἨtere Ἠi evaluare a veniturilor s-au schimbat esenἪial ´n ultimii ani, odatŁ 

cu introducerea IFRS 15 ĂVeniturile din contractele cu clienἪiiò. Utilizatorii de informaἪii se confruntŁ 

cu multe provocŁri Ἠi activitŁἪi suplimentare pentru a ´nἪelege Ἠi implementa fiabil prevederile acestuia. 

Ċn Republica Moldova provocŁrile sunt resimἪite doar de entitŁἪile de interes public care sunt obligate 

sŁ aplice IFRS, ´n timp ce restul entitŁἪilor nu sunt afectate de aceste provocŁri, at©t timp c©t aplicŁ 

SNC, la baza cŁrora stau IAS-urile (18 Ἠi 11) deja abrogate.  

IFRS 15 ĂVeniturile din contractele cu clienἪiiò vine cu o abordare comprehensivŁ, ´n prezent 

invalid©nd IAS 11 ĂContracte de construcἪieò, IAS 18 ĂVenituriò, IFRIC 13 ĂPrograme de fidelizare a 

clienἪilorò, IFRIC 15 ĂAcorduri privind construcἪia proprietŁἪilor imobiliareò, IFRIC 18 ĂTransferuri 

de active de la clienŞiò ĸi SIC-31 ĂVenituri ï TranzacŞii barter care presupun servicii de publicitateò 

mailto:maicanvaleria99@gmail.com
mailto:lilia.grigoroi@ase.md
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[Farcane, N., Blidiĸel, R. G., Bunget, O.C., Dumitrescu, A. (2019)]. IFRS 15 ĂVeniturile din 

contractele cu clienἪiiò a unit toate recomandŁrile privind recunoaἨterea veniturilor, ce, anterior, se 

regŁseau ´n cadrul unor standarde diferite, ´ntr-unul singur Ἠi a schimbat conceptual abordarea 

recunoaἨterii acestora (Grigoroi L., 2017). 

Scopul lucrŁrii  constŁ ´n analiza prevederilor IFRS 15 ĂVenituri din contractele cu clienἪiiò cu 

referinἪŁ la evaluarea veniturilor Ἠi simularea aplicabilitŁἪi acestor prevederi pentru entitŁἪile autohtone 

din perspectiva viitorilor absolvenἪi Ἠi tineri specialiἨti.  

Drept metode de cercetare s-au folosit metodele calitative de cercetare, printre care, metoda 

teoriei empirice, care este o Ămodalitate de a studia acἪiunile Ἠi interacἪiunile dintre fenomene, fiind 

recomandabilŁ pentru a rŁspunde la ´ntrebŁri orientate spre evenimente (de ex., òce se ´nt©mplŁ?ò, 

òcum se explicŁ?ò, etc.)ò [3].   

ContribuἪia adusŁ de prezenta lucrare constŁ ´n interpretarea modului de evaluare a veniturilor 

din perspectiva IFRS 15. Rezultatele cercetŁrii vor fi utilizate, ´n primul r©nd ´n elaborarea Ἠi susἪinerea 

propriei teze de licenἪŁ Ἠi ´n viitoarea activitate profesionalŁ, iar ´n al doilea r©nd o pot folosi studenἪii 

´n scopuri didactice.  

ConἪinutul de bazŁ 

Evaluarea veniturilor conform IFRS 15 se bazeazŁ pe determinarea Ἠi alocarea preἪului tranzacἪiei 

asupra obligaἪiei de executat, fiind pasul trei in procesul de recunoaἨtere, evaluare Ἠi contabilizare a 

veniturilor. PreἪul tranzacἪiei reprezintŁ cuantumul contravalorii la care o entitate se aἨteaptŁ sŁ aibŁ dreptul 

´n schimbul transferului bunurilor sau serviciilor promise cŁtre un client, neincluz©nd sumele colectate ´n 

numele unor terἪe pŁrἪi. Deci, ´n acest preἪ al tranzacἪiei nu se includ taxele de v©nzare sau alt gen de  sume 

colectate ´n numele unor terἪi. TotodatŁ, contravaloarea promisŁ  ´ntr-un contract cu un client poate include 

componente fixe, variabile sau poate avea ambele. Ἡinem sŁ menἪionŁm cŁ contraprestaἪia promisŁ poate 

fi nu doar ´n numerar, ci Ἠi sub altŁ formŁ. Un exemplu relevant ´n acest sens poate fi considerat situaἪia 

c©nd clientul contribuie cu bunuri sau servicii, cum ar fi echipamente sau materiale necesare, pentru a 

facilita ´ndeplinirea contractului. Ċn asemenea situaἪii, entitatea  trebuie sŁ testeze criteriile de recunoaἨtere 

a contractului cu clienἪii Ἠi sŁ evalueze dacŁ obἪine controlul asupra acelor bunuri,  precum Ἠi dovada cŁ 

contravaloarea nemonetarŁ satisface toate condiἪiile. 

Conform prevederilor IFRS 15, ´n viziunea noastrŁ, preἪul tranzacἪiei este influenἪat cel mai 

des de stimulentele acordate clienἪilor, cum ar fi rabaturile Ἠi reducerile, concesiile de preἪ, primele de 

performanἪŁ, dreptul de retur al bunurilor Ἠi serviciilor, dar Ἠi amenzile aplicate, etc. Toate aceste 

stimulente si penalizŁri formeazŁ contraprestaἪia variabilŁ.  Ċn asemenea situaἪii, entitatea va estima 

suma contravalorii variabile la care va avea dreptul ´n baza contractului. O contravaloare variabilŁ este, 

de asemenea, prezentŁ ´n situaἪia ´n care dreptul entitŁἪii de a o ´ncasa depinde de un eveniment ulterior, 

cum ar fi, un criteriu ulterior de performanἪŁ a unui activ. Incertitudinea legatŁ de contravaloarea 

variabilŁ este tratatŁ prin limitarea sumei care poate fi recunoscutŁ ´n legŁturŁ cu aceasta. Mai exact, 

contravaloarea variabilŁ va fi inclusŁ ´n preἪul tranzacἪiei dacŁ Ἠi ´n mŁsura ´n care este foarte probabil 

ca includerea acesteia sŁ nu aibŁ ca rezultat o reversare semnificativŁ de venit ´n viitor, c©nd 

incertitudinea va fi soluἪionatŁ.  

Exemplul 1. O entitate, producŁtoare de computere, vinde produse unui client la preѿul de 

160 000 u.m. Costul de producѿie al produselor v©ndute este de 130 000 de u.m. Clientul poate returna 

produsele ´ntr-o perioadŁ de 3 luni. 
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DupŁ cum reiese din acest exemplu, contraprestaѿia obѿinutŁ ´n schimbul transferului 

produselor  este variabilŁ, deoarece este influenѿat de numŁrul de produse ce se estimeazŁ cŁ nu vor 

fi returnate. Presupunem cŁ 98% din produse nu vor fi returnate. Entitatea estimeazŁ cŁ va putea 

vinde ´n profit produsele returnate, fŁrŁ a suporta  cheltuieli semnificative suplimentare. Entitatea 

apreciazŁ cŁ nu va avea loc o anulare semnificativŁ a venitului cumulat atunci c©nd incertitudinea 

asociatŁ contraprestaѿiei variabile va fi ´ndepŁrtatŁ (la expirarea  celor 3 luni). Astfel, entitatea 

recunoaѽte un venit ´n sumŁ de 156 800 u.m. ѽi o datorie aferentŁ contractului de 3 200 u.m. (160 000 

x 2% ). Preѿul tranzacѿiei ѽi datoria aferentŁ obligaѿiei de returnare (evaluatŁ la valoarea 

contraprestaѿiei primite pentru produsele estimate a fi returnate) vor fi actualizate la sf©rѽitul 

perioadei de raportare pentru a reflecta schimbarea ´mprejurŁrilor. 

Valoarea unei contraprestaἪii variabile poate fi estimatŁ prin douŁ metode: valoarea preconizatŁ 

sau valoarea cea mai probabilŁ. Alegerea metodei potrivite este ´n funcἪie de estimarea cea mai fiabilŁ 

a cuantumului contravalorii.  

Valoarea preconizatŁ este suma valorilor ponderate, ´n funcἪie de probabilitate, dintr-o gamŁ 

de valori posibile ale contraprestaἪiei.  

Valoarea cea mai probabilŁ este valoarea unicŁ, cea mai probabilŁ, dintr-o gamŁ de valori 

posibile. O entitate trebuie sŁ aplice consecvent o singurŁ metodŁ pe parcursul contractului atunci c©nd 

estimeazŁ efectul unei incertitudini asupra unui cuantum al contravalorii variabile la care va avea 

dreptul entitatea. De asemenea entitatea trebuie sŁ examineze toate aspectele pentru a identifica un 

numŁr de valori rezonabil contravalorii. AἨadar odatŁ ce s-a stabilit preἪul tranzacἪiei entitatea trebuie 

sŁ recunoascŁ datorie de rambursare odatŁ ce primeἨte contravaloarea Ἠi preconizeazŁ cŁ ´i va rambursa 

o parte sau ´ntreaga contravaloare unui client. AceastŁ datorie fiind evaluate la cuantumul contravalorii 

primare, de asemenea datoria de rambursare  necesitŁ a fi actualizatŁ la finele perioade de raportare 

pentru modificŁrile circumstanἪelor care presupun factori ce determinŁ influenἪa preἪului tranzacἪiei.  

Prin urmare standardul descrie o serie de factori de influenἪŁ indirectŁ a evaluŁrii probabilitŁἪii 

de a primi o contraprestaἪie variabilŁ care conduc la creἨterea probabilitŁἪii reluŁrii unor venituri. 

AἨadar factorii ce influenἪeazŁ indirect contraprestaἪia variabilŁ sunt enumerate ´n figura 1. 

 
Figura 1. Factorii de influenἪŁ indirectŁ asupra contraprestaἪiei variabile 

Sursa: elaborate de autor ´n baza IFRS15 [5] 
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AἨadar, dupŁ estimarea Ἠi determinarea preἪului  tranzacἪiei urmeazŁ etapa de  alocare a  

acestuia asupra obligaἪiilor de exercitat. Deci, entitatea va aloca pentru fiecare obligaἪie de executare 

preἪul tranzacἪiei la valoarea care ilustreazŁ cuantumul contravalorii preconizatŁ de entitate cŁ va avea 

dreptul ´n urma transferŁrii bunurilor sau prestŁrii serviciilor cŁtre client. ĊnsŁ procesul de alocare a 

preἪului unei tranzacἪii este mult mai complex dec©t s-ar pŁrea la prima vedere. Astfel,  ´n situaἪia ´n 

care un contract prevede ´ndeplinirea unor obligaἪii multiple, entitatea va aloca preἪul contractului pe 

fiecare dintre aceste obligaἪii, ´n funcἪie de preἪul lor individual relativ. DacŁ un preἪ individual nu 

poate fi identificat ´n mod direct, entitatea va trebui sŁ procedeze la estimarea acestuia. Deci, pentru a 

aloca preἪul tranzacἪiei e nevoie ca entitatea sŁ determine preἪul individual de v©nzare la care entitatea 

ar vinde separat un bun sau serviciu clienἪilor sŁi. Or, entitatea identificŁ preἪurile individuale ale 

obligaἪiilor de exercitat Ἠi le determinŁ proporἪional preἪului de tranzacἪie. Astfel, preἪul individual  

trebuie sŁ fie determinat ´nainte  de ´ncheierea contractului cu clienἪii. 

Exemplul 2. Un furnizor ´ncheie un contract cu un client care prevede v©nzarea a trei categorii 

de produse: detergenѿi, produse de ´nfrumuseѿare ѽi produse de curŁѿenie, la preѿul de 8 000  lei. 

Compania vinde de obicei doar detergenѿi ѽi produse de curŁѿare, prin urmare preѿul acestor produse 

este direct observabil. Pentru produsele de ´nfrumuseѿare, este posibil ca preѿurile sŁ nu fie 

observabile, deoarece de obicei entitatea nu vinde aceste produse separat. Conform IFRS 15, preѿurile 

pentru produsul final ar trebui estimate. 

PreἪurile pentru cele 3 produse sunt: 

o detergenἪi: 5 000 lei 

o produse cosmetice: 3 000 lei 

o produse de curŁἪare: 2 000 lei 

       TOTAL =  10 000 lei  

Furnizorul acordŁ clientului o reducere de 2 000 lei, care se distribuie ´ntre cele 3 produse 

proporἪional cu preἪul lor de v©nzare. PreἪul de v©nzare de 8 000 lei (10 000 lei minus reducere de 

2 000 lei ) este alocat ´ntre cele 3 produse dupŁ cum urmeazŁ: 

o detergenἪi ï 5 000 lei / 10 000 lei * 8 000 lei = 4 000 lei.  

o produse cosmetice ï 3 000 lei /10 000 lei * 8 000 lei = 2 400 lei.  

o produse de curŁἪare ï 2 000 lei /10 000 lei * 8 000 lei  = 1 600 lei. 

Deseori preἪul individual al produsului  livrat sau a serviciilor prestate nu poate fi estimat. Or, 

´n asemenea situaἪii sunt utilizate metode specifice care faciliteazŁ determinarea acestui preἪ. Ċn figura 

2 sunt prezentate cele mai frecvente metode utilizate pentru estimarea preἪului individual al bunurilor 

sau serviciilor prestate. 

 

 

                               

Figura 2. Surse de estimare a preἪului individual 
Sursa: elaborat de autor ´n baza IFRS15[5] 

 

 

Metode de estimare a 

preἪului individual de 

v©nzare 

Abordarea evaluŁrii ajustate a pieἪei 

Abordarea costului preconizat + 

marja 

 
Abordarea rezidualŁ 
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Prima metodŁ este abordarea evaluŁrii ajustate a pieѿei care presupune cŁ entitatea evalueazŁ 

piaἪa pe care comercializeazŁ bunuri sau presteazŁ servicii, astfel estimeazŁ preἪul pe care un client ar 

fi dispus sŁ ´l plŁteascŁ. De asemenea aceasta include cercetarea pieἪei din perspectiva preἪurilor 

concurenἪilor care oferŁ o gamŁ de produse asemŁnŁtoare. 

Metoda  abordŁrii costului preconizat plus marja presupune cŁ  entitatea poate  prognoza 

costurile preconizate pentru satisfacerea unei obligaἪii de executare iar apoi adaugŁ o marjŁ 

corespunzŁtoare pentru acel bun sau serviciu. 

Metoda rezidualŁ creioneazŁ cŁ entitatea poate estima preἪul individual de v©nzare ´n raport cu 

preἪul total al tranzacἪiei fŁrŁ  suma preἪurilor individuale de v©nzare ale altor bunuri sau servicii 

promise ´n contract, ´nsŁ trebuie sŁ Ἢinem cont de faptul cŁ entitatea poate vinde aceleaἨi bunuri sau 

servicii pentru o gamŁ vastŁ de valori variabile  concomitent  unor clienἪi diferiἪi, astfel nu se  poate 

distinge un preἪ individual din tranzacἪie. Un alt caz poate sŁ denote din faptul cŁ entitatea nu a stabilit 

un preἪ individual bunului sau serviciului, din motiv cŁ anterior nu a fost v©ndut, av©nd un preἪ incert. 

ĊnsŁ de obicei entitŁἪile combinŁ aceste metode pentru a putea determina c©t mai exact preἪul individual 

al bunului v©ndut sau a serviciului prestat clienἪilor sŁi. 

Ċn urma determinŁrii preἪului individual de v©nzare entitatea poate oferi reduceri, astfel orice 

reducere oferitŁ clienἪilor  poate fi alocatŁ ´n ´ntregime unei  sau mai multor obligaἪii de executare din 

contract. AceastŁ reducere se alocŁ proporἪional ´ntre obligaἪii. Ċn anumite circumstanἪe, pot  fi  alocate 

reduceri doar unora dintre obligaἪiile contractuale. Ċn situaἪia ´n care contravaloarea contractului este 

´ncasatŁ ´n avans sau ´n rate, entitatea va trebui sŁ ia ´n considerare dacŁ contractul include un 

aranjament financiar semnificativ Ἠi, dacŁ  se confirmŁ acest fapt  se  Ἢine cont de puterea de cumpŁrare 

a banilor ´n timp. ĊnsŁ aceasta  nu se aplicŁ ´n situaἪia ´n care intervalul ´ntre transferul bunurilor Ἠi 

serviciilor cŁtre client Ἠi platŁ este estimat a fi mai mic de douŁsprezece luni. 

Deseori din cauza unor factori imprevizibili preἪul tranzacἪiei poate fi modificat inclusiv 

soluἪionarea evenimentelor incerte care au determinat o modificare a cuantumului contravalorii care 

este aἨteptat de entitate ´n schimbul bunurilor sau serviciilor promise, ´nsŁ modificarea preἪului trebuie 

sŁ se conformeze cu punctele contractului ´ncheiat cu clienἪii. 

Ċn mŁsura ´n care se pot efectua modificŁri ´n preἪul tranzacἪiei se ´ncadreazŁ ´n mŁrimea 

cuantumului acelei contravalori variabile promise ´naintea modificŁrii contractului. Deoarece odatŁ cu 

modificarea preἪului tranzacἪiei se modificŁ Ἠi contractul care la r©ndul sŁu trebuei contabilizat ca un 

contract separat. ĊnsŁ dacŁ  aceastŁ procedurŁ nu a fost efectuatŁ, atunci entitatea trebuie sŁ aloce 

prompt modificarea ´n preἪul tranzacἪiei la obligaἪiile ne´ndeplinite sau parἪial ´ndeplinite dupŁ ce a 

avut loc modificarea contractului. 

   Concluzii  

Ċn  baza cercetŁrii efectuate, putem concluziona cŁ evaluarea veniturilor din perspectiva IFRS 

15 ,,Veniturile din contractele cu clienἪiiò este un proces complex care necesitŁ parcurgerea mai multor 

etape Ἠi analiza tuturor factorilor care influenἪeazŁ at©t direct c©t Ἠi indirect  procesul de evaluare a 

veniturilor entitŁἪii. Procesul actualizat de evaluare a veniturilor se deosebeἨte radical de cel existent 

anterior, iar IFRS 15 a armonizat practicile de recunoaἨtere Ἠi evaluare a veniturilor, indiferent de 

industria ´n care activeazŁ entitatea, astfel cre©ndu-se premisele pentru asigurarea calitŁἪii informaἪiilor 

prezentate ´n situaἪiile financiare. Aportul Ἠi contribuἪia ἨtiinἪificŁ a autorului acestei lucrŁri se ´nscrie 

´n misiunea ASEM de a dezvolta competenἪe de cercetare ἨtiinἪificŁ viitorilor absolvenἪi, at©t de 



20 
 

necesare ´ntr-un  mediu de afaceri permanent ´n schimbŁri. Rezultatele cercetŁrii vor fi utilizate, ´n 

primul r©nd ´n elaborarea Ἠi susἪinerea propriei teze de licenἪŁ Ἠi ´n viitoarea activitate profesionalŁ, iar 

´n al doilea r©nd poate servi cŁlŁuzŁ studenἪilor ´n scopuri didactice. 
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Abstract. In order to reform the salary system in the budget sector, considered fragmented, difficult to manage 

and unfair, on November 23, 2018 was adopted the Law on the unitary salary system in the budget sector, implemented 

since December 1, 2018. The research aims to identify the challenges and effects produced by the implementation of the 

unitary salary system in the budget sector. The importance of the research emerges from the essential role of labor 

remuneration in society and economy, due to the functions it performs, the level of salaries being always at the center of 

economists' concerns in order to ensure respect for human rights and quality of life. In the process were used scientific 

research methods such as: analysis of the legal framework governing the object of the study, synthesis of information, 

comparison in order to identify the distinctive features, deduction of challenges, as well as the assessment of the impact 

through the effects produced by the salary reform in the budget sector. The study reveals that the implementation of the 

unitary salary system in the budget sector has confrunted some challenges: the short term in which the law was publicly 

consulted before coming into force, the difficulty of accurate estimates of budget expenditures generated by such reform, 

which led to the need to identify alternative sources of financing unforeseen expenses. In conclusion the author has given 

an appreciation through the reformôs produced effects and exposed the opinion on certain specific aspects of the salary 

system in the budget sector. 

Keywords: Unitary salary system, fixed part, variable part, basic salary, salary step, salary 

class, salary coefficient, reference value, performance increase, specific increase. 

JEL classification: J38, M41 

 

Introducere. 

Ċn teoria Ἠi practica economicŁ salariul ocupŁ un loc deosebit de important. Actualitatea acestui 

subiect rezidŁ din importanἪa incontestabilŁ pe care o deἪine remunerarea muncii sub aspect economic 

Ἠi social, at´t la nivel macroeconomic, c´t Ἠi la nivel individual. Pe l´ngŁ funcἪia socialŁ, salariul 

reprezintŁ un mijloc de motivare care asigurŁ corelarea nivelului cantitativ al remuneraἪiei cu 

cantitatea, calitatea Ἠi rezultatele muncii prestate. Salarizarea ´n sectorul bugetar este strict 

reglementatŁ de prevederile legislaἪiei ´n vigoare, astfel mŁrimea salariului ´n sectorul bugetar nu se 

negociazŁ. Motivarea alegerii temei studiului ĂImplementarea sistemului unitar de salarizare ´n 

sectorul bugetar: provocŁri Ἠi efecteò rezidŁ din interesul profesional pentru politicile din domeniul 

salarizŁrii Ἠi aprofundarea cunoἨtinἪelor ´n domeniu ´n scopul desfŁἨurŁrii unei activitŁἪi profesionale 

eficiente. Scopul studiului constŁ ´n identificarea provocŁrilor implementŁrii sistemului unitar de 

salarizare ´n sectorul bugetar ´n R.M., aprecierea efectelor reformei Ἠi formarea unei imagini de 

ansamblu referitoare la politica de salarizare ´n sectorul bugetar.  

mailto:irinachishleac@gmail.com
mailto:liliana.lazari@ase.md
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Structura studiului are la bazŁ urmŁtoarele obiective: 

1. Examinarea conceptului sistemului unitar de salarizare ´n sectorul bugetar;  

2. Stabilirea salariului de bazŁ ´n sectorul bugetar - principalul element al remuneraἪiei;  

3. Stabilirea componentelor salariului ´n sectorul bugetar;  

4. ProvocŁrile Ἠi efectele implementŁrii sistemului unitar de salarizare ´n sectorul bugetar;  

5. Concluzii.  

Metodele de cercetare utilizate.  

Ċn procesul elaborŁrii studiului au fost utilizate metode de cercetare ἨtiinἪificŁ precum: analiza 

cadrului legal care reglementeazŁ obiectul studiului, sinteza informaἪiilor, comparaἪia ´n vederea 

identificŁrii caracteristicilor distinctive, deducἪia provocŁrilor la etapa implementŁrii sistemului unitar 

de salarizare ´n sectorul bugetar, precum Ἠi aprecierea impactului prin efectele produse de reforma 

salarizŁrii ´n sectorul bugetar. 

1. Examinarea conceptului sistemului unitar de salarizare ´n sectorul bugetar 

Ċn scopul dezvoltŁrii unei noi politici salariale unitare, echitabile, bazate pe performanἪe Ἠi 

meritocraἪie ´n sectorul bugetar, av´nd ´n vedere disfuncἪiile atestate ´n sistemul de salarizare a 

angajaἪilor din sectorul bugetar, lipsa unei baze de date autentice naἪionale necesare pentru analiza Ἠi 

fundamentarea politicii salariale [1] a fost elaborat Conceptul privind sistemul de salarizare unitarŁ a 

personalului din sectorul bugetar, aprobat prin DispoziŞia prim-ministrului nr.80-d din 28 iulie 2017, 

prin care se stabilesc principiile de bazŁ ĸi acŞiunile principale pentru elaborarea unui sistem de 

salarizare unitar, transparent, echitabil, atractiv, ´n special pentru tinerii specialiἨti, nediscriminatoriu, 

simplu de gestionat, capabil sŁ reflecte Ἠi sŁ remunereze performanἪa profesionalŁ din domeniul de 

activitate [2]. 

Ministerul FinanἪelor fiind desemnat responsabilul principal pentru realizarea planului de acἪiuni 

privind punerea ´n aplicare a prevederilor Conceptului cu privire la elaborarea sistemului de salarizare 

unitarŁ a elaborat proiectul Legii cu privire la sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar, Ċn acest 

sens, Ministerul FinanἪelor a fost asistat de o echipŁ multidisciplinarŁ constituitŁ at©t din funcἪionari 

publici din autoritŁἪile publice centrale Ἠi locale, c©t Ἠi din experἪi internaἪionali Ἠi naἪionali ´n domeniul 

salarizŁrii publice, activitatea cŁrora a fost realizatŁ cu suportul Organizaѿiei Internaѿionale a Muncii,  

SocietŁŞii Germane pentru Cooperare InternaŞionalŁ  ĸi Comisiei Europene, care au oferit consultanŞŁ 

´n procesul de iniŞiere, elaborare ĸi evaluare [3].  

Proiectul legii prevedea cŁ normele privind salarizarea personalului din sectorul bugetar Ἢin ´n 

exclusivitate de legea privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Ἠi nu pot fi obiectul de 

reglementare al altor legi, oferind o viziune nouŁ asupra structurii sistemului de salarizare, stabilea 

drepturile salariale Ἠi condiἪiile de formare a salariului de bazŁ, conform gradelor Ἠi treptelor de 

salarizare.  

Sfera de aplicare a sistemului unitar de salarizare constituie toate categoriile de angajaŞi din 

sectorul bugetar, inclusiv persoanele de demnitate publicŁ, judecŁtorii, procurorii, funcŞionarii publici 

cu statut general ĸi funcŞionarii publici cu statut special.  

Scopul implementŁrii sistemului unitar de salarizare constŁ ´n asigurarea unui sistem de 

salarizare a personalului din sectorul bugetar transparent, echitabil, atractiv, simplu de gestionat, 

capabil sŁ reflecte Ἠi sŁ remunereze performanἪa, ´n cadrul cŁruia salariul de bazŁ sŁ reprezinte 

principalul element al remuneraἪiei personalului [4]. 
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 Sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar are la bazŁ urmŁtoarele principii [4]: 

a) supremaѿia legii, ´n sensul cŁ drepturile salariale se stabilesc cu respectarea prevederilor legii 

privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar; 

b) nediscriminare, echitate ѽi coerenѿŁ, ́ n sensul asigurŁrii tratamentului egal Ἠi a remunerŁrii 

egale pentru muncŁ de valoare egalŁ; 

c) ierarhizare, ´n funcἪie de responsabilitatea, complexitatea Ἠi importanἪa activitŁἪii desfŁἨurate, 

stabilite ´n urma evaluŁrii funcἪiilor din sectorul bugetar; 

d) transparenѿŁ, ´n sensul cŁ mecanismul de stabilire a salariilor Ἠi a altor drepturi de naturŁ 

salarialŁ face parte din categoria informaἪiilor de interes public; 

e) salarizarea ´n raport cu performanѿa, care presupune creἨterea salariului pe orizontalŁ, fŁrŁ ca 

persoana sŁ fie promovatŁ, pe baza unui sistem de evaluare a performanἪei clar Ἠi obiectiv; 

f) sustenabilitate financiarŁ, ´n sensul stabilirii nivelului de salarizare pentru personalul din 

unitŁἪile bugetare cu respectarea cadrului de resurse prevŁzute ´n bugetele componente ale 

bugetului public naἪional. 

Grila de salarizare din sectorul bugetar (Anexa 1 la Legea privind sistemul unitar de salarizare 

´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018) asigurŁ stabilirea salariului de bazŁ pentru fiecare funcἪie 

conform ierarhiei posturilor Ἠi include gradele de salarizare, clasele de salarizare Ἠi coeficienἪii de 

salarizare [4]. 

 Sistemul de clasificare Ἠi de evaluare a funcἪiilor din sectorul bugetar are scopul de a sistematiza 

funcἪiile generice din sectorul bugetar ´n grupuri ocupaἪionale Ἠi subgrupuri de funcἪii, ´n raport cu 

domeniul de activitate, precum Ἠi de a stabili ierarhia acestora [4]. 

Evaluarea funcἪiilor incluse ´n registrul funcἪiilor din sectorul bugetar, ierarhizarea Ἠi echivalarea 

acestora, ´n vederea stabilirii salariilor de bazŁ, at´t ́ ntre grupuri ocupaἪionale, c´t Ἠi ´n cadrul aceluiaἨi 
grup, au la bazŁ urmŁtoarele criterii generale [4]: 

a) studii, cunoἨtinἪe Ἠi experienἪŁ; 

b) complexitate, creativitate Ἠi diversitate; 

c) responsabilitate decizionalŁ; 

d) conducere, coordonare Ἠi supervizare; 

e) comunicare; 

f) condiἪii de muncŁ; 

g) efort fizic Ἠi mental. 

Registrul funcἪiilor din sectorul bugetar cuprinde 8 grupuri ocupaἪionale corespunzŁtoare 

domeniilor de activitate bugetarŁ, codificate cu litere, dupŁ cum urmeazŁ: 

Tabelul nr.1 

Nr.ord.  Cod Grup ocupaἪional 
Anexa la Legea Nr. 270 din 

23.11.2018 

1 A AdministraἪie publicŁ Anexa 3 

2 B JustiἪie Anexa 4 

3 C ApŁrare naἪionalŁ Anexa 5 

4 D Ordine publicŁ Ἠi securitate a statului Anexa 6 

5 E ĊnvŁἪŁm´nt Ἠi cercetare Anexa 7 

6 F CulturŁ, tineret Ἠi sport Anexa 8 

7 G AsistenἪŁ socialŁ Ἠi sŁnŁtate Anexa 9 

8 H FuncἪii complexe Anexa 10 
Sursa:Elaborat de autor ´n baza Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar nr.270 din 23.11.2018 
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Fiecare grup ocupaἪional cuprinde c´teva subgrupuri de funcἪii, grupate ´n raport cu anumite 

caracteristici comune. Grupurile ocupaἪionale, subgrupurile de funcἪii Ἠi funcἪiile din sectorul bugetar 

cuprinse ´n Registrul funcἪiilor din sectorul bugetar sunt detaliate ´n anexele nr. 3ï10 la Legea privind 

sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018. 

2. Stabilirea salariului de bazŁ ´n sectorul bugetar - principalul element al remuneraἪiei. 

Salariul de bazŁ corespunde muncii prestate ´n cadrul programului complet de muncŁ ´n cursul unei 

luni Ἠi se stabileἨte conform coeficienἪilor de salarizare prevŁzuἪi ´n anexele nr. 3ï10 la Legea privind 

sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, ´n raport cu funcἪia deἪinutŁ, 

nivelul de studii, categoria de calificare, gradul didactic, vechimea ´n muncŁ sau treapta de salarizare, 

dupŁ caz [4].Clasele de salarizare Ἠi coeficienἪii de salarizare prevŁzuἪi ´n anexele nr. 3ï10 la Legea 

privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018 corespund treptei de 

salarizare I Ἠi nivelului de studii Ἠi/sau de calificare necesar pentru ocuparea funcἪiei, dupŁ caz [4]. 

FiecŁrei funcἪii ´i corespund 6 trepte de salarizare corespunzŁtoare perioadelor de vechime ´n 

muncŁ, cu excepἪia funcἪiilor de demnitate publicŁ, personalului din cabinetul persoanelor cu funcἪii 

de demnitate publicŁ, funcἪionarilor publici de conducere de nivel superior Ἠi a conducŁtorilor 

unitŁἪilor bugetare, indiferent de statut sau categoria de personal a acestora [4].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 1. Treptele de salarizare corespunzŁtoare vechimii ´n muncŁ 
Sursa: Elaborat de autor ´n baza Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar nr.270 din 23.11.2018 

Procedura de determinare a perioadei de vechime ´n muncŁ pentru stabilirea treptelor de 

salarizare corespunzŁtoare vechimii ´n muncŁ, ´n funcἪie de categoriile de angajaἪi din sectorul bugetar 

se stabileἨte ´n baza Regulamentului cu privire la modul de determinare a perioadei de vechime ´n 

muncŁ pentru stabilirea treptelor de salarizare, aprobat prin HotŁr´rea Guvernului nr. 1231 din 

Treapta I - de 
la 0 la 2 ani -
´i corespunde 
clasa de 
salarizare 
indicatŁ 
pentru 
funcἪia
respectivŁ 
conform 
anexelor nr. 
3ï10 la 
Legea 
privind 
sistemul 
unitar de
salarizare ´n 
sectorul 
bugetar Nr. 
270 din 
23.11.2018 

Treapta II -
de la 2 la 5 
ani - se 
adaugŁ 2 
clase de 
salarizare 
successive, 
suplimentar 
faἪŁ de clasa 
de salarizare 
prevŁzutŁ 
pentru 
treapta I

Treapta III -
de la 2 la 5 
ani - se 
adaugŁ 3
clase de 
salarizare 
successive, 
suplimentar 
faἪŁ de clasa 
de salarizare 
prevŁzutŁ 
pentru 
treapta I

Treapta IV -
de la 10 la 
15 ani - se 
adaugŁ 4
clase de 
salarizare 
successive, 
suplimentar 
faἪŁ de clasa 
de salarizare 
prevŁzutŁ 
pentru 
treapta I

Treapta V -
de la 15 la 
20 de ani- se 
adaugŁ 5
clase de 
salarizare 
successive, 
suplimentar 
faἪŁ de clasa 
de salarizare 
prevŁzutŁ 
pentru 
treapta I

Treapta VI -
peste 20 de 
ani - se 
adaugŁ 6
clase de 
salarizare 
successive, 
suplimentar 
faἪŁ de clasa 
de salarizare 
prevŁzutŁ 
pentru 
treapta I



25 
 

12.12.2018. Atribuirea pentru personal a unei noi trepte de salarizare corespunzŁtoare vechimii ´n 

muncŁ se efectueazŁ prin actul administrativ al conducŁtorului unitŁἪii bugetare de la data atingerii 

urmŁtoarei tranἨe de vechime ´n muncŁ [5]. 

 Persoanele care nu au absolvit nivelul necesar de studii pentru ocuparea funcἪiei beneficiazŁ 

de salariul de bazŁ pentru aceste funcἪii, prevŁzut de Legea privind sistemul unitar de salarizare ´n 

sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, redus cu 5 clase de salarizare succesive [4]. 

Persoanele care ocupŁ funcἪii de vicepreἨedinte, adjunct, locἪiitor, cu excepἪia funcἪiilor care se 

regŁsesc expres ´n anexele nr. 3ï10 la Legea privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 

270 din 23.11.2018, beneficiazŁ de salariul de bazŁ, determinat ´n condiἪiile legii, redus cu 4 clase de 

salarizare succesive faἪŁ de clasa de salarizare indicatŁ pentru conducŁtorul ierarhic superior [4]. 

Personalul unitŁἪilor bugetare din partea st©ngŁ a Nistrului, al celor din satul VarniἪa, raionul 

Anenii Noi, din satele Copanca Ἠi Hagimus, raionul CŁuἨeni, din municipiul Bender, precum Ἠi 

personalul din cadrul subdiviziunilor Ministerului Afacerilor Interne din raionul DubŁsari beneficiazŁ 

de salariul de bazŁ determinat ´n condiἪiile Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul 

bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, majorat cu 4 clase de salarizare succesive [4]. 

 Personalul care desfŁἨoarŁ activitate ´n cadrul delegaἪiei Republicii Moldova ´n Comisia 

UnificatŁ de Control, pe perioada activitŁἪii ´n cadrul delegaἪiei, beneficiazŁ de salariul de bazŁ, 

determinat ´n condiἪiile Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 

23.11.2018, majorat cu 2 clase de salarizare succesive [4]. 

 Salariul de bazŁ se calculeazŁ prin ´nmulἪirea valorii de referinἪŁ stabilite cu coeficientul de 

salarizare corespunzŁtor clasei de salarizare pentru funcἪia respectivŁ, determinatŁ ´n condiἪiile Legii 

privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, cu rotunjire p´nŁ la 

10 lei ´n favoarea salariatului [4]. 

Valoarea de referinἪŁ corespunzŁtoare coeficientului de salarizare 1,00 se stabileἨte ´n Legea 

bugetului de stat pentru anul respectiv. Conform art. 10, alin.(1) din Legea bugetului de stat pentru anul 

2021 nr. 258 din 16.12.2020, ´ncep´nd cu 1 ianuarie 2021, pentru calcularea salariilor angajaἪilor din 

sectorul bugetar, ´n conformitate cu prevederile Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul 

bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, se stabileĸte valoarea de referinἪŁ ´n mŁrime de 1700 de lei [6]. 

Valoarea de referinἪŁ se reexamineazŁ anual ´n funcἪie de condiἪiile economice din ἪarŁ Ἠi de 

posibilitŁἪile bugetului public naἪional, cel puἪin la nivelul prognozat al ratei inflaἪiei Ἠi nu poate fi mai 

micŁ dec´t cuantumul stabilit ´n anul precedent [4], astfel, valoarea de referinἪŁ devine principalul 

instrument care asigurŁ creἨterea salarialŁ anualŁ ´n sectorul bugetar.  

 

 
 

Figura 2. EvoluἪia cuantumului valorii de referinἪŁ generale 
Sursa: Elaborat de autor ´n baza Proiectului Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar nr.270 

din 23.11.2018, prezentat de Ministerul Finanѿelor ѽi Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258 din 16.12.2020 
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La etapa elaborŁrii proiectului Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar, a 

fost prognozatŁ o creἨtere ´n dinamicŁ a valorii de referinἪŁ, astfel ca anul 2021 sŁ constituie 1900 lei 

[7], ´nsŁ Ἢin´nd cont de dificultŁἪile estimŁrii evoluἪiei fondului de salarizare Ἠi a indicatorilor 

macroeconomici, valoarea de referinἪŁ efectivŁ ´n anul 2021 constituie 1700 lei.   

Ċn primii ani de implementare a noului sistem de salarizare, pentru unele categorii de angajaἪi se 

aplicŁ valori de referinἪŁ derogatorii de la valoarea generalŁ [6]: 

a) ´n mŁrime de 1300 de lei pentru: 

ï persoanele cu funcἪii de demnitate publicŁ din cadrul autoritŁἪilor/instituἪiilor finanἪate de la 

bugetul de stat, cu excepἪia judecŁtorilor, a procurorilor, a inspectorilor-judecŁtori, a secretarului 

general al Guvernului, a secretarilor de stat, a Ἠefilor Ἠi Ἠefilor adjuncἪi ai oficiilor teritoriale ale 

Cancelariei de Stat, a consilierilor pentru soluἪionarea contestaἪiilor; 

ï Ἠefii de cabinet Ἠi consilierii din cadrul cabinetului PreἨedintelui Parlamentului, al PreἨedintelui 

Republicii Moldova Ἠi al Prim-ministrului; 

b) ´n mŁrime de 1750 de lei pentru: 

ï corpul de ofiἪeri din cadrul Inspectoratului NaἪional de Securitate PublicŁ al Inspectoratului 

General al PoliἪiei al Ministerului Afacerilor Interne (cu excepἪia SecἪiei asigurare ordine publicŁ a 

DirecἪiei Patrulare ĂCentruò), din cadrul subdiviziunilor deconcentrate ale Inspectoratului General al 

PoliἪiei, Inspectoratului General pentru SituaἪii de UrgenἪŁ Ἠi din cadrul Inspectoratului General de 

Carabinieri din subordinea Ministerului Afacerilor Interne; 

ï corpul de ofiἪeri din cadrul unitŁἪilor militare ale Ministerului ApŁrŁrii; 

ï angajaἪii sistemului administraἪiei penitenciare; 

c) ´n mŁrime de 1800 de lei pentru: 

ï personalul didactic, ἨtiinἪifico-didactic Ἠi personalul de conducere din cadrul instituἪiilor de 

´nvŁἪŁm©nt, conducŁtorii (directori Ἠi directori adjuncἪi) instituἪiilor de educaἪie timpurie, de 

´nvŁἪŁm©nt primar, gimnazial, liceal Ἠi profesional tehnic, directorii adjuncἪi ai altor instituἪii de 

´nvŁἪŁm©nt dec©t cele de educaἪie timpurie, de ´nvŁἪŁm©nt primar, gimnazial, liceal Ἠi profesional 

tehnic; 

ï personalul care, conform anexelor la Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare 

´n sectorul bugetar, se ´ncadreazŁ ´n clasele de salarizare de la 1 p©nŁ la 25; 

ï corpul de subofiἪeri din cadrul Inspectoratului NaἪional de Securitate PublicŁ al Inspectoratului 

General al PoliἪiei al Ministerului Afacerilor Interne (cu excepἪia SecἪiei asigurare ordine publicŁ a 

DirecἪiei Patrulare ĂCentruò), din cadrul subdiviziunilor deconcentrate ale Inspectoratului General al 

PoliἪiei, Inspectoratului General pentru SituaἪii de UrgenἪŁ Ἠi din cadrul Inspectoratului General de 

Carabinieri din subordinea Ministerului Afacerilor Interne;  

ï consilierii pentru soluἪionarea contestaἪiilor din cadrul AgenἪiei NaἪionale pentru SoluἪionarea 

ContestaἪiilor, inclusiv directorul general Ἠi directorul general adjunct; 

ï efectivul de soldaἪi Ἠi sergenἪi din cadrul Ministerului ApŁrŁrii; 

d) ´n mŁrime de 1900 de lei ï pentru directorii instituἪiilor de ´nvŁἪŁm©nt general, altele dec©t 

instituἪiile de educaἪie timpurie, ´nvŁἪŁm©nt primar, gimnazial, liceal Ἠi profesional tehnic; 

e) ´n mŁrime de 2000 de lei ï pentru personalul, inclusiv cu funcἪii de demnitate publicŁ, din 

cadrul Serviciului ProtecἪie Ἠi PazŁ de Stat; 

f) ´n mŁrime de 2500 de lei pentru: 

ï judecŁtori (cu excepἪia judecŁtorilor din cadrul CurἪii ConstituἪionale, al Consiliului Superior 

al Magistraturii Ἠi al CurἪii Supreme de JustiἪie), procurori, inspectori-judecŁtori, inspectori din cadrul 

InspecἪiei procurorilor; 
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ï personalul, inclusiv cu funcἪii de demnitate publicŁ, din cadrul Serviciului de InformaἪii Ἠi 

Securitate, al Centrului NaἪional AnticorupἪie, al AutoritŁἪii NaἪionale de Integritate Ἠi al Serviciului 

Prevenirea Ἠi Combaterea SpŁlŁrii Banilor; 

ï personalul, inclusiv cu funcἪii publice de conducere, din cadrul AutoritŁἪii Aeronautice Civile; 

g) ´n mŁrime de 2600 de lei ï pentru judecŁtorii din cadrul CurἪii ConstituἪionale, al Consiliului 

Superior al Magistraturii Ἠi al CurἪii Supreme de JustiἪie. 

Valorile de referinἪŁ pentru aceste categorii nu pot fi reexaminate anual ´n funcἪie de condiἪiile 

economice din ἪarŁ Ἠi de posibilitŁἪile bugetului public naἪional, cel puἪin la nivelul prognozat al ratei 

inflaἪiei. 

3. Componentele salariului ´n sectorul bugetar 

Salariul lunar al personalului din unitŁἪile bugetare pentru activitatea desfŁἨuratŁ pe durata 

normalŁ a timpului de lucru stabilitŁ de Legea privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar 

Nr. 270 din 23.11.2018 este constituit din [4]: 

 
Figura 3. Componentele salariului lunar ´n sectorul bugetar 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar nr.270 din 23.11.2018 

 

Suplimentar, personalul unitŁἪilor bugetare beneficiazŁ, dupŁ caz, de [4]: 
ï sporul de compensare pentru munca prestatŁ ´n condiἪii nefavorabile; 

ï sporuri pentru munca suplimentarŁ, pentru munca de noapte Ἠi/sau pentru munca prestatŁ ´n 

zilele de sŁrbŁtoare nelucrŁtoare Ἠi/sau ´n zilele de repaus; 

ï supliment pentru participare ´n proiecte de dezvoltare ´n domeniul de competenἪŁ ´n cadrul 

unitŁἪii bugetare ´n care este angajat; 

ï premii unice; 

ï premiu anual. 

Sporul lunar pentru grad profesional se plŁteἨte ´n mŁrimile specificate ´n anexa nr. 2 la Legea 

privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, proporἪional timpului 

efectiv lucrat, ´n funcἪie de [4]: 

a) Gradele de calificare pentru funcἪionarii publici, care cuprind mŁrimi ´ntre 100 Ἠi 500 lei; 

b) Rangurile diplomatice, care cuprind mŁrimi ´ntre 100 Ἠi 500 lei; 

c) Gradele de calificare pentru judecŁtori Ἠi procurori, care cuprind mŁrimi ´ntre 100 Ἠi 500 lei; 

d) Gradele militare/special, care cuprind mŁrimi ´ntre 100 Ἠi 800 lei; 

Sporul lunar pentru titlul ѽtiinѿific ѽi/sau ѽtiinѿifico-didactic se acordŁ proporἪional timpului 

lucrat ´n limitele duratei zilnice normale a timpului de muncŁ sau ale unei norme didactice [4]: 

a) ´n mŁrime de 1100 de lei, cercetŁtorilor ἨtiinἪifici Ἠi personalului de conducere care activeazŁ 
´n organizaἪii din domeniile cercetŁrii Ἠi inovŁrii, personalului ἨtiinἪifico-didactic Ἠi de 

conducere din ´nvŁἪŁm©ntul superior, care deἪin titlul ἨtiinἪific de doctor habilitat Ἠi/sau titlul 

ἨtiinἪifico-didactic de profesor universitar, Ἠi/sau titlul ἨtiinἪific de profesor cercetŁtor; 
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b) ´n mŁrime de 600 de lei, cercetŁtorilor ἨtiinἪifici Ἠi personalului de conducere care activeazŁ ´n 
organizaἪii din domeniile cercetŁrii Ἠi inovŁrii, personalului ἨtiinἪifico-didactic Ἠi personalului 

de conducere din ´nvŁἪŁm©ntul superior, care deἪin titlul ἨtiinἪific de doctor Ἠi/sau titlul 

ἨtiinἪifico-didactic de conferenἪiar universitar, Ἠi/sau titlul ἨtiinἪific de conferenἪiar cercetŁtor; 

c) ´n mŁrime de 50% din cuantumurile stabilite la lit. a) Ἠi b), personalului din alte domenii de 

activitate care deἪine titlul ἨtiinἪific de doctor habilitat sau doctor ´n ἨtiinἪe ´n specialitatea ce 

corespunde obligaἪiilor funcἪiei. 

Sporul lunar pentru titlul onorific se plŁteἨte ´n sumŁ fixŁ doar la locul de muncŁ de bazŁ se 

stabileἨte persoanelor distinse cu titluri onorifice, pentru un singur titlu, cel mai ´nalt, cu condiἪia 

exercitŁrii unei funcἪii corespunzŁtoare profilului, dupŁ cum urmeazŁ [4]: 

a) ĂArtist al Poporuluiò, ĂMaestru ´n ArtŁò ï ́ n mŁrime de 250 de lei; 

b) ĂEmeritò, ĂOm Emeritò, ĂMaestru al Literaturiiò, ĂMeἨter-Faurò, ĂMaestru Emerit al 

Sportuluiò ï ´n mŁrime de 200 de lei; 

c) ĂMaestru InternaἪional al Sportuluiò, ĂMaestru InternaἪionalò ï ́ n mŁrime de 150 de lei; 

d) ĂMaestru al Sportuluiò ï ́ n mŁrime de 100 de lei. 

Sporul pentru performanѿŁ poartŁ caracter stimulator ĸi se bazeazŁ pe calitatea muncii, aportul 

ĸi profesionalismul angajatului, obiectivitate ĸi imparἪialitate, fiind stabilit ĸi achitat ´n funcἪie de 

aportul angajatului la obἪinerea rezultatelor [5].  

Evaluarea performanἪelor se efectueazŁ, de regulŁ, trimestrial, pentru trimestrul precedent. Ċn 

instituἪiile de ´nvŁἪŁm©nt, ´n legŁturŁ cu specificul organizŁrii activitŁἪii, evaluarea performanἪelor 

poate fi efectuatŁ semestrial, conform reglementŁrilor interne [5]. 

 Sporul pentru performanἪŁ se acordŁ lunar, conform performanἪei individuale obἪinute, 

concomitent cu salariul ĸi se aplicŁ pe parcursul trimestrului/semestrului curent, pentru rezultatele 

activitŁἪii desfŁĸurate ´n trimestrul/semestrul precedent [5]. 

Sporul pentru performanἪŁ poate fi acordat tuturor angajaἪilor din unitatea bugetarŁ, cu excepἪia 

persoanelor care deἪin funcἪii de demnitate publicŁ ĸi a personalului din cabinetul persoanelor cu 

funcἪii de demnitate publicŁ. Ċn cazul conducŁtorilor Ἠi personalului didactic din instituἪiile de 

´nvŁἪŁm©nt general Ἠi profesional tehnic, la elaborarea actului intern privind sporul de performanἪŁ se 

va Ἢine cont de metodologia de evaluare aprobatŁ de Ministerul EducaἪiei, Culturii Ἠi CercetŁrii [5].  

Aprecierea aportului angajatului la obἪinerea rezultatelor ĸi evaluarea performanἪelor 

individuale ale acestuia se realizeazŁ de cŁtre evaluator - persoana din cadrul unitŁἪii bugetare care are 

atribuἪii de conducere a subdiviziunilor/ instituἪiei ´n cadrul cŁreia ´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea angajatul 

sau, dupŁ caz, care coordoneazŁ activitatea respectivului angajat. Evaluatorul acordŁ note de la 1 

(reprezent´nd nivelul minim) la 4 (reprezent´nd nivelul maxim), fŁrŁ zecimi, nota exprim´nd aprecierea 

nivelului de manifestare a urmŁtoarelor criterii prevŁzute ´n fiĸa de evaluare a perfomanἪelor 

profesionale individuale ale angajatului [5]:  

1) cunoĸtinἪe ĸi experienἪŁ; 

2) complexitate, creativitate ĸi diversitatea activitŁἪilor; 

3) conceptualizare ĸi responsabilitate, inclusiv decizionalŁ; 

4) conducere, coordonare ĸi supervizare (suplimentar pentru funcἪiile de conducere); 

5) comunicare; 

6) volumul, calitatea ĸi eficienἪa sarcinilor executate. 

Calificativul final al evaluŁrii se stabileĸte pe baza notei finale care reprezintŁ media aritmeticŁ 

a notelor acordate pentru fiecare criteriu de evaluare, dupŁ cum urmeazŁ [5]: 
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 1) ´ntre 1,00 ĸi 1,50 ï ĂnesatisfŁcŁtorò. PerformanἪa este cu mult sub standard; 

 2) ´ntre 1,51 ĸi 2,50 ï ĂsatisfŁcŁtorò. PerformanἪa este la nivelul minim al standardelor sau 

puἪin deasupra lor. Acesta este nivelul minim acceptabil al performanἪelor care trebuie atins ĸi de cŁtre 

angajaἪii mai puἪin competenἪi sau lipsiἪi de experienἪŁ; 

 3) ´ntre 2,51 ĸi 3,50 ï Ăbineò. PerformanἪa se situeazŁ ´n limitele superioare ale standardelor ĸi 

performanἪelor realizate de cŁtre ceilalἪi angajaἪi; 

 4) ´ntre 3,51 ĸi 4,00 ï Ăfoarte bineò. Persoana meritŁ o apreciere specialŁ, deoarece 

performanἪele sale se situeazŁ peste limitele superioare ale standardelor ĸi performanἪelor celorlalἪi 

angajaἪi. 

Sporul pentru performanἪŁ nu se acordŁ [5]: 

a) SalariaἪilor care au fost sancἪionaἪi disciplinar pentru perioada validitŁἪii sancἪiunii. Ċn cazul 

suspendŁrii de cŁtre instanἪa de judecatŁ a actului administrativ de sancἪionare a angajatului, 

sporul se va acorda ´n modul stabilit. 

b) Personalului care nu a fost sancἪionat disciplinar, dar care la evaluarea performanἪelor 

trimestriale/semestriale a obἪinut calificativele ĂnesatisfŁcŁtorò sau ĂsatisfŁcŁtorò pentru 

perioada respectivŁ. 

Mijloacele necesare pentru acordarea sporului pentru performanἪŁ se alocŁ anual ´n limita a 

10% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor de 

performanἪŁ [4].  

Sporul cu caracter specific se acordŁ personalului pentru compensarea efortului depus sau a 

riscului asumat ´n condiἪiile specifice de activitate, pentru timpul lucrat ´n aceste condiἪii [5].  

Suma anualŁ a sporurilor cu caracter specific incluse ´n partea variabilŁ a salariului lunar nu va 

depŁἨi [4]: 

a) 10% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor cu 

caracter specific pentru personalul din domeniile ´nvŁἪŁm©ntului, cercetŁrii, culturii, tineretului, 

sportului, asistenἪei sociale;  

b) 20% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor cu 

caracter specific pentru personalul din domeniul apŁrŁrii naἪionale, securitŁἪii statului Ἠi ordinii 

publice;  

c) 120% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor cu 

caracter specific prin derogare de la prevederile lit. b), pentru personalul din domeniul apŁrŁrii 

naἪionale, securitŁἪii statului Ἠi ordinii publice implicat ´n activitŁἪi speciale de combatere a 

terorismului;  

d) 40% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor cu 

caracter specific pentru personalul din autoritatea responsabilŁ de exercitarea controlului 

parlamentar Ἠi din autoritatea responsabilŁ de controlul constituἪionalitŁἪii; 

e) 60% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ pentru personalul cu drept de a beneficia de spor cu 

caracter specific pentru personalul medical, inclusiv care deἪine funcἪii publice cu statut special, din 

autoritŁἪile/instituἪiile/structurile medicale, din Centrul de MedicinŁ LegalŁ Ἠi din instituἪiile de 

asistenἪŁ socialŁ;    
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f) 100% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ prevŁzutŁ ´n schema de ´ncadrare a autoritŁἪii pentru 

autoritatea administrativŁ din domeniul aviaἪiei civile, pentru caracterul specific al activitŁἪilor de 

certificare, supraveghere ĸi control ´n domeniul aviaŞiei civile  

g) 110% din suma anualŁ a salariilor de bazŁ prevŁzutŁ ́n schema de ´ncadrare a autoritŁἪii pentru 

Serviciul Vamal ĸi Serviciul Fiscal de Stat, ́ n funcἪie de eficienŞa ´n activitate ĸi riscul asumat [5].  

FuncἪiile concrete pentru care se acordŁ sporurile, gradul de pericol/condiἪiile de activitate, 

mŁrimea concretŁ a procentului, precum ĸi normele de acordare se stabilesc prin actul normativ cu 

caracter intern al conducŁtorului autoritŁἪii [5]. 

4. ProvocŁrile Ἠi efectele implementŁrii sistemului unitar de salarizare ´n sectorul bugetar 

La etapa adoptŁrii sistemului unitar de salarizare ´n sectorul bugetar au fost identificate 

urmŁtoarele provocŁri: 

a) Implementarea ´n termen restr©ns a unei reforme de avergurŁ - o asemenea reformŁ ar fi trebuit 

implementatŁ dupŁ cel puἪin un an de negocieri Ἠi discuἪii publice. 

b) Determinarea diferenѿei de salariu ĸi achitarea plŁѿilor compensatorii. Una din garanἪiile 

sociale ale noului sistem de salarizare prevede ca angajatul sŁ nu primeascŁ un salariu mai mic dec©t 

cel anterior. 

c) Costuri suplimentare neplanificate de peste 1 mlrd. lei, ´n condiѿiile unui deficit bugetar ´n 

mŁrime de peste 5,5 mlrd. lei [8], fiind necesarŁ modificarea Legii bugetului de stat pentru anul 2019 

[9]. Dificultatea estimŁrii cu exactitate a evoluἪiei fondurilor de salariu ale instituἪiilor bugetare a 

condus la comiterea erorilor la etapa de planificare, astfel ´nc©t implementarea sistemului unitar de 

salarizare ´n sectorul bugetar  sŁ coste cu peste 1 mlrd. lei mai mult dec©t planificat. 

d) Necesitatea stabilirii moratoriului temporar privind ́ ncadrarea personalului ´n sectorul 

bugetar ´n funcѿiile vacante ´nregistrate [10] ѽi am©narea punerii ´n aplicare a prevederii ce oferŁ 

dreptul personalului din unitŁѿile bugetare de a beneficia de premii unice cu prilejul sŁrbŁtorilor 

profesionale ѽi al zilelor de sŁrbŁtoare nelucrŁtoare p´nŁ la 01.01.2020 [11] - mŁsuri introduse ´n 

contextul necesitŁἪii stringente de acoperire financiarŁ a prevederilor legii privind sistemul unic de 

salarizare ´n sectorul bugetar ´n primul an de implementare. 

e) Incertitudinea privind existenŞa surselor de finanŞare pentru aceste majorŁri. Potrivit unui studiu 

realizat de cŁtre Transparency International - Moldova, creĸterea economicŁ nu poate asigura 

finanἪarea integralŁ a majorŁrii salariilor ´n sectorul bugetar, astfel e necesarŁ identificarea unor surse 

de finanἪare alternative precum posibile majorŁri ale poverii fiscale Ἠi apelarea la resurse externe de 

finanἪare [12]. 

Impactul implementŁrii sistemului unitar de salarizare se apreciazŁ prin urmŁtoarele efecte [7]: 

a) Majorarea salariilor de la 7% ṕnŁ peste 100% pentru personalul din sectorul public.  

b) Asigurarea majorŁrii anuale a salariilor pentru toate categoriile de angajaἪi. 

c) Reducerea discrepanἪei dintre salariile cele mai mari Ἠi cele mai mici de la 33:1 la 15:1.  

d) Sistemul de salarizare devine cu mult mai simplu, transparent Ἠi motivant.  

e) Pentru prima datŁ ´n Republica Moldova nici un angajat din sectorul public nu va primi salariu 

mai mic dec´t minimul de existenἪŁ (la situaѿia de p´nŁ la 01.12.2018 circa 20% din angajaѿii 

sectorului bugetar (40 mii persoane) aveau un salariu mediu mai mic dec´t 2000 lei). 

f) Garantarea pŁstrŁrii integrale a salariului ´n cazul ´n care, conform noilor reguli de salarizare, 

angajatului i se stabileἨte un salariu mai mic dec©t cel deἪinut anterior. Astfel nici un angajat din 
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sectorul public nu va avea salariu mai mic dec´t ´n condiἪiile de p´nŁ la implementarea legii, 

datoritŁ aplicŁrii mecanismului de compensŁri Ἠi a valorii de referinἪŁ diferenἪiatŁ. 

 

Tabelul 2. Valori extreme ale salariul de bazŁ ´n condiἪiile sistemului unitar de salarizare 

´n sectorul bugetar pentru anul 2021 

FuncἪia Clasa de 

salarizare 

Coeficientul 

de salarizare 

Valoarea de 

referinἪŁ, lei 

Salariul de 

bazŁ, lei 

PreἨedinte al CurἪii ConstituἪionale 130 15 2 600 39 000 

PreἨedinte al Consiliului Superior al 

Magistraturii, cu vechimea ´n muncŁ ´n 

funcἪia de judecŁtor de peste 16 ani 

129 14,53 2 600 37 778 

PreἨedinte al CurἪii Supreme de JustiἪie 127 13,94 2 600 36 244 

................ ................ ................ ................ ................ 

Paznic 7 1,13 1 800 2 034 

Muncitor necalificat 1 1 1 800 1 800 
Sursa: Elaborat de autor ´n baza Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar nr.270 din 

23.11.2018 Ἠi Legii bugetului de stat pentru anul 2021 nr. 258 din 16.12.2020 

 

Ċn cazul ´n care, pentru unii salariaἪi din unitŁἪile bugetare, prin aplicarea Legii privind sistemul 

unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 23.11.2018, salariul lunar calculat ´ncep´nd cu 1 

decembrie 2018, pentru o funcἪie cu durata normalŁ a timpului de muncŁ, este mai mare dec´t salariul 

mediu lunar calculat anterior intrŁrii ´n vigoare a Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul 

bugetar Nr. 270 din 23.11.2018 Ἠi mai mic dec´t 2200 de lei, aceἨtia vor beneficia de plŁἪi 

compensatorii [4]. Plata compensatorie se determinŁ ca diferenἪŁ dintre 2200 de lei Ἠi salariul lunar 

calculat ´n condiἪiile Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 

23.11.2018  Ἠi se recalculeazŁ proporἪional timpului efectiv lucrat. 

Sfera de aplicare a Legii privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 270 din 

23.11.2018 cuprinde circa 200 mii de salariaἪi din 2700 de autoritŁἪi Ἠi instituἪii bugetare. Costul 

implementŁrii proiectului ´n instituŞiile finanŞate din bugetul de stat ĸi bugetele locale, prevŁzut ´n 

Cadrul bugetar pe termen mediu 2019-2021 constituie 3,95 mlrd. lei [3].  

Studiind implicaἪiile legii salarizŁrii bugetare ´n Rom©nia, se atestŁ urmŁtoarele aspecte: 

Å Dublarea ´n ultimii 4 ani a cheltuielilor de personal la stat [13]. Se atestŁ o tendinŞŁ acceleratŁ 

de creĸtere a cheltuielilor de personal, iar legea salarizŁrii nu reflectŁ legŁtura directŁ ĸi 

transparentŁ ´ntre performanŞŁ ĸi venit, astfel salariile din sectorul bugetar sunt 

supradimensionate ´n raport cu munca depusŁ. 

Å Rom©nia deѿine primul loc ´n Uniunea EuropeanŁ la capitolul sume alocate de cŁtre stat 

bugetarilor ´n raport cu veniturile bugetare. Din anul 2018, Rom©nia se aflŁ pe primul loc ´n 

topul ŞŁrilor din UE privind sumele alocate salariilor bugetarilor din total venituri colectate din 

impozite Ἠi taxe. Ponderea ´n PIB a cheltuielilor cu salariile angajaŞilor din sectorul public ́ n anul 

2019 a constituit 11,2% [14], pe c©nd ´ntr-o economie sŁnŁtoasŁ acest indicator este de 5-7%.  

Å Discrepanѿe mari ´ntre salariile bugetarilor ѽi cele ale angajaѿilor din mediul privat. Salariile 

medii brute ale bugetarilor sunt cu 45% mai mari faἪŁ de cele obἪinute de angajaἪii din sectorul 
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privat. Ċn anul 2020 salariu mediu brut ´n sectorul bugetar depŁἨeἨte 6.800 RON (echivalentul 

a cca 30.000 MDL), iar salariul mediu brut ´n sectorul privat a constituit 4.700 RON 

(echivalentul a cca 20.500 MDL) [15]. 

Å Necesitatea reajustŁrii legii salarizŁrii bugetare ´n scopul eliminŁrii inechitŁŞii din sistemul 

public. Se urmŁreἨte examinarea sporurilor, acordarea unor sporuri ´n mŁrime fixŁ Ἠi nu 

variabilŁ, precum Ἠi eliminarea anumitor sporuri ca: sporul de calculator, sporul pentru Ăuzura 

prematurŁ a organismuluiò, sporul pentru praf , spor de risc ĸi suprasolicitare neuropsihicŁ, 

sporul de confidenἪialitate (atribuἪie care reiese din specificul funcἪiei) etc [16]. 

Concluzii. 

Ċn rezultatul cercetŁrii bazate pe studierea mecanismului salarizŁrii ´n sectorul bugetar, 

identificarea provocŁrilor Ἠi aprecierea efectelor implementŁrii sistemului unitar de salarizare ´n 

sectorul bugetar, autorul traseazŁ urmŁtoarele concluzii:  

Å CreἨterea salarialŁ continuŁ ´n sectorul bugetar este asiguratŁ printr-un mecanism simplu de 

aplicare ï valoarea de referinἪŁ, care se reexamineazŁ anual ´n funcἪie de condiἪiile economice 

din ἪarŁ Ἠi de posibilitŁἪile bugetului public naἪional, cel puἪin la nivelul prognozat al ratei 

inflaἪiei.  

Å Se atestŁ o discrepanἪŁ considerabilŁ dintre salariul cel mai mare Ἠi salariul cel mai mic ´n 

sectorul bugetar, ´n special ´n condiἪiile aplicŁrii sporurilor ca parte variabilŁ a salariului lunar 

´n sectorul bugetar. 

Å Majorarea valorii de referinἪŁ genereazŁ creἨteri excesive a salariilor mari Ἠi creἨteri moderate 

a salariilor mici. 

Å Din motiv cŁ baza de calcul a sporurilor cuprinse ´n partea variabilŁ a salariului lunar este 

salariul de bazŁ, care se determinŁ conform criteriului vechimii ´n muncŁ, principiul echitŁἪii 

sociale pe care se bazeazŁ Legea privind sistemul unitar de salarizare ´n sectorul bugetar Nr. 

270 din 23.11.2018 (platŁ egalŁ pentru muncŁ egalŁ) nu este respectat. MŁrimea remuneraἪiei 

aceleiaἨi performanἪe va prevala ´n situaἪia unei vechimi mai mari. 

Din motiv cŁ salariul e o p©rghie extrem de sensibilŁ aplicarea unor soluἪii drastice privind 

micἨorarea cheltuielilor bugetare ´n acest sens ar avea implicaἪii negative. Ċn urma celor expuse, ca 

mŁsurŁ de atenuare a consecinἪelor majorŁrii valorii de referinἪŁ ar fi plafonarea salariilor mari. De 

asemenea, ´n scopul asigurŁrii principiilor pe care se statueazŁ legea ar fi recomandatŁ revizuirea bazei 

de calcul a sporurilor incluse ´n partea variabilŁ a salariului, astfel ´nc©t aceasta sŁ reprezinte o mŁrime 

identicŁ pentru toἪi angajaἪii, iar sporul stabilit sŁ reflecte ´n mod exclusiv performanἪa Ἠi eficienἪa 

activitŁἪii desfŁἨurate conform atribuἪiilor funcἪiei.  
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Abstract. Considering that the capital of any entity can be constituted both from its own sources and from 

borrowed sources, they are subject to the laws of economic activity, namely the dynamic correlation between the increase 

of needs and the limitation of resources. With each stage of evolution of the world economy, the needs increase and the 

resources become more and more limited. Thus, a mechanism for lending resources against a payment was created, which 

from the point of view of accounting and auditing is a complex procedure based on the influence of various factors. The 

major objectives of the research are focused on establishing the importance and problems of accounting and auditing of 

borrowing costs and designing possible solutions and concrete results applying various particular research methods and 

techniques, as well as formulating conclusions specific to the topic. The theoretical research is based on scientific papers 

and publications of national and international scholars, as well as national and international regulations and those widely 

accepted in the field of accounting and auditing of financial debts. Borrowing costs as a study element of the accounting 

science is treated as a component of an entity's financial obligations for the temporary use of attracted resources, which 

in itself is an element of financial liabilities and has a significant impact on the appreciation of the entity's activity and 

provides users with situations. A detailed picture of the components and the degree of indebtedness of the entity, delimiting 

the borrowed sources of payment for them, or these two complementary components are based on similar economic 

characteristics based on time and risk elements. The part of the recommendations and solutions related to the researched 

issues incorporates in its content modern and necessary aspects for the interested parties, based on the mission of 

exhaustive approach of the accounting and financial reporting processes of indebtedness costs as well as their audit, 

avoiding maximum safety moments or reserves exposure, motivated by an incomplete or superficial image and presentation 

of information. The additional value of the research has a special theoretical-practical importance for the target groups 

that practice accounting and /or audit of the borrowing costs and the complementary accounting elements that interact in 

a correlated way.  

Keywords: Qualifying asset; Capitalization; Borrowing costs; Foreign exchanges rates; Notes 

to the financial statements. 

JEL classification: M4 Accounting and Auditing 

  

Introducere.  

Integrarea Republicii Moldova ´n spaŞiul economic european condiŞioneazŁ necesitatea 

armonizŁrii contabilitŁŞii ĸi auditului cu legislaŞia Uniunii Europene, Standardele InternaŞionale 

de Raportare FinanciarŁ  ĸi Standardele InternaŞionale de Audit. Aceasta se referŁ, ´n special, la 

contabilitatea ĸi auditul costurilor ´ndatorŁrii care, dupŁ metodologia ĸi mecanismul de realizare, 

este unul dintre cele mai importante ĸi de perspectivŁ sectoare de evidenŞŁ a entitŁŞilor care ´ĸi 

dezvoltŁ activitatea prin atagerea surselor externe de finanŞare. 

mailto:cochermoldova@gmail.com
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Pe parcursul timpului relaŞiile economice mondiale au fost globalizate p´nŁ la un nivel fŁrŁ 

precedent, fapt care a dezvoltat ´n sine o ramurŁ specificŁ de interacŞiune mutual avantajoasŁ de schimb 

de capital ´n diferite scopuri, pun´nd ´n evidenŞŁ o trŁsŁturŁ specificŁ acestor relaŞii sub  formŁ de cost 

sau platŁ pentru aceste schimburi. Av´nd ´n vedere, cŁ capitalul oricŁrei entitŁŞi poate fi constituit at´t 

din surse proprii c´t ĸi din surse ´mprumutate acestea se supun legilor activitŁĪii economice ĸi anume 

corelaŞiei dinamice dintre creĸterea nevoilor ĸi limitarea resurselor. Cu fiecare treaptŁ de evoluŞie a 

economiei mondiale nevoile cresc, iar resursele devin tot mai limitate.  Astfel s-a creat un mecanism 

de ´mprumut de resurse contra unei plŁŞi.  

Ċn prezent, importanŞa costurilor ´ndatorŁrii ca un element semnificativ ĸi tematic al datoriilor 

financiare ´n contabilitatea financiarŁ capŁtŁ o valoare majorŁ ´n situaŞia ´n care piaŞa creditelor bancare 

ĸi ´mprumuturilor de diferitŁ naturŁ se dezvoltŁ calitativ, oferind oportunitŁŞi entitŁŞilor de a solicita ĸi 

folosi aceste capitaluri ´ntru dezvoltarea ĸi amplificarea afacerilor. 

AceastŁ situaŞie genereazŁ efecte directe asupra contabilitŁŞii costurilor aferente atragerii ĸi 

utilizŁrii creditelor bancare ĸi ´mprumuturilor ĸi impactul acestora asupra altor elemente contabile, 

precum ĸi poziŞia lor ´n situaŞiile financiare. Mai mult ca at´t, auditarea costurilor ´mprumuturilor sub 

aspect particular evidenŞiazŁ o multitudine de abordŁri specifice fiecŁrei entitŁŞi bazate pe 

caracteristicile domeniului de activitate, scopurile utilizŁrii creditelor ĸi ´mprumuturilor, precum ĸi 

raŞionamentul profesional al contabililor care implementeazŁ, de comun cu managementul sisteme 

complexe de administrare ĸi raportare a costurilor ´ndatorŁrii. 

Aspecte Problematice. 

Este de menŞionat, cŁ legislaŞia naŞionalŁ ´n domeniul contabilitŁŞii ĸi raportŁrii financiare, cu 

referire la costurile ´ndatorŁrii, conŞine prevederi specifice incluse ´n Standardul NaŞional de 

Contabilitate ĂCosturile ´ndatorŁriiò (´n continuare - SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò). TotodatŁ dreptul 

entitŁŞilor de a aplica Standarde InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ, oferŁ posibilitate acestora sŁ 

se bazeze ´n activitatea sa pe normele descrise ´n ele. Ċn dezvoltarea subiectului reglementŁrilor 

naŞionale aferente costurilor ´ndatorŁrii sub aspect contabil cu referire la Standardul NaŞional de 

Contabilitate specific, se contureazŁ unele particularitŁŞi discutabile aferente prevederilor care le 

descrie acesta. Astfel, domeniul de aplicare al standardului, componenŞa costurilor ´ndatorŁrii precum 

ĸi caracteristicile activelor cu ciclu lung de producŞie, nu doar diferŁ de prevederile Standardului 

InternaŞional de Contabilitate 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò (´n continuare ï IAS 23 ĂCosturile 

´ndatorŁriiò) , dar ĸi prezintŁ unele prevederi fŁrŁ o aplicare expresŁ, oferind spaŞiu pentru o tratare 

multilateralŁ ĸi ´n unele cazuri chiar abuzivŁ, cu consecinŞe fiscale de rigoare.  

Cele mai evidente dificultŁŞi ´n gestionarea costurilor ´ndatorŁrii ´n contabilitatea financiarŁ pot fi 

poziŞionate pe aspecte ce Şin de identificarea costurilor ´ndatorŁrii, av´nd ´n vedere prevederile 

reglementŁrilor contabile naŞionale ĸi cele internaŞionale, sub conŞinutul definiŞiei acestora, precum ĸi 

noŞiunile similare aplicabile sectoarelor bancare din perspectiva finanŞelor publice ĸi abordŁrilor 

macroeconomice. Mai mult ca at´t, particularitŁŞile de specificare a noŞiunilor de cŁtre corporaŞiile 

internaŞionale sau entitŁŞile cu capital strŁin, membre a grupurilor ĸi care ´ntocmesc situaŞii financiare 

consolidate ĸi rapoarte internaŞionale, genereazŁ probleme ´n stabilirea univocŁ ĸi indiscutabilŁ a 

definiŞiei costurilor ´ndatorŁrii. 

TotodatŁ, problemele ce Şin de clasificarea ĸi stabilirea elementelor componente ale costurilor 

´ndatorŁrii ĸi activelor cu ciclu lung de producŞie reprezintŁ o provocare pentru utilizatori ĸi auditori, 
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care urmeazŁ la r´ndul sŁu ´n cele mai dese cazuri sŁ contrapunŁ reglementŁrile existente, clasificŁrile 

legale, practicile larg admisibile precum ĸi necesitŁŞile interne ĸi externe ale entitŁŞii ´n stabilirea 

gradului de exhaustivitate a detalierii elementelor componente ĸi clasificŁrii acestora. 

Concomitent un factor semnificativ ĸi relevant pentru aprecierea eficienŞei ĸi gradului de atingere 

raŞionalŁ a raportului cost-beneficiu ´n raport cu utilizarea ĸi gestionarea ´mprumuturilor ĸi plŁŞilor 

aferente acestora sunt metodele de recunoaĸtere a costurilor ´ndatorŁrii. Ċn acest sens o ´ngrijorare a 

claritŁŞii ĸi corectitudinii atribuirii unei metode sau a alteia sunt factorii subiectivi ce Şin de 

raŞionamentul profesional al contabililor ´n aprecierea beneficiilor ulterioare entitŁŞii ĸi certitudinea 

evaluŁrii mŁrimii costurilor ´ndatorŁrii ´n mod credibil. Mai mult ca at´t, de la o perioadŁ de gestiune 

la alta aceste condiŞii pot sŁ se modifice ceea ce poate influenŞa deciziile manageriale cu referire la 

costurile ´ndatorŁrii, av´nd consecinŞe fiscale de diferitŁ naturŁ. 

ĊncŁ un factor semnificativ care genereazŁ neclaritŁŞi ĸi probleme ´n aplicarea deplinŁ a 

prevederilor reglementŁrilor privind costurile ´ndatorŁrii sunt diferenŞele de curs valutar aferente 

´mprumuturilor, care dupŁ natura sa pot fi catalogate ca costuri suplimentare sau aferente ĸi pot fi parte 

a costurilor ´ndatorŁrii, ´nsŁ abordarea descrisŁ poate avea efecte neargumentate asupra nivelului 

costurilor ´ndatorŁrii ĸi poate denatura valoarea indicatorilor de diferenŞe de curs valutar ĸi de sumŁ  ´n 

situaŞiile financiare. 

Multitudinea aspectelor problematice aferente costurilor ´ndatorŁrii au un impact direct asupra 

activitŁŞii entitŁŞii ĸi edificarea unei imagini corespunzŁtoare de cŁtre utilizatorii situaŞiilor financiare. 

Ċn acest context poate fi remarcat faptul, cŁ legislaŞia naŞionalŁ ´n domeniul contabilitŁŞii ĸi raportŁrii 

financiare oferŁ posibilitatea entitŁŞilor de a elabora ĸi ´ntocmi note explicative tematice, ca parte 

componentŁ a situaŞiilor financiare reglementate, ´n care ar putea fi incluse informaŞii relevante ĸi 

detaliate referitor la costurile ´ndatorŁrii, dinamica acestora, modificŁrile extraordinare survenite pe 

parcursul perioadei de gestiune ´n raport cu activele cu ciclu lung de producŞie care au influenŞat 

costurile ´ndatorŁrii ĸi altele. 

Ċntru consolidarea bazei care genereazŁ apariŞia ´n contabilitatea financiarŁ a costurilor ´ndatorŁrii 

a fost realizat un studiu ´n natura creditelor bancare noi emise de bŁncile comerciale ale Republicii 

Moldova pe perioada 2010-2018, conform cŁruia se contureazŁ o dinamicŁ amplitudinalŁ de la o 

perioadŁ la alta. Cu toate acestea, pentru ultimii trei ani ponderea creditelor noi acordate c´t persoanelor 

fizice, at´t ĸi celor juridice din numŁrul total de credite existente-emise ´nregistreazŁ o descreĸtere 

gradualŁ de la 16 la 9% [2] ´n dinamicŁ. TotodatŁ, pentru o imagine comparativŁ clarŁ la nivel 

european, aceste date nu pot fi comparate cu statistica bŁncilor Uniunii Europene, deoarece natura 

indicatorilor ĸi metodologia de raportare nu sunt integrate pe deplin. ĊnsŁ, conform informaŞiilor 

statistice prezentate la nivel european [4], cotele creditelor bancare de diferitŁ naturŁ ĸi termen acordate 

persoanelor juridice se menŞin de la an la an la nivel constant, fŁrŁ identificarea unor aspecte de 

discordanŞŁ majorŁ pe o perioadŁ lungŁ. 

Pornind de la faptul, cŁ reducerea numŁrului de credite noi acordate ´n dinamicŁ pare a fi un factor 

dezorientat de contabilitatea financiarŁ, totuĸi acesta contribuie la stabilirea gradului de acoperire ĸi de 

diseminare a informaŞiilor teoretice ĸi practice ´ntre contabili referitor la problemele complexe ale 

costurilor ´ndatorŁrii ĸi sporirea nivelului expertizei acestui domeniu de cŁtre auditori, or cu c´t mai 

multe credite noi sunt emise cu at´t gradul de informare a contabililor este mai dezvoltat. 
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Ċn esenŞa sa costurile ´ndatorŁrii sunt comune tuturor sistemelor de reglementare naŞionale ĸi 

comunitare din lume. DiferenŞele primordiale ´ntre definirea acestora au un impact nesemnificativ, 

care ´n nucleul sŁu ´ntrunesc aceleaĸi principii ĸi transmit un mesaj comparabil, cu unele elemente de 

concretizare. 

Metode de cercetare utilizate.  

Ċn sensul metodelor, tehnicilor ĸi procedeelor de cercetare a domeniului se preconizeazŁ 

aplicarea direcŞionatŁ a modelŁrilor prin exemplificarea situaŞiilor reale aferente costurilor ´ndatorŁrii, 

prin prisma prevederilor instituŞionale. 

Printre metodele generale de studiu se planificŁ analiza ĸi sinteza informaŞiilor din actele 

normative de specialitate, lucrŁrile ĸtiinŞifice ĸi practicile agreate.  

Aplicarea ´n situaŞii individuale a procedeelor de agregare ĸi dezagregare, la nivel concret 

reprezintŁ o soluŞie realŁ ´ntru atingerea obiectivelor menŞionate ´n introducere.  

Cu caracter general, autorul se orienteazŁ, de asemenea, ´n aplicarea tehnicilor generale de 

studiere economice prin corelarea ĦtiinĪelor economice cu cele juridice cu referire la datoriile 

financiare ĸi urmŁrirea efectului juridic al acŞiunilor contabile cu referire la costurile ´ndatorŁrii. 

Utilizarea focusatŁ ĸi/sau combinatŁ a metodelor descrise are ca scop valorificarea potenŞialului 

contabilitŁŞii financiare a costurilor ´ndatorŁrii ĸi ajustarea auditului acestora la practicile reale cu 

efecte relevante utilizatorilor. 

TotodatŁ aplicarea procedeelor ĸi tehnicilor descrise ´n sensul abordŁrii legislaŞiei civile din 

punctul de vedere a raporturilor juridice existente ĸi prezentarea acestora ´n contabilitate, ar vŁrsa 

luminŁ peste procesele de corelare corectŁ a intenŞiilor ĸi realitŁŞilor juridice ´n raport cu informaŞia 

contabilŁ. 

Ċn baza afirmaŞiilor prezentate se contureazŁ un tip interdisciplinar al cercetŁrii cu elemente 

evidente aplicative care se referŁ la o dinamicŁ pronunŞatŁ a faptelor economice ce stau la baza 

explorŁrii ĸi afecteazŁ sursele iniŞiale de cercetare a costurilor ´ndatorŁrii. 

ConŞinutul de bazŁ. 

Ċn descrierea detaliatŁ a problemelor ĸi posibilelor soluŞii pentru acestea, autorul se orienteazŁ 

spre o abordare teoreticŁ cu aplicabilitate practicŁ, ce ar contribui la perfecŞionarea mecanismului de 

reglementare ĸi aplicare a tehnicilor de contabilizare ĸi auditare a costurilor ´ndatorŁrii. 

Cu referire la problema bazei normative naŞionale ĸi internaŞionale, cu referire la costurile 

´ndatorŁrii, domeniului de aplicare, clasificare ĸi descriere a componenŞei, este de menŞionat, cŁ actul 

normativ specific la nivel naŞional pentru contabilizarea ĸi prezentarea informaŞiilor aferente costurilor 

´ndatorŁrii este SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò. 

Potrivit regulatorului ´n domeniu, la elaborarea acestuia s-a luat ca bazŁ legislaŞia Uniunii 

Europene ´n materie ce Şine de contabilitatea ĸi raportarea costurilor ´ndatorŁrii, ´n particular 

Directivele Uniunii Europene, precum ĸi IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò. Urm´nd logica propusŁ, poate 

fi identificatŁ o posibilŁ relaŞie prin care prevederile descrise de Directivele Uniunii Europene ĸi a IAS 

23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò se ´ncorporeazŁ ´n SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò. Prin urmare, declaraŞia de 

introducere a SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò stabileĸte clar ĸi exhaustiv, cŁ alte norme specifice altor 

regulatori internaŞionali nu vor fi introduse ´n standardul naŞional, sub rezerva unei abordŁri liberale 

prin care se oferŁ posibilitate de a reglementa suplimentar unele aspecte la decizia regulatorului. 
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Potrivit reglementŁrilor Uniunii Europene, Standardele InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ 

sunt aprobate prin Regulamentul (CE) NR. 1126/2008 al Parlamentului European ĸi al Consiliului din 

03.11.2008 de adoptare a anumitor standarde internaŞionale de contabilitate ´n conformitate cu 

Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European ĸi al Consiliului, unde se specificŁ clar, 

cŁ ĂStandardele InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ astfel cum sunt definite la articolul 2 din 

Regulamentul (CE) nr. 1606/2002, se adoptŁ ´n conformitate cu prevederile din anexŁò [6, art.1]. 

TotodatŁ, Regulamentul (CE) NR. 1126/2008 ´n art.3 ĸi Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 ´n 

partea finalŁ prevŁd, cŁ acestea sunt obligatorii ´n toate elementele sale ĸi se aplicŁ direct ´n toate 

statele membre [6, art.3; 7, art.11]. 

Valorific´nd prevederile anexei II la capitolul 3 (Dreptul societŁŞilor comerciale, contabilitate ĸi 

audit ĸi guvernanŞa corporativŁ) din titlul IV la Acordul de Asociere ´ntre Republica Moldova, pe de o 

parte, ĸi Uniunea EuropeanŁ ĸi Comunitatea EuropeanŁ a Energiei Atomice ĸi statele membre ale 

acestora, pe de altŁ parte, semnat la Bruxelles la 27.06.2014 ĸi ratificat de Parlamentul Republicii 

Moldova prin Legea nr.112 din 02.07.2014, se constatŁ, cŁ o condiŞie obligatorie a documentului 

menŞionat este, cŁ dispoziŞiile Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European ĸi al 

Consiliului se pun ´n aplicare ´n termen de 2 ani de la intrarea ´n vigoare a Acordului. [1, anexa II] 

Este de remarcat faptul, cŁ p´nŁ ´n prezent nu a fost aprobat nici un act normativ prin care 

Republica Moldova la nivel naŞional sŁ punŁ ´n aplicare dispoziŞiile Regulamentul (CE) nr. 1606/2002. 

TotodatŁ, av´nd prevederile legale ale Republicii Moldova prin care Regulamentul (CE) nr. 

1606/2002 ĸi Regulamentul (CE) NR. 1126/2008, ca act normativ de complementare-executare, sunt 

documente spre aplicare directŁ pe teritoriul statului, se poate ajunge la concluzia, cŁ acestea pot fi 

tratate ca bazŁ pentru elaborarea ĸi aprobarea Standardelor NaŞionale de Contabilitate. 

Cu referire directŁ la SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò ĸi Şin´nd cont de argumentele aduse mai sus, se 

considerŁ adecvat, ca ´n partea introductivŁ a documentului normativ sŁ fie specificatŁ referinŞa la 

Regulamentele CE menŞionate, ca fiind bazŁ pentru elaborarea ĸi aplicarea prevederilor aferente 

costurilor ´ndatorŁrii prin standardul specific ´n Republica Moldova. 

Mai mult ca at´t, reglementŁrile naŞionale la nivel de legi ĸi/sau acte normative 

interdepartamentale, cum ar fi Standardele NaŞionale de Contabilitate, oferŁ entitŁŞilor dreptul de a 

aplica Standardele InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ ´n set complet sau ´n anumite cazuri de 

evaluare a elementelor contabile. Astfel, Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European 

ĸi al Consiliului ĸi Regulamentul (CE) NR. 1126/2008 Consiliului European pot fi considerate ca fiind 

direct aplicabile de entitŁŞile interesate ´n Republica Moldova. 

Cuntinu´nd trendul comparaŞiilor dintre legislaŞia comunitarŁ ´n baza cŁreia a fost elaboratŁ 

legislaŞia naŞionalŁ ´n domeniul contabilitŁŞii costurilor ´ndatorŁrii, se poate identifica un moment de 

o importanŞŁ semnificativŁ aferent domeniului de aplicare. Astfel, se contureazŁ o omitere ´n SNC 

ĂCosturile ´ndatorŁriiò, ´n partea ce Şine de Ăcostul actual sau stabilit al capitalurilor proprii, inclusiv 

capitalul preferenŞial care nu este clasificat drept datorieò [9, pct.3]. 

Astfel, IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò prevede expres, cŁ domeniul de aplicare a standardului nu 

Şine de  un anumit grup specific de costuri, care dupŁ natura sa ar putea fi tratate ´n diferite situaŞii ca 

costuri ale ´ndatorŁrii. 
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Ċn opinia autorului acest fapt nu diminueazŁ din calitatea SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò, ´nsŁ poate 

crea divergenŞe ´n situaŞii concrete, av´nd ´n vedere, cŁ standardul naŞional nu lasŁ loc de suplimentare, 

specific´nd exhaustiv ´n ce cazuri se aplicŁ acesta. 

TotodatŁ, la tema domeniului de aplicare pot fi menŞionate ĸi cercetŁrile efectuate, ´n care se 

menŞioneazŁ ca o problemŁ generalŁ, modul de determinare a sumelor costurilor ´ndatorŁrii, ´n funcŞie 

de caz ĸi de contabilizare a acestora, pun©nd la bazŁ obŞinerea informaŞiilor obiective despre faptele 

economice aferente creŁrii activelor cu ciclu lung de producŞie ĸi ´n alte situaŞii, reflect©nd adevŁrul 

[3, p.40].  Printre cauzele care au stat la baza acestor afirmaŞii se numŁrŁ lipsa specializŁrii domeniului 

de aplicare a SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò, acesta fiind foarte universal prin faptul, cŁ nu toate costurile 

´ndatorŁrii sunt acoperite de domeniul de aplicare, unele fiind omise. 

Sub aspect teoretic, regulatorul a lŁsat spaŞiu pentru completarea listei costurilor ´ndatorŁrii 

deoarece pct.5 al SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò nu se limiteazŁ doar la lista prezentatŁ, oferind 

utilizatorilor posibilitate de aplicare a standardului menŞionat ĸi pentru costurile care nu au fost 

descrise, dar care dupŁ natura sa pot fi caracterizate ca costuri ale ´ndatorŁrii. 

AceastŁ situaŞie poate fi tratatŁ ca fiind o oportunitate pentru utilizatorii SNC ĂCosturile 

´ndatorŁriiò de a aplica prevederile acestuia ĸi ´n cazuri mai puŞin specifice ´nsŁ caracterizabile, dar 

totodatŁ este ĸi o problemŁ inclusiv pentru organele de control, care neav´nd competenŞŁ ĸi expertizŁ 

necesarŁ ĸi/sau adecvatŁ, precum ĸi atribuŞii de interpretare a actelor normative care nu au fost emise 

de acestea, vor genera conflicte de aplicare cu consecinŞe fiscale ĸi sancŞionale. 

Suplimentar, pentru o comparaŞie clarŁ cu IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò este de menĪionat, cŁ 

ultimul stabileĸte exhaustiv lista costurilor ´ndatorŁrii care este cu mult mai redusŁ ´n comparaŞie cu 

SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò ĸi nu oferŁ posibilitate de a fi completatŁ cu alte elemente. Cu toate acestea 

autorul presupune, cŁ lista propusŁ de IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò este una de bazŁ care include cele 

mai rŁsp´ndite situaŞii, iar pentru cazuri special caracterizabile, standardul nu interzice aplicabilitatea 

sa. 

Ċn baza celor expuse, autorul considerŁ oportunŁ specificarea separatŁ a prevederilor relevante 

componenŞei costurilor ´ndatorŁrii tratate de SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò cu menŞionarea clarŁ despre 

posibilitatea aplicŁrii prevederilor standardului menŞionat ĸi ´n cazul costurilor care ´ntrunesc 

caracteristicile costurilor ´ndatorŁrii, ´nsŁ nu sunt specificate expres ´n standard. 

TotodatŁ pentru o procesare continuŁ a argumentelor este necesarŁ detalizarea modului de 

expunere a definiŞiilor de bazŁ aferente contabilitŁŞii costurilor ´ndatorŁrii. Ċn acest domeniu se 

constatŁ unele probleme ´n interpretarea definiŞiei costurilor ´ndatorŁrii conform reglementŁrilor 

naŞionale ĸi celor prevŁzute de Standardele InternaŞionale de Raportare FinanciarŁ. 

O caracteristicŁ evidentŁ este faptul, cŁ IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò nu se referŁ ´n definiŞia 

costurilor ´ndatorŁrii ´n particular la costurile aferente contractelor de leasing financiar, ceea ce este 

menŞionat ´n SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò. AceastŁ concretizare ´n standardul naŞional vine sŁ clarifice 

situaŞiile ´n care contractele de leasing financiar urmeazŁ a fi percepute ca un ´mprumut de fonduri, 

indiferent de forma acestora dar cu focusare pe conŞinut. TotodatŁ sintagmele utilizate ´n definiĪia 

costurilor ´ndatorŁrii aĸa ca Ă alte costuri aferenteò ´n cazul SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò ĸi Ăalte costuri 

suportate de o entitate pentru ´mprumutarea de fonduriò ´n cazul IAS, trezesc suspiciuni evidente de 

necesitatea concretizŁrii. 
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Cu toate cŁ lista de bazŁ a costurilor ´ndatorŁrii este expusŁ ´n ambele standarde, unele din 

elemente aĸa ca costurile suplimentare aferente ´mprumuturilor (SNC) sau cheltuielile de finanĪare 

aferente contractelor de leasing financiar (IAS) nu redau o claritate ´n partea ce Şine de componenŞa 

acestor costuri/cheltuieli ĸi pasibilitatea acestora de a fi tratate ĸi recunoscute ca costuri ale ´ndatorŁrii. 

Momentul dat se amplificŁ ´n cazul unor situaŞii de divergenŞŁ formate ca rezultat al derulŁrii 

contractelor de ´mprumut sau leasing financiar, urmare a cŁrora pot fi ´naintate sancŞiuni ´ntre pŁrŞi. 

Respectiv, acele elemente ale datoriilor contingente care ´ntr-un final pot fi atribuite spre executare pot 

influenŞa valoarea costurilor ´ndatorŁrii ´n cazul ´n care acestea vor fi atribuibile. Cu toate acestea, 

autorul nu considerŁ transparentŁ decizia de atribuire a amenzilor ĸi penalitŁŞilor, care sunt Ăalte costuri 

aferenteò sau Ăalte costuri suportateò ´n componenŞa costurilor ´ndatorŁrii pe motivul, cŁ acestea pot fi 

aplicate ĸi recunoscute ´n mod speculativ ĸi abuziv pentru influenŞarea valorii costurilor ´ndatorŁrii ĸi 

modificarea imaginii reale a situaŞiilor financiare.  

Ċn baza celor expuse, se considerŁ productiv de a dezvolta acest aspect ´n SNC ĂCosturile 

´ndatorŁriiò ´n scopul evitŁrii unei tratŁri diferenŞiate ĸi discordante a situaŞiilor ´n care standardul nu 

prevede o abordare expresŁ. Mai mult ca at´t, aceasta ar oferi o ´ncredere suplimentarŁ contabililor, iar 

utilizatorilor situaŞiilor financiare o imagine realŁ ĸi complexŁ. 

La examinarea problemelor de interpretare subiectivŁ sau incompletŁ, un element substanŞial 

reprezintŁ ĸi activele cu ciclu lung de producŞie, ca o parte indispensabilŁ a procesului de 

contabilizare a costurilor ´ndatorŁrii. Un argument esenŞial ´n acest sens ar fi tratamentul suplimentar 

care ´l oferŁ SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò diferit de IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò. Acesta se 

caracterizeazŁ prin lista cu descriere detaliatŁ a activelor cu ciclu lung de producŞie, pe c´nd standardul 

internaŞional se limiteazŁ la o apreciere restr´nsŁ, cu limitarea imobilizŁrilor corporale p´nŁ la unitŁŞi 

de producŞie ĸi unitŁŞi producŁtoare de energie. 

Ċn opinia autorului acest aspect, la nivel de IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò poate descuraja 

potenŞialii beneficiari de a aplica prevederile acestui standard ´n favoarea SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò. 

Concomitent acest fapt poate contribui la interpretarea greĸitŁ a sintagmelor ĂunitŁŞi de producŞieò ĸi 

ĂunitŁŞi producŁtoare de energieò lŁs´nd ´ntr-o parte imobilizŁrile corporale deoarece, primele ´n 

anumite situaŞii pot fi catalogate ´n componenŞa altor elemente contabile, diferite de imobilizŁri 

corporale. Astfel, IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò are un tratament selectiv ĸi limitat ´n privinŞa activelor 

cu ciclu lung de producŞie, ´nsŁ nu ´i limiteazŁ pe utilizatori sŁ califice activele ´n componenŞa activelor 

cu ciclu lung de producŞie, acelea care corespund caracteristicilor generale bazate pe definiŞie. 

Pornind de la cele expuse, componenŞa activelor cu ciclu lung de producŞie poate fi identificatŁ 

individual de utilizatori av´nd la bazŁ elementele cheie care caracterizeazŁ aceste active. Cu toate 

acestea,  autorul atenŞioneazŁ, cŁ ´n scopul evitŁrii unor interpretŁri diferite este necesarŁ o abordare 

exhaustivŁ ĸi clarŁ referitor la activele cu ciclu lung de producŞie c´t la nivel de IAS 23 ĂCosturile 

´ndatorŁriiò at´t ĸi la nivel de SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò. 

Ċn sensul aprecierii problematicii recunoaĸterii ĸi evaluŁrii costurilor ´ndatorŁrii care se 

efectueazŁ conform politicilor contabile ale entitŁŞii ´n baza raŞionamentului profesional ĸi cu 

respectarea raportului cost-beneficiu, autorul menŞioneazŁ, cŁ prevederile incluse ´n SNC ĂCosturile 

´ndatorŁriiò au un caracter general ĸi o aplicare subiectivŁ. Aceasta se argumenteazŁ prin faptul, cŁ 

definiŞiile costurilor ´ndatorŁrii ĸi activelor cu ciclu lung de producŞie precum ĸi clasificarea acestora 

au un statut reglementat, ´n mŁsurŁ mai amplŁ de c´t ´n IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò, iar oportunitatea 
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aplicŁrii raŞionamentului profesional de cŁtre utilizatori poate duce spre o aplicare incorectŁ a 

prevederile standardului naŞional, ´n unele cazuri ĸi respectiv influenŞa rezultatele financiare ale 

entitŁŞilor. 

Cu alte cuvinte, oferire posibilitŁŞii entitŁŞilor de a dezvolta de sine stŁtŁtor un element contabil 

sub formŁ de cost al ´ndatorŁrii sau activ cu ciclu lung de producŞie, cu respectarea caracteristicilor 

specifice, genereazŁ riscul unei abordŁri unilaterale. Acest fapt poate fi aplicat cu subiectivism de cŁtre 

regulatori ĸi utilizatori p´nŁ la infinit. PoziŞia autorului constŁ ´n aceea, cŁ reglementŁrile cu referire la 

aplicarea raŞionamentului profesional ĸi aprecierea raportului cost-beneficiu, precum ĸi alte abordŁri, 

urmeazŁ a fi explicate prin documente normative sau preluate din cadre-legale exterioare, pentru a 

avea o ´nŞelegere clarŁ care sunt principiile de aplicare a raŞionamentului profesional, metodele de 

apreciere a raportului cost-beneficiu etc. 

Ċn baza celor expuse, este necesarŁ ĸi indispensabilŁ de conŞinutul reglementŁrii prevederea 

aferentŁ raŞionamentului profesional, ´nsŁ aplicarea acestea urmeazŁ a fi perceputŁ clar ĸi profesionist 

de utilizatori, fŁrŁ posibilul risc de interpretare greĦitŁ, unilateralŁ, neprofesionistŁ sau chiar abuzivŁ. 

Pentru o analizŁ amplŁ a problemelor diferenŞelor de curs valutar ĸi de sumŁ aferente costurilor 

´ndatorŁrii, autorul propune punerea ´n discuŞie prin comparaŞie a prevederilor SNC ĂCosturile 

´ndatorŁriiò ĸi SNC ĂDiferenŞe de curs valutar ĸi de sumŁò ´n scopul aprecierii terminologiei, 

conŞinutului, precum ĸi corectitudinii includerii sumelor rezultate din diferenŞe de curs valutar ĸi de 

sumŁ ´n componenŞa costurilor ´ndatorŁrii, mai mult ca at´t capitalizŁrii acestora. 

Pornind de la faptul, cŁ diferenŞele de curs valutar ĸi de sumŁ sunt admisibile pentru clasificare ´n 

componenŞa costurilor ´ndatorŁrii, conform prevederilor legale, acestea urmeazŁ a avea un tratament 

contabil analogic cu celelalte elemente ale costurilor ´ndatorŁrii. Suplimentar se  menŞioneazŁ, cŁ 

costurile ´ndatorŁrii care s´nt atribuibile direct achiziŞiei, construcŞiei sau producŞiei unui activ cu ciclu 

lung de producŞie se capitalizeazŁ, iar costurile ´ndatorŁrii care nu s´nt atribuibile direct achiziŞiei, 

construcŞiei sau producŞiei unui activ cu ciclu lung de producŞie ĸi/sau care nu corespund cerinŞelor de 

capitalizare se recunosc drept cheltuieli curente ´n perioada ´n care acestea au fost efectiv suportate. 

Ċn aceastŁ situaŞie apare o ´ntrebare dificilŁ, dacŁ diferenŞele de curs valutar ĸi de sumŁ pot fi 

tratate ca costuri ale ´ndatorŁrii care s´nt atribuibile direct achiziŞiei, construcŞiei sau producŞiei 

unui activ cu ciclu lung de producŞie ĸi sunt pasibile capitalizŁrii. O micŁ descriere aferentŁ subiectului 

propus este prezentatŁ ´n IAS 23 ĂCosturile ´ndatorŁriiò potrivi cŁruia ĂdiferenŞele de curs valutar 

aferente ´mprumuturilor ´n valutŁ, ´n mŁsura ´n care acestea sunt privite ca o ajustare a cheltuielilor cu 

dob©ndaò [9, pct.6] se considerŁ a fi costuri ale ´ndatorŁrii. TotodatŁ standardul menŞionat relateazŁ cŁ 

ĂcomplicaŞii apar la utilizarea ´mprumuturilor exprimate ´n sau legate de valute, ´n cazul ´n care grupul 

´ĸi desfŁĸoarŁ activitatea ´n economii hiperinflaŞioniste, ĸi din fluctuaŞii ale cursurilor de schimb 

valutar. Prin urmare, determinarea valorii costurilor ´ndatorŁrii care sunt atribuibile direct achiziŞiei 

unui activ cu ciclu lung de producŞie este dificilŁ ĸi este necesarŁ exercitarea raŞionamentului 

profesional.ò [9, pct.11] Pasajul ´n cauzŁ nu oferŁ un rŁspuns direct la problema abordatŁ, ´nsŁ 

sugereazŁ utilizatorilor, cŁ problematica aplicŁrii ĸi contabilizŁrii diferenŞelor de curs valutar ´n cadrul 

´mprumuturilor cu evidenŞierea costurilor ´ndatorŁrii este una specificŁ ĸi necesitŁ o examinare 

complexŁ ĸi este necesarŁ exercitarea raŞionamentului profesional. 
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TotodatŁ SNC ĂCosturile ´ndatorŁriiò sugereazŁ expres, cŁ diferenŞele de curs valutar ĸi de 

sumŁ aferente dob´nzilor privind ´mprumuturile, trebuie recunoscute ´n calitate de costuri ale 

´ndatorŁrii, asupra cŁrora se aplicŁ regulile de contabilizare descrise de standard. 

Ċn acelaĸi sens SNC ĂDiferenŞe de curs valutar ĸi de sumŁò este actul normativ obiectivul cŁruia 

constŁ ´n stabilirea modului de contabilizare a diferenŞelor decurs valutar ĸi de sumŁ ĸi de prezentare 

a informaŞiilor aferente ´n situaŞiile financiare [11, pct.2]. Respectiv, primirea creditelor ĸi 

´mprumuturilor ´n valutŁ strŁinŁ este consideratŁ o operaŞiune ´n valutŁ strŁinŁ ĸi poate fi tratatŁ ´n 

contextul standardului menŞionat. 

Suplimentar SNC ĂDiferenŞe de curs valutar ĸi de sumŁò stabileĸte concret ĸi fŁrŁ rezerve, cŁ 

ĂoperaŞiunile ´n valutŁ strŁinŁ se contabilizeazŁ iniŞial ´n monedŁ naŞionalŁ prin aplicarea cursului 

oficial al leului moldovenesc la data primirii creditelor ĸi ´mprumuturilor. Achitarea datoriilor ´n valutŁ 

strŁinŁ se ´nregistreazŁ prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data achitŁrii. 

DiferenŞele de curs valutar favorabile ĸi nefavorabile care apar la data achitŁrii datoriilor se recunosc 

ca venituri sau cheltuieli curenteò [9, pct.7]. 

Astfel, se poate face o concluzie preliminarŁ, cŁ diferenŞe de curs valutar aferente costurilor 

´ndatorŁrii sunt evidenŞiate sub aspect contabil ´n douŁ acte normative, care au abordŁri metodologice 

diferite. O astfel de situaŞie creeazŁ dificultŁŞi ´n aplicarea corectŁ ĸi deplinŁ a prevederilor SNC 

ĂCosturile ´ndatorŁriiò, av´nd rezerve de aplicabilitate eronatŁ ´n raport cu SNC ĂDiferenŞe de curs 

valutar ĸi de sumŁò. 

Ċn aceastŁ situaŞie autorul concluzioneazŁ, cŁ costurile ´ndatorŁrii eligibile capitalizŁrii pot fi ĸi 

diferenŞe de curs valutar ´n mŁsura ´n care acestea influenĪeazŁ mŁrimea dob´nzii prin ajustarea 

mŁrimii acesteia. Cu alte cuvinte Ăc´Ħtigurile Ħi pierderile care reprezintŁ o ajustare a costurilor cu 

dob©nda includ diferenĪa dintre rata dob©nzii dintre costurile ´ndatorŁrii care ar fi suportate ´n cazul ´n 

care entitatea a ´mprumutat fonduri ´n moneda sa funcĪionalŁ Ħi costurile aferente ´mprumuturilor 

efectuate efectiv asupra ´mprumuturilor ´n valutŁò [5, pct.5]. Ċn aceste condiŞii diferenŞele de curs 

valutar pozitive ĸi negative se referŁ ´n special la nivelarea sau ajustarea efectelor diversificative dintre 

dob´nzile obŞinute ´n valuta funcŞionalŁ ĸi cele ´n valuta strŁinŁ. 

Suplimentar se poate de menŞionat, cŁ Ă´mprumuturile de capital nu sunt capitalizabile, dacŁ 

´mprumutul ´n valutŁ strŁinŁ a fost atras cu scopul de a nivela riscul cu altŁ valutŁ. Dob´nda aferentŁ 

valutei strŁine deja include riscul aferent. De aceea diferenŞele de curs valutar care pot fi capitalizate 

se limiteazŁ la mŁrimile dob´zilor calculate, ´n condiŞii ĸi ´mprejurŁri similare, pentru ´mprumuturi ´n 

valuta funcŞionalŁ a entitŁŞii. Toate diferenŞele de curs pozitive ĸi/sau negative ce depŁĸesc afirmaŞia 

de mai sus trebuie recunoscute ´n calitate de venituri ĸi/sau cheltuieliò. [12] 

O altŁ abordare acceptatŁ ´n practicŁ ´ntru interpretarea prevederilor referitor la mŁrimea 

diferenŞelor de curs valutar aferente capitalizŁrii, se referŁ la fluctuaŞiile agresive cu amplitudine 

evidentŁ a cursului de schimb valutar, care poate influenŞa semnificativ cota capitalizŁrii. 

Astfel, entitatea este ´n drept sŁ stabileascŁ de sine stŁtŁtor, aplic´nd raŞionamentul profesional sau 

apel´nd la suportul din exterior, dacŁ fluctuaŞiile cursurilor de schimb valutar au fost semnificative ĸi 

respectiv cum aceastŁ situaŞie va influenŞa capitalizarea costurilor ´ndatorŁrii sub formŁ de diferenŞe 

de curs valutar. 
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Concomitent este de remarcat faptul, cŁ aceastŁ metodŁ are un impact subiectiv asupra gradului 

de pregŁtire ĸi apreciere a informaŞiilor despre fluctuaŞii ale cursului de schimb valutar. TotodatŁ, ´n 

cazuri particulare se poate crea situaŞia de tatonare a pŁrerilor cu argumentare solidŁ din ambele pŁrŞi.  

Pornind de la cele expuse, autorul considerŁ, cŁ pentru o expunere exhaustivŁ a principiilor de 

aplicare a prevederilor ce se referŁ la capitalizarea diferenŞelor de curs valutar, cu caracter de costuri 

ale ´ndatorŁrii, regulatorul trebuie sŁ aprecieze importanŞa ĸi relevanŞa acestor elemente contabile ĸi 

impactul lor fiscal ĸi ulterior sŁ dezvolte partea normativŁ ´n acest sens. 

Suplimentar la cele menŞionate referitor la caracterul ĸi mŁrimea diferenŞelor de curs valutar 

pasibile capitalizŁrii conform principiilor de abordare a costurilor ´ndatorŁrii, ´n teoria ĸi practica 

contabilŁ existŁ ĸi divergenŞa de abordare ´n sensul statutului dob´nzilor exprimate ´n valutŁ strŁinŁ 

care genereazŁ apariŞia diferenŞelor de curs valutar. Ċn aceastŁ ordine de idei o ´ntrebare evidentŁ se 

referŁ la momentul calculŁrii ĸi achitŁrii obligaŞiilor ´n valutŁ strŁinŁ. Astfel, ´n opinia autorului o 

soluŞie realŁ ĸi sustenabilŁ pentru aprecierea corectŁ a mŁrimii costurilor ´ndatorŁrii exprimate prin 

diferenŞe de curs valutar ar fi evaluarea  mŁrimii obligaŞiilor calculate ĸi neachitate care pot fi tratate 

´n sensul descris mai sus. Pe de altŁ parte, obligaŞiile achitate nu pot fi subiectul recalculŁrii din motivul 

stingerii acestora ĸi lipsei oricŁrei influenŞe asupra situaŞiei financiare a entitŁŞii. Ċn acest sens, 

suplimentar se poate de menŞionat, cŁ ĂcapitalizŁrii sunt pasibile doar diferenŞele de curs pozitive, iar 

cel negative urmeazŁ sŁ diminuezeò [13] volumul pŁrŞii asistabile a creditelor ĸi ´mprumuturilor atrase 

pentru constituirea activelor cu ciclu lung de producŞie. 

Mai mult ca at´t, o altŁ expunere pe subiectul dat argumenteazŁ faptul, cŁ ñcosturile ´ndatorŁrii 

trebuie sŁ includŁ doar diferenŞele nefavorabile aferente dob´nzilor calculate, ´nsŁ neachitateò [14]. 

Aspectul problematic de totalizare a rezultatelor ĸi edificarea unei imagini adecvate ĸi 

transparente aferente costurilor ´ndatorŁrii ´n situaŞiile financiare este modul de prezentare ĸi 

conŞinutul informaŞiilor. 

Problema ´n cauzŁ poate fi consideratŁ ca fiind cea mai relevantŁ pentru utilizatorii situaŞiilor 

financiare deoarece ´n dependenŞŁ de modul de contabilizare ĸi raportare a rezultatelor sunt luate 

decizii cu impact direct asupra sustenabilitŁŞii entitŁŞii. Ċn contextul costurilor ´ndatorŁrii aceste decizii 

s-ar referi la domeniile de apreciere a gradului de ´ndatorare a entitŁŞii, poziŞia sa financiarŁ ´n grup, 

posibilitatea de aĸi onora obligaŞiile, respectarea termenilor proiectelor de investiŞii ĸi altele. 

Ċn acest sens legislaŞia naŞionalŁ prezintŁ unele cerinŞe exacte privind conŞinutul specific al 

informaŞiilor privind costurile ´ndatorŁrii ĸi anume: suma costurilor ´ndatorŁrii capitalizate ´n perioada 

de gestiune; suma costurilor ´ndatorŁrii recunoscute drept cheltuieli curente; rata de capitalizare 

folositŁ pentru determinarea sumei costurilor ´ndatorŁrii care urmeazŁ a fi capitalizate; sumele obŞinute 

din investirea temporarŁ a ´mprumuturilor; suma datoriilor aferente dob´nzilor neachitate ´n termenele 

stabilite [10, pct.33]. 

Ċn opinia autorului setul de informaŞii prestabilit este unul suficient ´n mŁsura ´n care entitatea 

nu are ´n derulare o multitudine de contracte de ´mprumut pentru crearea sau procurarea unor active 

cu statut ulterior de active cu ciclu lung de producŞie ĸi nu efectueazŁ aceste activitŁŞi ´n mod repetitiv 

de la o perioada la alta. 

Ċn cazuri mai complexe, c´nd activitatea entitŁŞilor este legatŁ str´ns de necesitatea atragerii 

´mprumuturilor cu ulterioara capitalizare a costurilor ´ndatorŁrii, se considerŁ oportunŁ dezvoltarea 

modului ĸi calitŁŞii de prezentare a informaŞiilor aferente acestor aspecte specifice. 
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Potrivit recomandŁrilor autorului este necesarŁ atragerea atenŞiei semnificative asupra 

metodologiei de obŞinere a informaŞiilor prezentate ĸi ulterioara informare, dupŁ necesitate a 

utilizatorilor situaŞiilor financiare. Aceasta se referŁ ´n special la metodologia de calculare a ratei de 

capitalizare; procedura de determinare a gradului de capitalizare a diferenŞelor de curs valutar cu 

statut de costuri ale ´ndatorŁrii; modalitŁŞile ĸi criteriile de identificare a activelor cu ciclu lung de 

producŞie. Ċn acest context se propune dezvoltarea conŞinutului notelor explicative la situaŞiile 

financiare sub aspect calitativ ĸi de conŞinut. 

Cu referire la calcularea ratei de capitalizare se considerŁ benefic ca nota explicativŁ sŁ conŞinŁ 

tabele individuale, ´n care sŁ fie posibilŁ reflectarea tuturor informaŞiilor necesare ĸi dupŁ caz, 

suplimentare care pot avea o importanŞŁ pentru utilizatorii situaŞiilor financiare, conform anexei nr.1.  

Anexa nr.1 

CALCULUL  

ratei de capitalizare a costurilor ´ndatorŁrii pentru anul 201X 

Costuri aferente activelor cu ciclu lung de producŞie pe anul 201X 

Denumirea 

activului cu 

ciclu lung de 

producŞie 

Perioada de 

gestiune de 

´ncepere a 

capitalizŁrii, 

an 

Perioada de 

gestiune 

preconizatŁ 

de ´ncetare a 

capitalizŁrii, 

an 

ʉosturile aferente activelor 

cu ciclu lung de producŞie, lei 

Suma costurilor 

aferente 

Cost nr.1 Cost nr.2 Cost nr.3 

A B C 1=2+3+4 2 3 4 

       

Total     

 

Calcularea ratei de capitalizare a costurilor ´ndatorŁrii pe anul 201X 

Tipul 

´mprumutului 

Data primirii 

´mprumutului 

Suma 

´mprumutului, 

 lei 

Rata 

dob´nzii, 

%  

Suma 

dob´nzilor, 

lei 

Rata de capitalizare, % 

A B 1 2 3 = 1*2 4 = total 3/total 1*100% 

      

     

Total  x  
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Calcularea costurilor ´ndatorŁrii pe anul 201X 

Denumirea activului 

cu ciclu lung de 

producŞie 

Suma costurilor 

aferente 

Rata de capitalizare Costuri ale ´ndatorŁrii 

aferente 

A 1 2 3 = 1*2 

    

Total  x  

  

 

Tabelul de comparaŞie Capitalizare/Cheltuieli ale perioadei 

Total Costuri ale ´ndatorŁrii 

aferente < Total Suma 

dob́ nzilor 

 

 

 

Total Costuri ale ´ndatorŁrii 

aferente  > Total Suma 

dob́ nzilor* 

 

 

 

Total Costuri ale ´ndatorŁrii 

aferente  = Total suma 

dob́ nzilor* 

 

 

 

Total Costuri ale ´ndatorŁrii 

aferente se capitalizeazŁ 

 

(Total suma dob́ nzilor- Total 

Costuri ale ´ndatorŁrii aferente) 

se includ ´n cheltuielile 

perioadei 

Total Suma dob́ nzilor se 

capitalizeazŁ 

Total Suma dob́ nzilor se 

capitalizeazŁ 

 

*SituaŞie teoreticŁ care poate apŁrea ´n cazul creĸterii  neaĸteptate ĸi hiperinflaŞioniste a ratei dob´nzii flotante, 

indicate ´n contractul de ´mprumut sau aplicŁrii incorecte a prevederilor Standardelor NaŞionale de Contabilitate 

Sursa: elaborat de autor 

Aceasta se argumenteazŁ prin faptul, cŁ utilizatorii situaŞiilor financiare au nevoie ´n cazuri 

concrete sŁ obŞinŁ o imagine exactŁ ĸi realŁ, fŁrŁ a apela la alte surse ce conŞin informaŞii preliminare 

despre costurile ´ndatorŁrii. TotodatŁ, pentru utilizatorii externi ai situaŞiilor financiare este important, 

ca conŞinutul politicilor contabile cu referire la costurile ´ndatorŁrii sŁ fie transpus explicit ´n situaŞii 

financiare, de aceea select´nd o metodŁ sau alta de contabilizare se considerŁ oportun ca informaŞia 

obŞinutŁ sŁ fie interconectatŁ detaliat, cu respectarea lanŞului informaŞional. 

Ċn partea ce Şine de procedura de determinare a gradului de capitalizare a diferenŞelor de curs 

valutar cu statut de costuri ale ´ndatorŁrii, autorul menŞioneazŁ, cŁ ´n cazul dat actele de reglementare 

exclud o abordare pronunŞatŁ, fŁc´ndu-se referinŞŁ la norme generale, care pot avea o aplicabilitate 

diversificatŁ ´n dependenŞŁ de raŞionamentul profesional. TotodatŁ, urmare a analizei metodelor de 

determinare ĸi divizare ´n cele capitalizabile ĸi cele recunoscute ca cheltuieli ale perioadei, a costurilor 

´ndatorŁrii angajate cu diferenŞe de curs valutar, autorul propune lŁsarea la discreŞia contabililor/altor 

pŁrŞi implicate ĸi/sau interesate a formatului notelor explicative cu indicarea informaŞiei ĸi calculelor 

respective. Ċn acelaĸi sens, se recomandŁ, ca informaŞia prezentatŁ sŁ posede o abordare exhaustivŁ ĸi 
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argumentatŁ din punct de vedere a metodei selectate (metoda bazatŁ pe variaŞii semnificative a cursului 

valutar sau metoda comparaŞiei cu valuta operaŞionalŁ a entitŁŞii), cu identificarea factorilor care au 

contribuit la selectarea metodei ĸi calculele aferente.  

AceastŁ informaŞie, ´n opinia autorului, reprezintŁ o dovadŁ a corectitudinii ĸi preciziei, prin care 

utilizatorii interni ĸi externi ai rapoartelor financiare pot determina cu un grad de ´ncredere major ĸi 

profesionist aspectele generatoare ĸi rezultatele care au influenŞat respectarea uneia sau alteia metode 

ĸi prezentarea informaŞiilor cuvenite. 

Un sector care necesitŁ o abordare ĸi prezentare mai avansatŁ ĸi mai profundŁ ´n situaŞii financiare 

sunt modalitŁŞile ĸi criteriile de identificare a activelor cu ciclu lung de producŞie. Pe tema menŞionatŁ, 

poate fi remarcat faptul, cŁ recunoaĸterea  unui activ cu ciclu lung de producŞie trebuie sŁ aibŁ o 

procedurŁ definitŁ ĸi acceptatŁ ´n politicile contabile ale entitŁŞii. Pe l´ngŁ cerinŞele ĸi prevederile SNC 

ĂCosturile ´ndatorŁriiò, se recomandŁ ´n calitate de suport adiŞional ĸi de autocontrol ´ndeplinirea 

chestionarului de identificare a activelor cu ciclu lung de producŞie, conform anexei nr.2.  

Anexa nr.2.  

Chestionar 

de identificare a activelor cu ciclu lung de producŞie 

Denumirea activului___________________________________________________ 

Nr.d/o Criteriu de apreciere Da Nu 
Nu se 

aplicŁ 

1 Activul corespunde definiŞiei din pct.21 subpct.1) al SNC 

ĂPrezentarea situaŞiilor financiareò 
   

2 Activul este ´n stare de creare ĸi/sau pregŁtire    

3 Activul necesitŁ ´n mod obligatoriu perioadŁ lungŁ pentru 

creare ĸi/sau pregŁtire 
   

4 Perioada de creare ĸi/sau pregŁtire a activului este mai micŁ de 

1 an 
   

5 Activul este destinat pentru v´nzare    

6 Activul va fi utilizat conform destinaŞiei    

7 Activul reprezintŁ stocuri care s´nt fabricate ´n cantitŁŞi mari ´n 

mod repetitiv pe parcursul unei perioade scurte de timp 
   

8 Activul face parte din componenŞa activelor financiare    

9 Activul este gata pentru utilizarea prestabilitŁ sau pentru 

v´nzare ´n momentul achiziŞiei 
   

10 ExistŁ factori ĸi /sau situaŞii (´mprejurŁri) care pot contribui 

negativ la aprecierea activului cu ciclu lung de producŞie 

Ċn cazul rŁspunsului Da - se menŞioneazŁ: 

- 

- 

   

11 Entitatea are necesitatea sŁ recunoascŁ activul ´n calitate de 

activ cu ciclu lung de producŞie 
   

12 Activul corespunde exact ĸi complet definiŞiei din pct.4 al SNC 

ĂCosturile ´ndatorŁriiò 
   

 

Decizie de identificare: 

Sursa: elaborat de autor 
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Acest document poate fi benefic utilizatorilor situaŞiilor financiare pentru aprecierea gradului 

de corectitudine de identificare a activelor cu ciclu lung de producŞie. Ċn baza rezultatelor obŞinute, 

aplic´nd raŞionamentul profesional se poate de identificat dacŁ activul examinat este un activ cu ciclu 

lung de producŞie sau nu. 

Pornind de la cele expuse ĸi metodele adiŞionale de prezentare a informaŞiilor ´n situaŞiile 

financiare, se poate de concluzionat, cŁ cerinŞele existente faŞŁ de prezentarea informaŞiilor aferente 

costurilor ´ndatorŁrii sunt cu caracter general ĸi nu oferŁ o claritate exactŁ cum ar trebuie sŁ fie expuse 

informaŞiile pentru a respecta prevederile legale. TotodatŁ, propunerile autorului de perfecŞionare a 

modului de prezentare a informaŞiilor, structurarea logicŁ a acestora precum ĸi gradul de acoperire a 

necesitŁŞilor utilizatorilor sunt ´n avantaj evident ĸi promoveazŁ o abordare transparentŁ ´n dezvŁluirea 

informaŞiilor. 

Cu referire particularŁ la auditul costurilor ´ndatorŁrii, este de remarcat faptul, cŁ la efectuarea 

misiunilor de audit pe domeniul de analizŁ ĸi domeniile conexe de complementare, se contureazŁ o 

atmosferŁ de examinare ĸi apreciere diversificatŁ, generatŁ de posibilitŁŞile extinse de contabilizare ĸi 

prezentare a informaŞiilor ´n situaŞiile financiare. 

Ċn acest context, aplicarea unor proceduri, metode sau tehnici utilizate pe larg aproape cŁ nu 

este posibilŁ. Ċn aceastŁ situaŞie, la auditarea componentelor costurilor ´ndatorŁrii vor fi utilizate 

abordŁri individuale bazate pe specificul activitŁŞii entitŁŞii auditate ĸi particularitŁŞile factorilor externi 

care influenŞeazŁ rezultatele obŞinute. Ċn detaliu, la examinarea problematicii descrise ´n cercetare, 

auditorul urmeazŁ sŁ aprecieze mŁsura ´n care situaŞiile financiare sunt ´ntocmite, sub toate aspectele 

semnificative (sau oferŁ o imagine corectŁ ĸi fidelŁ sau sunt prezentate corect, sub toate aspectele 

semnificative), ´n conformitate cu un cadru de raportare financiarŁ aplicabil, precum o misiune 

efectuatŁ ´n conformitate cu Standardele InternaŞionale de Audit [8, p.91]. 

Pornind de la faptul, cŁ notele aferente situaŞiilor financiare conŞin, ´n mod obiĸnuit, un sumar 

al politicilor contabile semnificative ĸi alte informaŞii explicative [8, p.120], la auditarea rezultatelor 

obŞinute ĸi menŞionate ´n acestea se considerŁ adecvat de pus ´n evidenŞŁ aspectele semnificative ĸi 

modul de obŞinere a acestora.  

Mai mult ca at´t la identificarea poziŞiilor sensibile ale situaŞiilor financiare, ´n partea costurilor 

´ndatorŁrii, se considerŁ progresiv sŁ se identifice ĸi sŁ se analizeze aspectele relevante, inclusiv prin 

efectuarea procedurilor suplimentare pentru a ajunge la o anumitŁ concluzie cu privire la o problemŁ. 

Suplimentar, pentru a ajunge la obiectivul propus ´n cadrul misiunii de audit, cu referire la 

costurile ´ndatorŁrii ĸi de a realiza prezentarea fidelŁ a situaŞiilor financiare, poate fi necesar ca membrii 

conducerii sŁ furnizeze prezentŁri mai ample dec©t cele solicitate, de regulŁ, de cŁtre cadrul general 

[8, p.111]. Ċn acest sens, autorul vine cu propunerile prezentate ´n anexele nr.1 ĸi nr.2 pentru a oferi 

´n avans auditorului informaŞia detaliatŁ cu referire la aspectele particulare ale costurilor ´ndatorŁrii ´n 

cadrul entitŁŞii. 

Ċn acelaĸi sens, documentele din anexa nr.1 ĸi nr.2 au o menire direcŞionatŁ pentru a reduce la 

minim suspiciunea de inconsecvenŞŁ manifestatŁ prin informaŞii care contrazic informaŞiile cuprinse 

´n situaŞiile financiare auditate ĸi care pot influenŞa opinia auditorului asupra situaŞiilor financiare. 

Ċn concluziile cu referire la auditul special al costurilor ´ndatorŁrii, se poate de menŞionat, cŁ 

´n cadrul acestui proces este necesarŁ aplicarea responsabilŁ ĸi cu viziuni particulare a Standardelor 

InternaŞionale de Audit ´n diferite aspecte. AceastŁ recomandare are ca scop punerea ´n aplicare nu 
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doar a unor momente generale ĸi superficiale, dar asigurŁ combinaŞia mŁsurilor descrise ´ntru oferirea 

auditorului ´ntr-un final a informaŞiilor corecte ĸi generarea unei opinii de audit adecvate. 

Concluzii. 

Ċn concluzii generale asupra cercetŁrii este de menŞionat, cŁ lucrarea ´ntruneĸte unele din cele 

mai importante ĸi problematice aspecte ale contabilitŁŞii ĸi auditului costurilor ´ndatorŁrii. Prin 

aplicarea metodelor ĸi tehnicilor de cercetare ĸtiinŞificŁ, autorul a reuĸit sŁ punŁ ´n dezbatere ĸi sŁ 

analizeze din punct de vedere ĸtiinŞific aspectele ce stau la baza contabilitŁŞii ĸi auditului costurilor 

´ndatorŁrii, care pot conŞine rezerve nevalorificate pentru dezvoltare instituŞionalŁ ĸi practicŁ. 

Un moment special care a asigurat efectuarea cu succes a cercetŁrii au fost publicaŞiile de 

specialitate la tema discutatŁ ĸi opiniile expuse, precum ĸi recomandŁrile ´naintate. TotodatŁ, autorul 

considerŁ, cŁ pentru o deschidere mai amplŁ a subiectului este necesarŁ o abordare tematicŁ ĸi 

aprofundatŁ a cadrului legal. Mai mult ca at´t, opiniile ĸi recomandŁrile expuse ´n publicaŞiile de 

specialitate nu sunt poziŞionate stabil pe o normŁ instituŞionalŁ, fiind o argumentare teoretico-practicŁ, 

care ´n unele situaŞii poate avea efecte adverse pentru utilizatorii situaŞiilor financiare. 

Ċn acelaĸi sens, autorul conĸtientizeazŁ, cŁ criticile obiective aduse cadrului legal existent, 

precum ĸi standardelor internaŞionale, au scopul de a identifica lacunele posibile ĸi de a elimina orice 

incertitudine ´n raport cu aplicarea prevederilor.  

Ċntr-un final, contabilitatea ĸi auditul costurilor ´ndatorŁrii ´n situaŞii particulare ĸi de 

exemplificare a prevederilor incluse ´n documente normative, este un subiect mai puŞin tratat de 

Standardele InternaŞionale de Raportare Financiare, Standardele NaŞionale de Contabilitate precum ĸi 

´n literatura de specialitate. Acest fapt reprezintŁ o provocare pentru pŁrŞile interesate ´n dezvoltarea 

teoreticŁ ĸi practicŁ a domeniului menŞionat ĸi modernizarea abordŁrilor existente pentru a ajunge la o 

prezentare exhaustivŁ a informaŞiilor ´n situaŞiile financiare cu referire la costurile ´ndatorŁrii. 

Acceptarea provocŁrilor menŞionate poate avea un efect de expansiune regulatorie ´n situaŞiile 

´n care raŞionamentul profesional poate fi trata subiectiv de organele de supraveghere ĸi control. 

TotodatŁ, orice miĸcare ´n acest domeniu reprezintŁ un pas spre edificarea sustenabilŁ ĸi calitativŁ a 

sectorului contabilitŁŞii ĸi auditului costurilor ´ndatorŁrii. 

Propunerile de perfecŞionare ĸi posibilele soluŞii enunŞate ´n lucrare pot fi folosite ca bazŁ 

pentru alte lucrŁri ´n sensul aplicŁrii g´ndirii critice ĸi orientate spre crearea unei platforme tematice de 

examinare a problemelor ĸi soluŞiilor ´n domeniul contabilitŁŞii ĸi auditului costurilor ´ndatorŁrii. 
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Abstract. Public catering represents the production and marketing of its own products, as well as purchased for 

resale through its own sales network. Purpose and objectives of the research lies in examining the main accounting 

operations performed in public catering establishments in the context of legal requirements inforce in Moldova, the 

drawbacks of the field detection and substantiation of a concept of its improvement in accordance with new requirements, 

and study of the methodological problems of accounting applied economic goods-the main elements of doing business in 

catering. Given the purpose and objectives were examined issues related to the definition, valuation of goods, trade 

margins in the determination of catering establishments and different pricing methods. 
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Introducere 

AlimentaŞia publicŁ reprezintŁ producerea ĸi comercializarea produselor proprii, precum ĸi a 

celor procurate ´n scopul rev©nzŁrii prin intermediul reŞelei proprii de desfaceri. Organizarea corectŁ 

a gestiunii ĸi contabilitŁŞii ´n unitŁŞile de alimentaŞie publicŁ reprezintŁ un domeniu deosebit de 

important ĸi specific ca sferŁ de activitate. Ċn pofida faptului cŁ normele contabilitŁἪii sunt unice pentru 

toate tipurile de activitate, la entitŁἪile din diferite ramuri, acestea se deosebesc. Aceste deosebiri sunt 

condiἪionate de specificul tipului de activitate. Sectorul alimentaἪiei publice cuprinde un numŁr mare 

de unitŁἪi economice, activitatea cŁrora trebuie sŁ se desfŁἨoare ´n conformitate cu prevederile actelor 

normative ´n vigoare, fiind necesarŁ o evidenἪŁ financiar-contabilŁ adecvatŁ cerinἪelor economice 

actuale. Ἡin©nd cont de noile condiŞii de gestiune, c©nd situaŞia din alimentaŞia publicŁ s-a modificat 

cardinal, au apŁrut o mulŞime de unitŁŞi de alimentaŞie publicŁ cu diferite forme organizatorico-

juridice de proprietate, cu o variatŁ structurŁ ramuralŁ, sesizŁm faptul cŁ tema abordatŁ ´n prezenta 

lucrare este actualŁ. 

Scopul cercetŁrii constŁ ´n examinarea contabilizŁrii principalelor operaŞii ce Şin de fluxul 

mŁrfurilor ĸi produselor ´n unitŁŞile de alimentaŞie publicŁ, depistarea neajunsurilor aferente 

domeniului respectiv, precum ĸi fundamentarea unor idei de perfecŞionare a acestuia. Pentru realizarea 

acestui scop au fost stabilite urmŁtoarele obiective: 

¶ Examinarea teoreticŁ a organizŁrii gestiunii ĸi contabilitŁŞii stocurilor ´n unitŁŞile de 

alimentaŞie publicŁ Ἠi analiza formŁrii preἪurilor; 

¶ Analiza contabilizŁrii intrŁrilor mŁrfurilor la depozit; 

mailto:doina.repede@mail.ru
mailto:a.j.popovici@gmail.com
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¶ Abordarea contabilitŁἪii v©nzŁrilor;  

¶ Formularea concluziilor privind particularitŁἪile contabilitŁἪii in alimentaἪia publicŁ.  

Baza informaἪionalŁ la care s-a fŁcut referire ´n articol este constituitŁ din acte normative Ἠi 

legislative: Legeʘ ʩʦntʘbilitŁŞii ĸi raportŁrii financiare nr. 287 din 15.12.2017  [4], Plʘnul general de 

ʩʦnturi ʩʦntʘbile [5], Standardul NaἪional de Contabilitate òStocuriò [6], HotŁr©rea Guvernului 

Republicii Moldova cu privire la prestarea serviciilor de alimentaἪie publicŁ nr. 1209 din 08.11.2007 

[3], precum Ἠi lucrŁri ἨtiinἪifice din literatura de specialitate autohtonŁ.  

Metodele de cercetare utilizate 

Pentru realizarea scopului cercetŁrii au fost utilizate urmŁtoarele metode Ἠi instrumente de 

cercetare: metoda documentarŁ, bazatŁ pe accesarea Ἠi studierea surselor bibliografice; metoda 

analiticŁ prin care s-a ajuns la esenἪa proceselor cercetate; metoda de sintezŁ, inducerea Ἠi deducerea, 

analiza logicŁ, analiza criticŁ a materialelor cu privire la contabilitatea ´n unitŁŞile alimentaŞiei publice. 

ConἪinutul de bazŁ. Ċn unitŁŞile de alimentaŞie publicŁ, contabilitatea prezintŁ particularitŁŞi 

specifice. ParticularitŁἪile organizŁrii contabilitŁἪii in alimentaἪia publicŁ sunt determinat de: 

-specializarea unitŁἪii, deosebirea tipurilor Ἠi categoriilor acestora; 

-nomenclatorul mare Ἠi variat al serviciilor acordate consumatorilor; 

-specificul, diversitatea Ἠi complexitatea materiilor prime, produselor Ἠi mŁrfurilor; 

-complexitatea Ἠi cerinἪele speciale faἪŁ de producerea produselor. 

   Pentru contabilizarea informaἪiilor despre existenŞa ĸi fluxul bunurilor achiziŞionate ´n 

scopul rev©nzŁrii; a producŞiei transmise pentru v©nzare ´n magazinele proprii ĸi a mŁrfurilor 

transmise temporar unor terἪi, este folosit contul activ 217 ĂMŁrfuriò.  

Ċn cadrul contului respectiv, se deschid urmŁtoarele subconturi:  

Å 2171 ĂBunuri procurate ´n vederea rev©nzŁriiò ï pentru contabilitatea circulaἪiei mŁrfurilor, 

a materiei prime la depozit (magazii); 

 Å 2172 ĂProduse transmise spre v©nzare magazinelor propriiò ï pentru contabilitatea 

producἪiei, a mŁrfurilor ´n cazul v©nzŁrii cu amŁnuntul. 

Adaosul comercial inclus ´n preἪul de v©nzare se reflectŁ ´n contul 831 òAdaos comercialò. 

MŁrimea adaosului comercial se aprobŁ prin ordinul conducŁtorului unitŁἪii de alimentaἪie publicŁ.  

Ċn scopul evidenἪei materiei prime necesare pentru fabricarea preparatelor culinare, este folosit 

contul 811 ĂActivitŁἪi de bazŁò. Ċn acest cont, este reflectatŁ intrarea materiei prime conform valorii 

contabile. Preparatele culinare fabricate sunt comercializate prin diverse forme. 

Decontarea preparatelor culinare este reflectatŁ la debitul contului 711 ĂCostul v©nzŁrilorò la 

valoarea contabilŁ, iar diferenŞa de preŞ (adaos comercial) este reflectatŁ la debitul contului 831 

ĂAdaos comercialò Ἠi creditul contului 811 ĂActivitŁἪi de bazŁò. Toate celelalte cheltuieli, ce Ἢin de 

prepararea alimentelor, sunt reflectate la conturile de cheltuieli ale activitŁἪii operaἪionale. 

Ċn ceea ce priveĸte veniturile obŞinute din comercializarea producŞiei proprii, acestea sunt 

contabilizate ´n creditul contului 611.1 ĂVenituri din v©nzarea produselorò, iar veniturile obŞinute din 

rev©nzarea mŁrfurilor ï ´n creditul contului 611.2 ĂVenituri din v©nzarea mŁrfurilorò. 

In conformitate cu punctul 39 din HotŁr©rea Guvernului Republicii Moldova nr. 1209 din 

08.11.2007, cu privire la prestarea serviciilor de alimentaŞie publicŁ, unitŁŞile de alimentaŞie publicŁ 

formeazŁ preŞurile la produsele fabricate ĸi comercializate ´n baza preŞurilor de achiziŞie a produselor, 
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inclusiv a materiei prime, cu aplicarea adaosului comercial la totalul cheltuielilor activitŁŞii 

operaŞionale a unitŁἪii de alimentaἪie publicŁ [4]. 

UnitŁἪile alimentaἪiei publice folosesc mai multe categorii de preἪuri: 

-pretul cu amŁnuntul format din costul de achiziἪie si adaosul comercial pentru mŁrfurile ce 

sunt comercializate fŁrŁ a le schimba starea lor; 

- pretul cu amŁnuntul de alimentaἪie publicŁ care constŁ din preἪul cu amŁnuntul menἪionat 

mai sus si adaosul comercial destinat pentru acoperirea cheltuielilor de producἪie si efectuarea v´nzŁrii 

produselor proprii. 

Ċntreprinderile de comerŞ cu amŁnuntul Şin evidenŞa mŁrfurilor (procurarea, circulaŞia internŁ, 

decontarea dupŁ v´nzare) la preŞ de v´nzare. Ċn practicŁ s´nt folosite douŁ modele ale preŞului de 

v´nzare cu amŁnuntul: 

1. Modelul preŞului de v´nzare cu amŁnuntul fŁrŁ TVA ï care se compune din preŞul de 

achiziŞie (suma tuturor cheltuielilor pentru procurarea mŁrfurilor)  plus adaosul comercial; 

2. Modelul preŞului de v´nzare cu amŁnuntul plus TVA ï care presupune existenŞa preŞului de 

achiziŞie, a adaosului comercial la care se ´nsumeazŁ TVA prevŁzutŁ de legislaŞia fiscalŁ. 

Folosind un exemplu arbitrar vom examina modul de calculare a preŞului ´n funcŞie de modelul 

folosit: 

Exemplul 1. Calculul preŞului de v´nzare la bucatele preparate folosind modelul preŞului de 

v©nzare cu amŁnuntul, fŁrŁ TVA 

Tabelul 1 SalatŁ de peĸte cu legume ĸi maionezŁ 

 

 

Materie primŁ 

PreŞul pentru 1 kg, 

lei 

Norma de consum pentru 100 porŞii 

Cantitatea, kg SumŁ, lei 

Peĸte marinat 23,0 15,0 345,0 

Cartofi 3,0 15,0 45,0 

Morcov 4,0 5,0 20,0 

MazŁre 7,0 5,0 35,0 

MaionezŁ 17,0 8,0 136,0 

Muĸtar 23,0 1,0 23,0 

Sare  2,0 1,0 2,0 

Piper negru 46,0 0,8 36,80 

Total, preŞ achiziŞie  x x 642,80 

Adaos comercial (15 % x total, preŞ achiziŞie) 96,42 

Total, preŞ v´nzare (total, preŞ achiziŞie + adaos comercial)  739,22 

PreŞ de v´nzare pentru o porŞie (total, preŞ v´nzare / 100)  7,39 

 Sursa: elaborat de autor 

Astfel, ´n baza exemplului preἪul de v©nzare pentru o porἪie de salatŁ de peἨte cu legume ĸi 

maionezŁ, fŁrŁ TVA constituie 7,39. 
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Exemplul 2. Calculul preŞului de v´nzare la bucatele preparate folosind modelul preŞului de 

v©nzare cu amŁnuntul plus TVA 

Tabelul 2. SalatŁ de peĸte cu legume ĸi maionezŁ 

 

Materie primŁ 

PreŞul pentru 1 kg, 

lei 

Norma de consum pentru 100 porŞii 

Cantitatea, kg SumŁ, lei 

Peĸte marinat 23,0 15,0 345,0 

Cartofi 3,0 15,0 45,0 

Morcov 4,0 5,0 20,0 

MazŁre 7,0 5,0 35,0 

MaionezŁ 17,0 8,0 136,0 

Muĸtar 23,0 1,0 23,0 

Sare  2,0 1,0 2,0 

Piper negru 46,0 0,8 36,80 

Total, preŞ achiziŞie  x x 642,80 

Adaos comercial (15 % x total, preŞ achiziŞie) 96,42 

TVA  (20 % x (total, preŞ achiziŞie + adaos comercial))  147,85 

Total, preŞ v´nzare (total, preŞ achiziŞie + adaos comercial + TVA)  887,07 

PreŞ de v´nzare pentru o porŞie (total, preŞ v´nzare / 100)  8,90 

Sursa: elaborat de autor 
 

  Ċn baza exemplului 2 preἪul de v©nzare pentru o porἪie de salatŁ de peἨte cu legume ĸi maionezŁ, 

inclusiv TVA constituie 8,90. 

MŁrimea adaosului comercial pentru mŁrfurile sociale este reglementatŁ prin HotŁr©rea 

Guvernului nr.547 Cu privire la mŁsurile de coordonare ĸi reglementare de cŁtre stat a preŞurilor 

(tarifelor) din 04.08.1995 cu modificŁrile ĸi completŁrile ulterioare. 

Un alt capitol al cercetŁrii reprezintŁ contabilizarea intrŁrilor mŁrfurilor la depozit. 

AἨadar, procesul de circulaŞie a mŁrfurilor cuprinde aprovizionarea, pŁstrarea ĸi desfacerea 

mŁrfurilor atat in starea in care au fost cumpŁrate, cat ĸi a mŁrfurilor obŞinute din producŞia proprie. 
 

Á Intrarea ´n depozit a mŁrfurilor care nu au fost realizate, se contabilizeazŁ: 

Debit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.1 ĂMŁrfuri ´n depozitò   

Credit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuŞieò 

Á La transmiterea mŁrfurilor ĸi a materiilor prime de la depozit  spre relizare se ´ntocmeĸte 

formula contabilŁ: 

Debit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuŞieò  

Credit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.1 ĂMŁrfuri ´n depozitò 

UnitŁἪile de alimentaἪie publicŁ se aprovizioneazŁ cu mŁrfuri Ἠi produse de la furnizori.        

Contabilizarea acestor intrŁri o vom examina prin urmŁtorul exemplu. 
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Exemplul 3. La data de 11.12.N,  SC ĂXò SRL a procurat ciuperci ´n asortiment, ´n baza facturii 

fiscale de la furnizorul ĂYò SRL ´n cantitatea de 223,80 kilograme ĸi ´n valoarea totalŁ, inclusuv TVA 

- de 3240 lei. La procurarea mŁrfii ´n baza facturii fiscale se ´ntocmeĸte formula contabilŁ: 
 

Debit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.1 ĂMŁrfuri ´n depozitò ï 2 700 lei ï la valoarea 

mŁrfii procurate 

Debit contul 534 Ă Datorii privind decontŁrile cu bugetulò, subcontul 534.2 Ă Datorii privind 

taxa pe valoarea adŁugatŁò ï 540 -  la suma TVA 

Credit contul 521 Ă Datorii pe termen scurt privind facturile comercialeò ï 3 240 lei. 
 

Ċn unitŁŞile alimentaŞiei publice,  evidenŞa mŁrfurilor poate fi ŞinutŁ la preŞ de v©nzare  cu 

amŁnuntul cu sau fŁrŁ evidenŞierea TVA cuprinsŁ ´n preŞul de v©nzare. Ċn acest caz apare necesitatea 

folosirii conturilor contabilitŁἪii de gestiune 831 ĂAdaos comercialò ĸi 832 ĂĊncasŁri din v©nzarea 

bunurilor ´n numerarò.  

¶ La eliberarea mŁrfurilor din depozit ´n magazine ĸi alte locuri de comercializare a mŁrfurilor 

se ´ntocmeἨte formula contabilŁ: 

Debit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuŞieò  

Credit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.1 ĂMŁrfuri ´n depozitò 

¶ Adaosul comercial inclus ´n preἪul mŁrfurilor ´n zona de distribuire se reflectŁ prin formula 

contabilŁ: 

Debit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuŞieò-  

Credit contul 831 ĂAdaos comercialò  

V´nzŁrile de mŁrfuri pot avea loc prin ´ncasarea mijloacelor bŁneĸti la contul curent al 

´ntreprinderii sau prin ´ncasarea acestora ´n casŁ. 

Exemplul 4. La data de 31.12.N a fost ´ncasatŁ suma de 13 990 lei ´n casŁ. La suma mijloacelor 

bŁneĸti primite din realizarea mŁrfii cu amŁnuntul se ´ntocmeĸte formula contabilŁ: 
 

Debit contul 241 ĂCasaò ï 13 990 lei 

Credit contul 832 ĂĊncasŁri din v©nzarea bunurilor ´n numerarò ï 13 990 lei. 

Ċncasarea banilor din realizŁri se constatŁ drept venituri din v´nzŁri.  

Astfel, la reflectarea veniturilor  din v´nzarea mŁrfurilor cu amŁnuntul contabilizŁm : 

Debit contul 832 ĂĊncasŁri din v©nzarea bunurilor ´n numerarò 

Credit contul 611 ĂVenituri din v´nzŁriò  

Credit contul 534 òDatorii faἪŁ de bugetò 

La sf´rĸitul lunii se ´nregistreazŁ costul mŁrfurilor v´ndute la preŞul de achiziŞie a acestora prin 

´ntocmirea formulei contabile: 

Debit contul 711 ĂCostul v´nzŁrilorò  

Credit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuἪieò 

Adaosul comercial aferent mŁrfurilor v©ndute se ´nregistreazŁ prin formula contabilŁ: 

Debit contul 831 ĂAdaos comercialò 

Credit contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.2 ĂMŁrfuri ĸi produse ´n zona de distribuἪieò 

Valoarea produselor proprii v©ndute se reflectŁ prin formula contabilŁ: 

Debit contul 711 ĂCostul v©nzŁrilorò  

Credit contul 811 òActivitŁἪi de bazŁò  
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Adaosul comercial inclus ´n preἪul produselor proprii se reflectŁ prin formula contabilŁ: 

Debit contul 831 ĂAdaos comercialò 

Credit contul 811 òActivitŁἪi de bazŁò  

La sf©rἨitul perioadei de gestiune se calculeazŁ soldul la contul 217 ĂMŁrfuriò, subcontul 217.1 

ĂMŁrfuri ´n depozitò care este egal cu soldul la ´nceputul perioadei de gestiune, plus rulajul debitor al 

acestuia, minus rulajul creditor, ĸi reprezintŁ valoarea mŁrfurilor aflate ´n depozit la data respectivŁ.  

Concluzii 

Spre deosebire de unitŁἪile de producἪie, unitaἪile de alimentaἪie publicŁ prezintŁ particularitŁἪi 

specifice. Dintre aceste particularitŁἪi putem enumera: 

¶ Prestarea serviciilor de alimentaἪie publicŁ este posibilŁ doar ´n cazul existenἪei documentelor 

Ἠi autorizaἪiilor speciale eliberate de organele administraἪiei publice locale. 

¶ Calcularea preἪurilor de v´nzare trebuie sŁ fie efectuatŁ ´n strictŁ concordanἪŁ cu prevederile 

actelor normative, dar Ἠi ´n baza conjucturii pieἪei, astfel ´nc´t sŁ fie stabilit un adaos comercial de 

alimentaἪie publicŁ adecvat localului sau unitŁἪii de alimentaἪie publicŁ care ar putea acoperi toate 

cheltuielile generate de procesul de pregŁtire a preparatelor culinare, a produselor de cofetŁrie, precum 

Ἠi a celor determinate de realizarea mŁrfurilor. 

¶ UnitŁἪile de alimentaἪie publicŁ opereazŁ cu volume mari de stocuri de mŁrfuri Ἠi materiale, de 

aceeia gestiunea eficientŁ a acestora constituie o problemŁ importantŁ ´n procesul activitŁἪii unitŁἪilor 

de alimentaἪie publicŁ. Astfel normarea acestor stocuri, depozitarea lor, efectuarea oportunŁ Ἠi 

raἪionalŁ a comenzilor, stabilirea necesarului de mŁrfuri astfel ´nc´t sŁ nu fie acordate surse 

suplimentare pentru ´ntreἪinerea acestor stocuri, dar ´n acelaἨi timp Ἠi sŁ fie satisfŁcute necesitŁἪile 

clienἪilor-constituie un obiectiv principal ´n organizarea activitŁἪii. 

¶ Deasemenea spre deosebire de unitŁἪile de producἪie, ´n cadrul unitŁἪilor de alimentaἪie publicŁ 

obiectul de calculaἪie constituie preἪul Ἠi nu costul, ceea ce prin urmare condiἪioneazŁ un proces 

complex de determinare a preἪurilor, av´nd ´n vedere sinecostul preparatului culinar respectiv (adicŁ 

doar costul materiilor prime calculate) Ἠi mŁrimea adaosului comercial specific, capabil sŁ acopere 

cheltuielile generate de procesul de producἪie Ἠi desfacere Ἠi sŁ òcreezeò profit. 

Toate aceste momente av©nd o influenἪŁ nemijlocitŁ ´n organizarea contabilitŁἪii ´n unitŁἪile de 

alimentaἪie publicŁ, care la prima vedere pare at´t de evidentŁ Ἠi de simplŁ, ´nsŁ care ´ntr-adevŁr 

reprezintŁ un proces foarte complex at´t ´n esenἪa sa de prestare a acestor servicii de alimentaἪie 

publicŁ, c´t Ἠi din punct de vedere a sistemului informaἪional, ´n special al organizŁrii evidenἪei 

contabile-componentei de bazŁ a acestui sistem, care necesitŁ prelucrarea unui volum enorm de 

informaἪii ´ncep´nd de la necesitŁἪile Ἠi cele mai alese preferinἪe ale clienἪilor (calculaἪiile pentru 

preparatele culinare) Ἠi finis©nd cu ´ntocmirea rapoartelor financiare Ἠi luarea deciziilor economico- 

financiare de lungŁ Ἠi scurtŁ duratŁ. 
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Abstract. Analyzing the given topic, I understood that there is certainly a need to improve the accounting of fixed 

assets repairs in accordance with IFRS and SNC, "Tangible and intangible assets", because there is a continuous 

development of accounting. These statements apply to all sectors of the economy, including large and small entities. This 

article aims to present the accounting rules on the types of fixed assets repairs and how they are presented, their importance 

and why they are so important to a company. Also, after reading it, you will be able to understand how the repair process 

is carried out, through the examples given. 
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Introducere 

  La nivelul unei entitŁἪi, contabilitatea este cel mai important element al sistemului informaἪional. 

Contabilitatea reparaἪiei mijloacelor fixe joacŁ un rol specific ´n cadrul unei entitŁἪi, deoarece trebuie sŁ 

furnizeze informaἪii veridice Ἠi transparente ´n legŁturŁ cu costurile Ἠi cheltuielile de reparaἪie, la toate 

etapele de realizare, ´ncep©nd cu cŁutarea unei echipe de specialiἨti care decid ce mijloace fixe trebuie 

reparate Ἠi de ce tip de reparaἪie au nevoie Ἠi termin©nd cu ´ncheierea lucrŁrilor de reparaἪie Ἠi darea ´n 

utilizare a mijloacelor fixe. InformaἪiile veridice referitoare la reparaἪia obiectelor de mijloace fixe duc la 

o gestionare mai bunŁ a veniturilor Ἠi cheltuielilor firmei, la determinarea volumului Ἠi costurilor lucrŁrilor 

de reparaἪie, la prognozarea volumului Ἠi rezultatelor activitŁἪii entitŁἪii.  

 Obiectivul propus ´n prezentul articol constŁ ´n studierea particularitŁἪilor contabilitatŁἪii 

reparaἪiilor mijloacelor fixe ´n baza actelor normative Ἠi legislative, a literaturii de specialitate, precum Ἠi a 

practicii entitŁἪilor autohtone. Pentru realizarea obiectivului propus, vom examina componenἪa mijloacelor 

fixe Ἠi a tipurilor de reparaἪii a acestora ´n scopuri contabile Ἠi fiscale, reflectarea Ἠi examinarea 

operaŞiunilor legate de contabilitatea reparaἪiei curente Ἠi a celei capitale a mijloacelor fixe. Metodologia 

cercetŁrii este constituitŁ din metoda dialecticŁ, cu elementele sale fundamentale: analiza, sinteza, inducŞia, 

deducŞia. La fel, au fost utilizate metode inerente ale disciplinelor economice precum observarea, 

compararea, selectarea ĸi gruparea legatŁ nemijlocit de contabilitatea reparaŞiei mijloacelor fixe.  

 Baza informaἪionalŁ la care s-a fŁcut referire ´n articol este constituitŁ din lucrŁri ἨtiinἪifice din 

domeniul contabil referitoare la tema abordatŁ, documentele primare Ἠi centralizatoare, acte normative 

Ἠi legislative precum: Codul Fiscal al Republicii Moldova [1], Legeʘ ʩʦntʘbilitŁŞii ĸi raportŁrii 

financiare [4], Plʘnul general de ʩʦnturi ʩʦntʘbile [7], SNC ,,ImobilizŁri  corporale Ἠi necorporaleñ 

[10], Regulamentul privind evidenἪa Ἠi calcularea amortizŁrii mijloacelor fixe ´n scopuri fiscale [8], 

Standardele de Raportare FinanciarŁ (IAS) 16 [9], precum Ἠi lucrŁri ἨtiinἪifice din literatura de 

specialitate autohtonŁ Ἠi strŁinŁ. Astfel, la nivel naἪional, au cercetat acest compartiment al 

mailto:nicoletamoscal@gmail.com
mailto:a.j.popovici@gmail.com
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contabilitŁἪii savanἪii: Bucur V.,  Ἡurcanu V., Grigoroi L., LazŁri L., NederiἪŁ A. etc., iar printre 

savanἪii strŁini preocupaἪi de contabilitatea reparaἪiilor mijloacelor fixe pot fi menἪionaἪi: IonuἨ V. Ἠi 

Moldoveanu Gh. (Rom©nia), Needles B., Caldwell J.(SUA), etc. 

ConἪinutul de bazŁ  

 ReparaἪia mijloacelor fixe reprezintŁ un domeniu de activitate actual, deoarece orice entitate 

´nregistreazŁ o creἨtere a numŁrului de mijloace fixe care necesitŁ o majorare a volumului lucrŁrilor 

de reparaἪie. ReparaἪia este un ansamblu de acἪiuni efectuate asupra unui lucru defectat, amortizat sau 

stricat, pentru a-l menἪine ´n stare funcἪionalŁ sau pentru a-l readuce la calitŁἪile proprii iniἪiale. Ċn 

opinia cercetŁtorilor rom©ni, IonuἨ V Ἠi Moldoveanu Gh., reparaἪia reprezintŁ procesul tehnologic de 

´nlŁturare a efectelor negative ale amortizŁrii sau avariilor, astfel ´nc©t mijlocul sŁ fie readus ´n stare 

normalŁ de funcἪionare [3, p.89].     

 Planificarea reparaἪiei mijloacelor fixe Ἠi ´ntreἪinerea acestora, ´mbinŁ douŁ aspecte:  

ü ń  primul r©nd, are loc planificarea reparaἪiei Ἠi ´ntreἪinerii mijloacelor fixe, care au nevoie ´n 

permanenἪŁ de modernizare, precum: maἨini, utilaje, mijloace de transport; 

ü ń al doilea   r©nd, are loc ´ncheierea unui contract cu firmele specializate care presteazŁ servicii de 

reparaἪii, care analizeazŁ planul de producἪie, planul de reparaἪii a mijloacelor fixe elaborat de 

entitatea analizatŁ Ἠi efectueazŁ un plan privind cheltuielile ulterioare ce vor apŁrea ´n urmŁ 

reparatiei curente sau capitale. 

ReglementŁrile actuale din Republica Moldova clasificŁ tipurile de reparaἪii a mijloacelor fixe 

dupŁ douŁ criterii de bazŁ [8]: 

1.      dupŁ gradul de complexitate se clasificŁ ´n: 

  reparaἪia curentŁ; 

  reparaἪia capitalŁ. 

2.      dupŁ modul efectuŁrii se clasificŁ ´n: 

 reparaἪia ´n regie; 

  reparaἪia ´n antreprizŁ.  

 
Figura 1. Clasificarea tipurilor de reparaἪie 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza literaturii de specialitate [2,8] 

 Reparaѿia curentŁ a obiectelor de mijloace fixe se efectueazŁ pentru menἪinerea acestora ´n 

stare de lucru normalŁ Ἠi restabilirea unor calitŁἪi iniἪiale pierdute, dar cu schimbŁri neesenἪiale, ´nsŁ 

reparaѿia capitalŁ a mijloacelor fixe se efectueazŁ cu scopul ´mbunŁtŁἪirii caracteristicilor tehnice Ἠi 

majorŁrii beneficiilor economice a acestora, cu schimbŁri esenἪiale.         
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 Savantul din Republica Moldova, Bucur V., clasificŁ reparaἪiile ´n funcἪie de volumul, 

complexitatea Ἠi peridiocitatea executŁrii lucrŁrilor de reparatii a obiectelor de mijloace fixe. Astfel, 

afirmŁ cŁ reparaἪia curentŁ reprezintŁ un schimb parἪial al unor piese neesenἪiale, reparaἪie 

ne´nsemnatŁ, lichidare a unor deteriorŁri, fŁrŁ demontarea maἨinii sau utilajului, varuirea, vopsirea 

clŁdirilor Ἠi construcἪiilor special [5, p.135].   

 SavanἪii americani, Needles B., Caldwell J., clasificŁ reparaἪiile ´n douŁ tipuri: curentŁ Ἠi 

capitalŁ. AceἨtia afirmŁ cŁ reparaἪia curentŁ reprezintŁ cheltuielile necesare ´ntreἪinerii obiectului ´n 

stare bunŁ de funcἪionare. ReparaἪia capitalŁ reprezintŁ cheltuielile care au o importanἪŁ majorŁ ´n 

cadrul componenἪei mijlocului fix, ele afecteazŁ valoarea rezidualŁ estimatŁ a unui activ [6, p.504].  

 Indiferent de tipul de reparaἪie care se executŁ administraἪia urmareἨte procesul de lucru, 

calitatea Ἠi efectele ulterioare obἪinute asupra mijloacelor fixe reparate. Efectuarea unei reparaἪii 

efective Ἠi calitative presupune cŁpŁtarea unor noi benefiicii economice.     

 Efectuarea lucrŁrilor de reparaἪie ´n regie proprie poate fi realizatŁ de cŁtre: 

ī subdiviziunea sau secἪia de reparaἪie a firmei; 

ī angajaἪi, nemijlocit la locul de exploatare a obiectelor de mijloace fixe. 

 Ċn cazul ´n care reparaἪia este efectuatŁ de cŁtre secἪia de reparaἪie a firmei, atunci costurile 

efective se acumuleazŁ ´n debitul contului 812 ñActivitŁἪi auxiliareò ´n corespondenἪŁ cu creditul 

conturilor de evidenἪŁ a materialelor, datoriilor privind retribuirea muncii, contribuἪiile pentru asigurŁri 

sociale, a obiectelor de micŁ valoare Ἠi scurtŁ duratŁ, etc. La finalizarea lucrŁrilor de reparaἪie, costul 

efectiv al acestora se deconteazŁ ´n conturile corespunzŁtoare de active, costuri, cheltuieli sau 

provizioane constituite anterior.     

  Exemplul 1. Ċn luna noiembrie, entitatea ĂARAMA Rò S.R.L. a decis vopsirea depozitului cu 

destinaἪie comercialŁ. Ċn procesul executŁrii lucrŁrilor de reparaἪie a participat personalul din cadrul 

secἪiei de reparaἪie a firmei, care au folosit vopsea ´n valoare de 19660 lei, mŁnuἨi Ἠi pensule ´n valoare 

de 400 lei. Conform Borderoului de platŁ angajatul a primit un salariu de 6747,50 lei. Ċn urma reparaἪiei 

efectuate de cŁtre secἪia de reparaἪie, ´n evidenἪŁ se ´nregistreazŁ urmŁtoarele formule contabile:  

ī Reflectarea decontŁrii valorii vopselei utilizate la reparaἪia obiectelor de mijloace fixe: 

Debit contul 812 ñActivitŁѿi auxiliareò                19660 lei 

Credit contul 211 ñMaterialeò     19660   lei 

ī Reflectarea casŁrii obiectelor de micŁ valoare Ἠi scurtŁ duratŁ folosite la reparaἪia obiectelor de 

mijloace fixe: Debit contul 812 ñActivitŁѿi auxiliareò                                        400 lei 

Credit contul 213 ñObiecte de micŁ valoare ѽi scurtŁ duratŁò                              400 lei 

ī Reflectarea calculului salariilor muncitorilor angajaἪi ´n procesul de reparaἪie a depozitului:    

Debit contul 812 ñ ActivitŁѿi auxiliareò                                    6747,50 lei 

Credit contul 531 ñDatorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò                        6747,50 lei 

ī Reflectarea calculului contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat obligatorii aferente remuneraἪiilor 

angajaἪilor ´ncadraἪi ´n procesul de reparaἪie a mijloacelor fixe:   

Debit contul 812 ñ ActivitŁѿi auxiliareò                         1619,40 lei 

Credit contul 533 ñDatorii privind asigurŁrile sociale ѽi medicaleò                     1619,40  lei 

ī Reflectarea casŁrii cheltuielilor de reparaἪii a depozitului cu destinaἪie comercialŁ: 
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Debit contul 712 ñ Cheltuieli de distribuireò                                                                    28426,9 lei 

Credit contul 812ñ ActivitŁѿi auxiliareò                       28426,9  lei 

 Efectuarea lucrŁrilor de reparaἪie, ´n antreprizŁ, presupune cŁ reparaἪia mijloacelor fixe este 

realizatŁ de cŁtre firme specializate sau ´n baza contractelor ´ncheiate cu anumite persoane. La reparaἪia 

executatŁ prin antreprizŁ, ´ntre client Ἠi antreprenor se ´ntocmeἨte un contract, ´n care se indicŁ volumul 

lucrŁrilor, valoarea stabilitŁ prin ´nἪelegere, modul de achitare. La finisarea lucrŁrilor firma specializatŁ 

´ntocmeἨte o facturŁ fiscalŁ Ἠi o prezintŁ clientului spre achitare.  

 Exemplul 2. Firma ĂARAMA Rò S.R.L., pe parcursul lunii septembrie, beneficiazŁ de un 

serviciu de reparaἪie ´n valoare de 609 lei de la entitatea specializatŁ ñ Xò S.R.L. referitor la un 

computer  PC Yaki  din oficiu. Entitatea se achitŁ cu firma specializatŁ ´n baza ordinului de 

platŁ Ἠi  ́ ntocmeἨte urmŁtoarele formule contabile:  

ī Reflectarea costurilor privind efectuarea reparaἪiilor de cŁtre firma specializatŁ:  

Debit contul 713 ñ Cheltuieli administrativeò ï 609 lei - la suma cheltuielilor de reparaѿii, fŁrŁ TVA 

Debit contul 534 ñ Datorii faѿŁ de bugetò ï121,8 lei - la suma TVA aferentŁ serviciilor de reparaѿie 

Credit contul 544 ñAlte datorii curenteò ï 730,8 lei - la suma datoriei pentru serviciile de reparaѿii, 

inclusiv TVA 

ī Reflectarea achitŁrii cu firma specializatŁ de reparaἪii: 

Debit contul 544 ñ Alte datorii curenteò                               730,8 lei 

Credit contul 242 ñ Conturi curente ń monedŁ naѿionalŁò                 730,8 lei 

  Pe parcursul exploatŁrii, mijloacele fixe existente la entitate se amortizeazŁ Ἠi au 

nevoie, uneori de schimbŁri esenἪiale, astfel se apeleazŁ la tipul de reparaἪie capitalŁ, care presupune 

´mbunŁtŁἪirea caracteristicilor tehnice a obiectelor de mijloace fixe Ἠi majorarea beneficiilor 

economice.  

 La efectuarea reparaἪiei capitale a mijloacelor fixe, evidenἪa cheltuielilor supuse capitalizŁrii 

se ´nregistreazŁ ´n contul 812 òActivitŁἪi auxiliareò - ´n cazul ´n care reparaἪia se efectueazŁ ´n secἪia 

de reparaἪie. Iar ´n cazul ´n care reparaἪia se efectueazŁ cu surse proprii la locurile de exploatare a 

mijloacelor fixe atunci evidenἪa cheltuielilor supuse capitalizŁrii se ´nregistreazŁ ´n contul 121 

ĂImobilizŁri corporale ´n curs de execuἪieò. DacŁ lucrŁrile de reparaἪie capitalŁ se efectueazŁ ´n 

antreprizŁ Ἠi dupŁ aceste servicii prestate obiectul nu necesitŁ cheltuieli suplimentare de montare, 

atunci cheltuielile de reparaἪii supuse capitalizŁrii se ´nregistreazŁ ´n contul 123 òMijloace fixeò.

 Exemplul 3. Entitatea ĂARAMA Rò S.R.L. ´mpreunŁ cu o comisie de specialiἨti, a decis 

repararea maἨinii unelte ñOLIMPIC K560ò HP T-ER2  din cadrul secἪiei de producere. La repararea 

mijlocului fix s-au folosit piese de schimb ́n valoare de 20100 lei, precum Ἠi materiale ´n valoare de 

8000 lei. Salariul muncitorului, constituie 4600 lei. DupŁ reparaἪia efectuatŁ a fost majoratŁ durata de 

utilizare cu 3 ani. Costul de intrare a maἨinii unelte constituie 1109872,77 lei. Firma ĂARAMA Rò 

S.R.L. ́ nregistreazŁ urmŁtoarele formule contabile:  

Reflectarea decontŁrii valorii pieselor de schimb utilizate la reparaἪia obiectelor de mijloace fixe: 

Debit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                                    20100 lei 

Credit contul 211 ñMaterialeò                                                                                      20100 lei 

ī Reflectarea decontŁrii valorii materialelor  utilizate la reparaἪia obiectelor de mijloace fixe: 
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Debit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                           8000 lei 

Credit contul 211 ñMaterialeò                                                                                               8000 lei 

ī Reflectarea calculului salariilor muncitorilor angajaἪi ´n procesul de reparaἪie a mijloacelor fixe:    

Debit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                           4600 lei 

Credit contul 531 ñDatorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò                          4600 lei 

ī Reflectarea calculului contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat obligatorii aferente remuneraἪiilor 

angajaἪilor ´ncadraἪi ´n procesul de reparaἪie a mijloacelor fixe:   

Debit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                1104 lei   

Credit contul 533 ñDatorii privind asigurŁrile sociale ѽi medicaleò               1104 lei 

ī Reflectarea capitalizŁrii cheltuielilor de reparaἪie a maἨinii unelte reparate:  

Debit contul 123 òMijloace fixeò                         33804 lei 

Credit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                       33804 lei 

 ReparaἪia capitalŁ a obiectelor de mijloace fixe din cadrul entitŁἪii poate avea loc Ἠi ´n 

antreprizŁ, ´n cazul ´n care aceasta beneficiazŁ de servicii de reparaἪie din partea unor entitŁἪi 

specializate.  

Exemplul 4. Entitatea ĂARAMA Rò S.R.L., a decis, sŁ repare un aparat de ridicare  din secἪia 

comercialŁ ´n valoare de 3500 lei. Serviciul de reparare a fost prestat de cŁtre o firmŁ specializatŁ òYò 

S.R.L. Ἠi a constituit 1000 de lei, TVA 20%. DupŁ reparaἪie, durata de utilizare  s-a mŁrit cu un an. 

Firma ĂARAMA Rò S.R.L. ´nregistreazŁ urmŁtoarele formule contabile: 

ī Reflectarea  executŁrii serviciilor   de   reparaἪie   de   cŁtre   firma specializatŁ:  

Debit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò - 1000 lei - la suma cheltuielilor de 

reparaѿii, fŁrŁ TVA  

Debit contul 534 ñDatorii la bugetò - 200 lei - la suma TVA aferentŁ serviciilor de reparaѿie 

efectuate 

Credit contul 544 ñAlte datorii curenteò - 1200 lei - la suma datoriei pentru serviciile de reparaѿii, 

inclusiv TVA 

ī Reflectarea capitalizŁrii cheltuielilor de reparaἪie a aparatului de ridicare reparat Ἠi pus ´n funcἪiune:

  

Debit contul 123 òMijloace fixeò                    1000 lei 

Credit contul 121 òImobilizŁri corporale ´n curs de execuѿieò                 1000 lei 

ī Reflectarea achitŁrii cu firma specializatŁ: 

Debit contul 544 ñAlte datorii curenteò                               1200 lei 

Credit contul 242 ñConturi curente ´n monedŁ naѿionalŁò                            1200 lei 

De menἪionat, cŁ dupŁ capitalizarea costurilor ulterioare se va: 

¶ recalcula valoarea amortizabilŁ;  

¶ revizui durata de utilizare a imobilizŁrilor.   

Ċn acest caz, amortizarea mijloacelor fixe dupŁ capitalizarea costurilor ulterioare, se calculeazŁ 

din valoarea (costul) colectat a imobilizŁrilor, dupŁ relaἪia:  
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Figura 2. Calculul amortizŁrii mijloacelor fixe dupŁ capitalizarea costurilor ulterioare 
Sursa: Elaborat de autor ´n baza informaѿiei din SNC,,ImobilizŁri  corporale ѽi necorporaleñ[10] 

De menἪionat cŁ, potrivit prevederilor art. ςφalin.11 din Codul fiscal, cheltuielile aferente 

reparaŞiei curente ĸi capitale a mijloacelor fixe ce nu corespund prevederilor alin.2, care stipuleazŁ cŁ 

mijloacele fixe pentru care se calculeazŁ amortizarea sunt proprietatea materialŁ reflectatŁ ´n bilanŞul 

contribuabilului ´n conformitate cu legislaŞia ĸi care este prevŁzutŁ a fi utilizatŁ ´n activitatea de 

´ntreprinzŁtor, a cŁror valoare scade prezumtiv ca urmare a uzurii fizice ĸi morale ĸi a cŁrei perioadŁ 

de exploatare este mai mare de un an, iar valoarea ei depŁĸeĸte suma de 6000 de lei;  se permit spre 

deducere ´n limita a 15% din suma calculatŁ a locaŞiunii, arendei, leasingului operaŞional sau 

redevenŞei, suportatŁ pe parcursul perioadei fiscale, iar ´n cazul cheltuielilor de reparaŞie a mijloacelor 

de transport aerian internaŞional ï ́ n mŁrime de 100% din suma calculatŁ a ratei de leasing operaŞional, 

suportatŁ pe parcursul perioadei fiscale [1]. 

  Cheltuielile aferente reparaἪiei curente Ἠi capitale a mijloacelor fixe ce nu corespund 

prevederilor art. ςφalin. 2 din Codul fiscal, care prevede cŁ amortizarea mijloacelor fixe se calculeazŁ 

´n conformitate cu legislaŞia ´n vigoare ĸi care este prevŁzutŁ a fi utilizatŁ ´n activitatea de 

´ntreprinzŁtor, a cŁror valoare se diminueazŁ ca urmare a uzurii fizice ĸi morale ĸi a cŁrei perioadŁ de 

exploatare este mai mare de un an, iar valoarea ei depŁĸeĸte suma de 6000 de lei; se permit spre 

deducere ´n limita stabilitŁ la alin. 11, care prevede cŁ pentru mijloacele fixe utilizate sezonier, precum 

Ἠi pentru cele aflate ´n procesul de reparaἪie, de modernizare, ´n conservare temporar sau integral pe 

parcursul perioadei fiscale, dar care nu s´nt scoase din funcἪiune, amortizarea se calculeazŁ pentru 

´ntreaga perioadŁ fiscalŁ [8].  

Concluzii  
  Ċn concluzie, putem afirma cŁ evidenἪa Ἠi gestionarea corectŁ a reparaἪiei mijloacelor fixe 

permite obἪinerea unui profit mai mare, evitarea erorilor care pot produce pagube considerabile Ἠi 

crearea unei imagini clare privind situaἪia patrimonialŁ a entitŁἪii . Mijloacele fixe sunt activele care 

ocupŁ cea mai mare pondere ´n patrimoniul unei entitŁἪi, din acest motiv eficacitatea ´mbunŁtŁἪirii 

lor  este una din problemele de bazŁ ´n activitatea fiecŁrui antreprenor, care ´Ἠi doreἨte o stabilitate 

economicŁ.  

  De cantitatea, calitatea Ἠi structura mijloacelor fixe depinde ´n cea mai mare mŁsurŁ rezultatul 

activitŁἪii firmei, astfel pentru a ´mbunŁtŁἪi calitatea mijloacelor fixe, managerii firmei ´mpreunŁ cu 

ceilalἪi membri prognozeazŁ timpul ´n care va avea loc reparaἪia mijloacelor fixe, fie cu schimbŁri 

neesenἪiale sau cu schimbŁri esenἪiale ´n structura acestora.       

            Ċn majoritatea cazurilor, eficienἪa Ἠi viabilitatea unei firme, ´ntr-o economie concurenἪialŁ, este 

asiguratŁ de mŁsura ´n care dispune de un potenἪial tehnic, precum: maἨini, utilaje, inventar, mijloace 

de transport,instalaἪii tehnice la un nivel ´nalt, care corespunde noilor cerinἪe ale economiei de piaἪŁ.    

 Drept recomandare, propunem instruirea periodicŁ a personalului responsabil de contabilizarea 

mijloacele fixe Ἠi reparaἪia acestora, verificarea calitŁἪii reparaἪiei efectuate, conformarea la 

Costul de 
intrare

+
Costurile 
ulterioare 

capitalizate

Amortizarea acumulatŁ
p ńŁla capitalizare

Pierderile acumulate 
din depreciere - Valoarea 

rezidualŁ
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prevederile actelor normative din domeniul contabil ´n vederea prevenirii viitoarelor erori 

metodologice Ἠi asigurŁrii unei credibilitŁἪi a informaἪiilor din domeniul financiar contabil.  
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Introducere 

Ċntr-o relaἪie de angajare, datoriile faŞŁ de personal reprezintŁ angajamentele ´ntreprinderii faŞŁ 
de salariat pentru munca prestatŁ, precum ĸi recompensele garantate de stat ĸi alte plŁŞi suplimentare, 

conform contractelor ´ntre plŁŞi. Scopul asigurŁrilor sociale constŁ ´n garantarea unui nivel de trai 

decent persoanelor, prin acordarea prestaŞiilor de asigurŁri sociale corespunzŁtoare ĸi suficiente ´n 

cazul survenirii unui risc social. Pentru suἪinerea financiarŁ Ἠi prevenirea riscurilor angajaἪilor este 

necesarŁ cunoaἨterea mŁrimii Ἠi a modului de calculare a contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat 

obligatorii, precum Ἠi a modificŁrilor legislative care se referŁ la acestea, at©t de cŁtre angajat, c©t Ἠi 

de cŁtre angajator. Conform prevederilor Codului Muncii al Republicii Moldova [2], fiecare salariat 

este obligat sŁ achite contribuŞiile de asigurŁri sociale de stat obligatorii ĸi primele de asigurare 

obligatorie de asistenŞŁ medicalŁ ´n modul stabilit, fapt pentru care trebuie sŁ cunoaἨtem care este cota 

procentualŁ a acestor contribuἪii, modul de calcul Ἠi de determinare Ἠi nemijlocit trebuie sŁ fim la 

curent cu noile implementŁri adoptate de Guvern  tangenἪiale cu respectivul subiect.  

De menἪionat cŁ, de la 1 ianuarie 2021 se aplicŁ noile proceduri de calcul Ἠi platŁ a contribuἪiilor 

de asigurŁri sociale de stat obligatorii (CAS), precum Ἠi a primelor de asigurare obligatorie de asistenŞŁ 

medicalŁ (PAM), fapt care manifestŁ interes sporit asupra temei abordate ´n prezentul articol. 

 Obiectivele cercetŁrii reprezintŁ: 

Ẇ constatarea modificŁrilor ce au avut loc Ἠi influenἪa acestora; 

Ẇ compararea informaἪiilor aferente subiectului dat ´n diverse perioade de timp; 

Ẇ impactul noilor reglementŁri; 

Ẇ modalitŁἪi de soluἪionare a impactului noilor reglementŁri. 

 

mailto:inesa.osedlov20@gmail.com
mailto:a.j.popovici@gmail.com
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ConἪinutul de bazŁ 

Drept bazŁ teoreticŁ Ἠi metodologicŁ de cercetare au servit:  Codul Muncii al Republicii 

Moldova [2], Legea privind sistemul public de asigurŁri sociale nr. 489-XIV   din  08.07.1999  [4], 

Ordinul  Nr. 94 din 30-07-2020 cu privire la darea de seamŁ privind reἪinerea impozitului pe venit, a 

primelor de asigurare obligatorie de asistenἪŁ medicalŁ Ἠi a contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat 

obligatorii calculate [6], Codul Fiscal al Republicii Moldova [1], Legii Nr. 1593 din 26.12.2002 cu 

privire la mŁrimea, modul ĸi termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenŞŁ 

medical [8], Legea fondurilor asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁ pentru anul 2021 [9] etc.  

Pentru a atinge scopul urmŁrit ´n lucrarea respectivŁ au fost utilizate drept metode de cercetare 

documentarea normativŁ, bibliograficŁ Ἠi webograficŁ, analiza, comparaἪia, inducἪia, deducἪia, etc. Ċn 

funcἪie de criteriul temporal s-a utilizat cercetarea transversalŁ, care presupune analiza informaἪiei 

actuale Ἠi prezentarea acesteia reflect©nd starea de moment a subiectului cercetat. DupŁ criteriul de 

reactivitate a fost folositŁ cercetarea observaἪionalŁ, bazatŁ pe noile prevederi ale actelor legislative 

precum Ἠi reviste de specialitate. 

ReiterŁm cŁ, potrivit noilor reglementŁri, de la 1 ianuarie 2021, prin Legea nr. 60/2020 privind 

instituirea unor mŁsuri de susἪinere a activitŁἪii de ´ntreprinzŁtor [3] Ἠi modificarea unor acte 

normative, au fost operate modificŁri ´n Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurŁri sociale 

[4]. Potrivit prevederilor acestei legi, pentru angajaἪi a fost anulatŁ obligaἪia privind achitarea 

contribuἪiei individuale de asigurŁri sociale din plŁἪile salariale calculate pentru perioada ´ncep©nd cu 

luna ianuarie 2021[4]. Astfel, de la 01.01.2021, obligaἪia de achitare a contribuἪiilor de de stat 

obligatorii pentru asigurarea socialŁ a angajaἪilor o vor avea doar angajatorii. Angajatorii vor calcula, 

declara Ἠi achita contribuἪia de asigurŁri sociale de stat obligatorie conform tarifelor prezentate ´n anexa 

nr. 1 la Legea nr. 489/1999 [5]. 

Ċn acelaἨi timp, o altŁ modificare care a intrat ´n vigoare la 01.01.2021, se referŁ la primele de 

asigurare obligatorie de asistenἪŁ medicalŁ. Angajatorii nu vor mai achita primele de asigurare 

obligatorie de asistenἪŁ medicalŁ, ´nsŁ pentru angajaἪi PAM constituie cota de 9% (4,5%+4,5%). 

Vizavi de impactul propunerilor ´naintate pentru persoanele angajate relatŁm, cŁ ´n cazul comasŁrii 

PAM la nivel de angajat (cu excluderea simultanŁ a CAS) suma plŁἪilor suportate se va diminua cu 

1,5% puncte procentuale. 

De asemenea, conform Legii nr. 224/2020 cu privire la modificarea unor acte normative [10], 

´ncep©nd cu 22.12.2020 din plŁἪile efectuate de angajator pentru testarea salariaἪilor ´n vederea 

depistŁrii prezenἪei virusului SARS-CoV-2 nu se calculeazŁ contribuŞii de asigurŁri sociale de stat 

obligatorii. 

Ċn tabelul ce urmeazŁ, vom prezenta tipuri de angajatori Ἠi cotele CAS pentru anul 2021, 

conform datelor publicate de Casa NaἪionalŁ de AsigurŁri Sociale a Republicii Moldova [7]. 

Tabelul 1. Tipuri de angajatori ѽi cotele CAS pentru anul 2021 

Cota Tipuri de angajatori  
Declararea, 

achitarea 

29% Angajatorii autoritŁἪi/instituἪii publice la autogestiune, cu excepἪia instituѿiilor de 

´nvŁѿŁm©nt superior ѽi a instituѿiilor medico-sanitare; 

 

 

http://cnas.md/public/files/legi/Legea_489.doc
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InstituἪii de ´nvŁἪŁm©nt secundar (liceele, gimnaziile) publice, instituἪiile de 

´nvŁἪŁm©nt profesional etnic post-secundar Ἠi post-secundar non terἪiar publice 

(colegiile) 

IPC 21 

 

Se achitŁ la 

codul ECO 

121100 
24% Angajatorii sectorului privat: 

InstituἪiile de ´nvŁἪŁm©nt superior publice Ἠi private (universitŁѿile, academiile de 

studii, institutele, ѽcolile superioare, ѽcolile de ´nalte studii etc.) Ἠi a instituἪiilor 

medico-sanitare publice Ἠi private; 

Persoanele care exercitŁ independent profesiunea de medic ´n una dintre formele de 

organizare a activitŁἪii profesionale (cabinetul individual al medicului de familie au 

centrul medicilor de familie). Baza impozabilŁ -venitul medicului de familie titular 

al practicii medicului de familie. 

39% Angajatorii autoritŁἪi/instituἪii bugetare Ἠi autoritŁἪi/instituἨii publice la 

autogestiune din aviaἪia civilŁ. 

32% Angajatorii sectorului privat din aviaἪia civilŁ. 

24% Pentru angajatorii din agriculturŁ (persoane fizice Ἠi juridice) care practicŁ ´n 

decursul perioadei de gestiune nu mai puἪin de 95% din activitŁἪile stipulate ´n 

grupele 01.1-01.6 din Clasificatorul activitŁѿilor din economia Moldovei: 

18% - din mijloacele proprii; 

6% - se compenseazŁ de la bugetul de stat; 

Procentul de 95% trebuie sŁ fie indicat ´n Politicile contabile!!! 

DacŁ pe parcursul anului, entitatea a aplicat tariful redus de 18%, ´nsŁ ponderea 

venitului obѿinut din activitŁѿile specificate la grupele 01.1-01.6 este mai mic de 

95%, atunci entitatea va depune DŁrile de seamŁ IPC 21 CORECTATE, 

recalcul©nd CAS la tariful general de 24%. 

 

944,25 

lei/lunŁ 

Fondatorii ´ntreprinderilor individuale; IPC 21 (dacŁ 

au angajaѿi) 

CAS18-AN 

(dacŁ nu au 

angajaѿi) 

Achitarea la 

codul ECO 

121310 

Persoane fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi independente ´n comerἪul cu amŁnuntul 

sau ´n domeniul achiziἪiilor de produse din fitotehnie Ἠi/sau horticulturŁ Ἠi/sau 

obiecte ale regnului vegetal; 

Titularii patentei de ´ntreprinzŁtor; Se achitŁ la 

codul ECO 

121330 

Angajatorii din domeniul transportului rutier de persoane ´n regim de taxi. TAXI 18 . Se 

achitŁ la 

codul ECO 

121100 

2021,25 

lei/lunŁ 

Liber-profesioniἨti ce practicŁ activitate ´n sectorul justiἪiei (notari, avocaἪi, 

executori judecŁtoreἨti, mediatori). 

IPC 21 

Se achitŁ la 

codul ECO 

121310 

240,25 

lei 

Persoane fizice care desfŁἨoarŁ activitŁἪi ´n calitate de zilieri. Se achitŁ la 

codul ECO 

121320 
Sursa: cnas.md [7]  
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Ċn baza unui exemplu convenἪional, vom examina modul de contabilizare Ἠi calcul a 

contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat obligatorii, Ἢin©nd cont de noile prevederi operate ´n legislaἪie. 

Exemplul 1. Salariul calculat ´n luna ianuarie 2021 contabilului entitŁѿii SRL ,,Metropolaò 

constituie 10 500,00 lei (a lucrat ´ntreaga lunŁ). Angajatul beneficiazŁ de scutire personalŁ (2100 lei) 

ѽi pentru o persoanŁ ´ntreѿinutŁ (375 lei). Salariul a fost achitat la 31 ianuarie 2021. 

 De contabilizat tranzacѿiile privind calculul salariului contabilului entitŁѿii ѽi achitarea 

acestuia. 

         Conform datelor iniѿiale, se ´ntocmesc urmŁtoarele ´nregistrŁri contabile: 

 1. Reflectarea calculului salariului contabilului entitŁѿii. 

Debit contul 713 ,,Cheltuieli administrativeò, subcontul 7131,, Cheltuieli cu personalul 

administrativò                                                                                                                - 10 500,00 lei 

Credit contul 531,,Datorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò, subcontul 

5311,,Datorii salarialeò                                                                                              ï  10 500,00 lei 

2. Reflectarea calculului CAS, suportate de cŁtre angajator (10 500 lei x 24%:) 

Debit contul 713 ,,Cheltuieli administrativeò, subcontul 7131,, Cheltuieli cu personalul 

administrativò                                                                                                                 ï 2 520,00 lei 

Credit contul 533,,Datorii privind asigurŁrile sociale ѽi medicaleò, subcontul 5331,,Datorii 

faѿŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò                                                                 - 2 520,00 lei                                                                                                                                                                                     

3. Reflectarea reѿinerii din salariu a PAM (10500 leix9%): 

Debit contul 531,,Datorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò, subcontul 

5311,,Datorii salarialeò                                                                                                    -  945,00 lei 

Credit contul 533,,Datorii privind asigurŁrile sociale ѽi medicaleò, subcontul 5332,,Datorii 

faѿŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenѿŁ medicalŁò                                         -945,00 lei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

4. Reflectarea reѿinerii din salariu a impozitului pe venit (10500 lei - 2100 lei - 945 lei - 375 

lei)x12%: 

Debit contul 531,,Datorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò, subcontul 

5311,,Datorii salarialeò                                                                                                       -849,60 lei 

Credit contul 534,,Datorii faѿŁ de bugetò, subcontul 5342,, Datorii privind impozitul pe venit 

din salariuò                                                                                                                           -849,60 lei 

5. Reflectarea achitŁrii salariului contabilului entitŁѿii (10500 lei - 945 lei - 849,60 lei): 

Debit contul 531,,Datorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò, subcontul 

5311,,Datorii salarialeò                                                                                                    -8 705,40 lei 

Credit contul 242,, Conturi curente ´n monedŁ naѿionalŁò                                   -8 705,40 lei                                                                                               

Ċn tabelul 2 vom prezenta particularitŁἪile calculŁrii ĸi achitŁrii CAS Ἠi PAM pentru anul 2020 Ἠi 

anul 2021 at©t pentru angajator, c©t Ἠi pentru angajat: 

Tabelul 2.  ParticularitŁѿile calculŁrii ĸi achitŁrii CAS ѽi PAM pentru anul 2020 ѽi anul 2021 

Anul 2020 Ċncep©nd cu 01.01.2021 

ObligaἪiile angajatorului ObligaἪiile angajatorului 

CAS - 23%, 18%, 33%, 26%, 12% 

 

 

CAS - 24% (18%+6%);  

           29% (23%+6%);  

           39% (33%+6%);  
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PAM - 4,5% 

           32% (26%+6%);  

           18% (12%+6%) PAM  - 

ObligaἪiile angajatului ObligaἪiile angajatului 

CAS - 6% 

PAM  - 4,5% 

CAS - 

PAM - 9% (4,5%+4,5%) 

Sursa: elaborat de cŁtre autor ´n baza literaturii de specialitate 

 

Concluzii/recomandŁri 

Ċn rezultatul cercetŁrilor efectuate, putem menἪiona faptul, cŁ modificŁrile operate ´n legislaἪia 

Republicii Moldova referitoare la contabilitatea contribuἪiilor salariale genereazŁ diverse probleme 

practice aferente implementŁrii acestora.  

        Pentru aplicarea corectŁ a noilor prevederi legislative se recomandŁ: 

ǒ includerea ´n politicile contabile ale entitŁἪii pe anul 2021 a noilor metode de calcul Ἠi 

contabilizare a contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat obligatorii; 

ǒ identificarea divergenἪelor aferente modificŁrilor legislative, precum Ἠi ´nlŁturarea 

contradicἪiilor dintre diverse hotŁr©ri guvernamentale aferente domeniului; 

ǒ modificarea actelor legislative de bazŁ, naἪionale conform noilor necesitŁἪi Ἠi doleanἪe. 

ConsiderŁm, cŁ aplicarea ´n practicŁ a recomandŁrilor sus-menἪionate va asigura concordanἪa 

normelor contabile naἪionale cu cele internaἪionale Ἠi, drept urmare, compararea la nivelul internaἪional 

a indicatorilor macroeconomici.  

          Ċn opinia noastrŁ, toate modificŁrile realizate au drept scop comasarea contribuἪiilor de asigurŁri 

sociale (at´t a celor datorate de angajator, c´t Ἠi cele datorate de angajaἪi) la nivel de angajator (cu 

excluderea simultanŁ a primelor de asistenἪŁ medicalŁ) fapt care va permite repartizarea poverii fiscale 

´ntre angajator Ἠi angajat. 
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              Abstract. In order to solve the economic constraints and ensure the sustainable development of the Republic of 

Moldova in the context of the pandemic crisis starting with April 2020, a series of fiscal and customs policy measures were 

adopted aimed at supporting the business environment. Among them is Law no. 60/2020, which changed the calculation 

method of social and medical contributions. The author has assessed its impact on the tax burden of the employer and the 

employee and has come to the conclusion that, in order to decrease its tax burden, the employer can calculate payroll taxes 

based on the employeeôs net salary, which is legal since Salary Payment Law no.847/2002 doesnôt expressly stipulate what 

salary the employer should indicate in the individual work agreement ï gross (including payroll taxes), or net.   

              Keywords: social and medical contributions, net salary, gross salary, calculation method, 

meal tickets, individual work agreement. 

            JEL classification: M 41 

 

Introducere 

Pentru a soluἪiona constr©ngerile economice Ἠi a asigura dezvoltarea durabilŁ a Republicii 

Moldova ´n contextul crizei pandemice, ´ncep©nd cu luna aprilie a anului 2020 au fost adoptate o serie 

de mŁsuri de politicŁ fiscalŁ Ἠi vamalŁ menite sŁ susἪinŁ mediul de afaceri. Printre ele se regŁseἨte Ἠi 

Legea nr.60/2020, care a schimbat modul de calcul a contribuἪiilor de asigurŁri sociale (´n continuare 

ï CAS) Ἠi primelor de asistenἪŁ medicalŁ (´n continuare ï PAM). Scopul cercetŁrii efectuate constŁ ´n 

evaluarea impactului acesteia asupra poverii fiscale a angajatorului Ἠi a angajatului. 

            Metodele de cercetare utilizate 

            Pentru a atinge scopul urmŁrit ´n cercetarea respectivŁ autorul a utilizat drept metodŁ de 

cercetare documentarea normativŁ, bibliograficŁ Ἠi webograficŁ, analiza, comparaἪia, inducἪia, 

deducἪia etc. Astfel ´n cadrul documentŁrii normative au fost analizate prevederile cadrului normativ 

contabil. Prin documentarea bibliograficŁ Ἠi webograficŁ autorul a analizat stadiul cunoaἨterii ´n 

domeniul schimbŁrilor ´n calculele salariale ´n anul 2021, identific©nd mai mulἪi economiἨti preocupaἪi 

de acest subiect, dupŁ cum urmeazŁ: Bejan, Iavorscaia, etc. Lucrarea ´n cauzŁ poate fi catalogatŁ ca o 

cercetare aprofundatŁ, deoarece derivŁ din necesitatea cunoaἨterii mai aprofundate a cadrului teoretic 

cu privire la subiectul analizat. 

  ConἪinutul de bazŁ 

           Ċncep©nd cu 1 ianuarie 2021, obligaἪia de achitare a CAS o au doar angajatorii. Astfel, ´n Legea 

nr.489/1999 privind sistemul public de asigurŁri sociale a fost exclusŁ noἪiunea de ñcontribuἪii 

individuale de asigurŁri socialeò, iar ´n categoria plŁtitorilor de CAS nu se mai regŁsesc persoanele 

angajate prin contract individual de muncŁ. De asemenea, ´n anexa nr.1 la Legea menἪionatŁ 

mailto:slobodzean96@mail.ru
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ñCategoriile de plŁtitori Ἠi de asiguraἪi, tarifele Ἠi termenele de virare a contribuἪiilor de asigurŁri 

sociale de stat obligatoriiò a fost exclus tariful contribuἪiilor individuale de asigurŁri sociale (´n 

continuare ï CIAS) Ἠi majorat cu 6% tariful CAS datorate de categoriile de plŁtitori pentru care acesta 

este stabilit ´n mŁrime procentualŁ. Astfel, a avut loc comasarea CAS introdusŁ prin Legea nr.60/2020, 

ceea ce ´nseamnŁ cŁ de la angajator se reἪine nu numai contribuἪia de asigurŁri sociale (fond social), 

dar Ἠi contribuἪia individualŁ (fond pensii), care se reἪinea anterior de la angajat.  

          Conform ultimelor schimbŁri operate ´n Legea nr.1593/2002 cu privire la mŁrimea, modul ĸi 

termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenἪŁ medicalŁ Ἠi Legea nr.1585/1998 

cu privire la asigurarea obligatorie de asistenἪŁ medicalŁ ´ncep©nd cu 1 ianuarie 2021 angajatorul este 

obligat sŁ calculeze Ἠi sŁ reἪinŁ 9% PAM din salariul angajatului, acestea incluz©nd Ἠi obligaἪia lui 

anterioarŁ de 4,5%.  

          Analiza comparativŁ a cotelor de CAS Ἠi PAM ´n anii 2020 Ἠi 2021 este prezentatŁ ´n tabelul de 

mai jos. 

Tabelul 1  

Cotele CAS Ἠi PAM pentru anii 2020 Ἠi 2021 

anul 2020 anul 2021 

Angajatorul: 22,5% (18% CAS + 4,5% PAM) 

Angajatul: 10,5% (6% CIAS + 4,5% PAM) 

Angajatorul: 24% (CAS) 

Angajatul: 9% (PAM) 

Sursa: elaborat de autor ´n baza [7] 

         Ċn afarŁ de modificarea cotelor CAS Ἠi PAM ´n anul 2021 au fost schimbate Ἠi mŁrimile scutirilor. 

Astfel, pentru a atenua impactul inflaἪiei asupra veniturilor cetŁἪenilor Ἠi a susἪine familiile cu copii au 

fost majorate scutirea personalŁ Ἠi scutirea suplimentarŁ majorŁ cu 5% - de la 24 000 lei p©nŁ la 25 200 

lei Ἠi respectiv de la 18 000 lei p©nŁ la 18 900 lei, iar scutirea pentru persoanele ´ntreἪinute ï cu 50%, 

de la 3 000 lei p©nŁ la 4 500 lei. 

         TotodatŁ, pentru a simplifica mecanismul de impozitare a persoanelor fizice Ἠi a stimula 

´ncadrarea tuturor persoanelor ´n c©mpul muncii au fost anulate scutirile acordate pentru soἪ/soἪie ´n 

mŁrime de 11 280 lei, iar scutirea suplimentarŁ majorŁ a fost pŁstratŁ. 

         MŁrimile scutirilor acordate ´n anii 2020 Ἠi 2021 se regŁsesc ´n urmŁtorul tabel. 

Tabelul 2 

Scutirile pentru anii 2020 Ἠi 2021 
 

Tipul scutirii  anul 2020 anul 2021 

Scutirea personalŁ 24 000 lei 25 200 lei (+5%) 

Scutirea pentru persoane 

´ntreἪinute (copii) 

3 000 lei 4 500 lei (+50%) 

Scutirea pentru persoane ´ntreἪinute 

(persoane cu dezabilitŁἪi) 

18 000 lei 18 900 lei (+5%) 

Scutirea soἪ/soἪie 11 280 lei 0 

Scutirea suplimentarŁ majorŁ 18 000 lei 18 900 lei 

Sursa: elaborat de autor ´n baza [8] 
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         Cota impozitului pe venit pentru persoane fizice ´n anul 2021 nu s-a schimbat ï a rŁmas de 12% 

din mŁrimea venitului impozabil. 

         Pentru a evalua impactul acestor schimbŁri asupra poverii fiscale a angajatului Ἠi a angajatorului, 

autorul a recurs la analiza acestora prin prisma unor exemple practice. 

        Exemplul 1. Entitatea ñArtDecoò SRL calculeazŁ CAS ѽi PAM de la mŁrimea salariului brut. 

Salariul lunar brut al directorului executiv constituie 16 000 lei ѽi nu s-a schimbat ´n anul 2021. 

Angajatul nu a depus cererea pentru scutiri. 

         Pentru a compara modul de calculare a CAS Ἠi PAM conform prevederilor noi comparativ cu 

prevederile vechi vom efectua calculele salariului Ἠi reἪinerilor din acesta pentru anii 2020 Ἠi 2021. 

Ċn anul 2020: 

1) Calcularea salariului directorului executiv: 

Dt 713.1 ñCheltuieli cu personalul administrativò ï 16 000 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï 16 000 lei 

2) ReἪinerea CAS de la angajator (16 000 lei x 18%): 

Dt 713.1 ñCheltuieli cu personalul administrativò ï 2 880 lei  

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 2 880 lei  

3) ReἪinerea PAM (4,5%) de la angajator (16 000 lei x 4,5%): 

Dt 713.1 ñCheltuieli cu personalul administrativò ï 720 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 720 lei  

4) ReἪinerea PAM de la angajat (16 000 lei x 4,5%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 720 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 720 lei  

5) ReἪinerea CIAS de la angajat (16 000 lei x 6%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 960 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 960 lei  

6) ReἪinerea impozitului pe venit de la angajat (16 000 lei ï (16 000 lei x 10,5%)) x12%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï1718,4 lei 

Ct 534.2 ñDatorii privind impozitul pe venit din salariuò ï 1718,4 lei  

Ċn anul 2021: 

1) Calcularea salariului directorului executiv: 

Dt 713.1 ñCheltuieli cu personalul administrativò ï 16 000 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï 16 000 lei 

2) ReἪinerea CAS de la angajator (16 000 lei x 24%): 

Dt 713.1 ñCheltuieli cu personalul administrativò ï 3 840 lei  

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 3 840 lei  

3) ReἪinerea PAM de la angajat (16 000 lei x 9%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 1 440 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 1 440 lei  

4) ReἪinerea impozitului pe venit  de la angajat (16 000 lei ï (16 000 lei x 9%)) x 12%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï1747,2 lei 

Ct 534.2 ñDatorii privind impozitul pe venit din salariuò ï 1747,2 lei  
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         Din cele analizate reiese cŁ ´n cazul determinŁrii obligaἪiilor privind CAS Ἠi PAM ´n baza la 

salariul brut povara fiscalŁ a angajatorului ´n anul 2021 a crescut, iar salariul brut al angajatului a rŁmas 

neschimbat. 

        Exemplul 2. Entitatea ñSweets&Coò SRL calculeazŁ CAS ѽi PAM de la salariul net. Salariul net 

lunar al v©nzŁtorului este ´n mŁrime de 5 000 lei ѽi nu s-a schimbat ´n anul 2021. Angajatul nu a depus 

cererea pentru scutiri. 

Ċn anul 2020: 

1) ReἪinerea impozitului pe venit  de la angajat (5 000 lei : 88% x 100% x 12%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 681,82 lei 

Ct 534.2 ñDatorii privind impozitul pe venit din salariuò ï 681,82 lei  

2) ReἪinerea PAM de la angajat ((5 000 lei+681,82 lei) : 89,5% x 100% x 4,5%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 285,68 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 285,68 lei  

3) ReἪinerea CIAS de la angajat ((5 000 lei + 681,82 lei) : 89,5% x 100% x 6%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 380,90 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 380,90 lei  

4) Calcularea salariului brut al v©nzŁtorului (5 000 lei + 681,82 lei + 285,68 lei + 380,90 lei): 

Dt 712.1 ñCheltuieli cu personalul comercialò ï 6 348,4 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï 6 348,4 lei  

5) Calcularea CAS de la angajator (6 348,4 lei x 18%): 

Dt 712.1 ñCheltuieli cu personalul comercialò ï  1 142,71 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 1 142,71 lei  

6) Calcularea PAM de la angajator (6 348,4 lei x 4,5%): 

Dt 712.1 ñCheltuieli cu personalul comercialò ï 285,68 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 285,68 lei  

Ċn anul 2021: 

1) ReἪinerea impozitului pe venit  de la angajat (5 000 lei : 88% x 100% x 12%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 681,82 lei 

Ct 534.2 ñDatorii privind impozitul pe venit din salariuò ï 681,82 lei  

2) ReἪinerea PAM de la angajat ((5 000 lei+681,82 lei) : 91% x 100% x 9%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 561,94 lei 

Ct 533.2 ñDatorii faἪŁ de fondurile asigurŁrii obligatorii de asistenἪŁ medicalŁò ï 561,94 lei  

3) Calcularea salariului v©nzŁtorului (5 000 lei + 681,82 lei +561,94 lei): 

Dt 712.1 ñCheltuieli cu personalul comercialò ï 6 243,76 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï 6 243,76 lei  

4) Calcularea CAS de la angajator (6 243,76 lei x 24%): 

Dt 712.1 ñCheltuieli cu personalul comercialò ï  1498,50 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 1498,50 lei  

         Din cele analizate reiese cŁ ´n cazul determinŁrii obligaἪiilor privind CAS Ἠi PAM ´n baza la 

salariul net povara fiscalŁ a angajatorului ´n anul 2021 a scŁzut, iar salariul net al angajatului a rŁmas 

neschimbat. 
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         Rezultatele analizei comparative a cheltuielilor angajatorului Ἠi a impozitelor din salariile brut Ἠi 

net ´n anii 2020 Ἠi 2021 pot fi reprezentate ´n tabelul de mai jos. 

Tabelul 3 

Analiza comparativŁ a calculelor impozitelor din salariile brut Ἠi net 
 

Indicatori  Salariul brut  Salariul net 

an.2020 an.2021  an.2020 an.2021  

Cheltuielile 

angajatorului 

19 600 lei 

(16 000+2 880+ 

720) 

19 840 lei 

(16 000+3 840) 
 7 776,79 lei 

(6 348,4+1 142,71+ 

+285,68) 

7742,26 lei 

(6 243,76+1498,5

0) 

 

Salariul spre platŁ 12601, 6 lei 

(16 000ï720ï 

ï960ï1718,4) 

12812,8 lei 

(16 000ï1 440 ï 

ï 1747,2) 

 5 000 lei 5 000 lei = 

Impozitele la buget 6998,4 lei 

(2 880+720+ 

+720+960+ 

+1718,4) 

7027,2 lei 

(3 840+1 440+ 

+1747,2) 

 2776,79 lei 

(681,82+285,68+ 

+380,90+1 142,71+ 

+285,68) 

2742,26 lei 

(681,82+561,94+ 

+1498,50) 

 

Sursa: elaborat de autor ´n baza [7] 

     Astfel, ´n cazul ´n care impozitele se calculeazŁ de la salariul brut au loc urmŁtoarele consecinἪe: 

- angajatorul are cheltuieli mai mari; 

- angajatul primeἨte mai mult din cauza CAS Ἠi mai puἪin din cauza impozitului pe venit; 

- bugetul primeἨte mai mult din cauza majorŁrii impozitului pe venit reἪinut de la angajat, iar 

CAS Ἠi PAM rŁm©n aceleaἨi. 

         Ċn cazul ´n care impozitele se calculeazŁ de la mŁrimea salariul net au loc urmŁtoarele consecinἪe: 

- angajatorul are cheltuieli mai mici; 

- angajatul primeἨte acelaἨi salariu net ca Ἠi ´n anul precedent; 

- bugetul ´ncaseazŁ mai puἪine impozite. 

         Ċn legŁturŁ cu ultimele schimbŁri ´n calculul CAS Ἠi PAM prin Ordinul MF nr.94/2020 a fost 

aprobat noul formular al DŁrii de seamŁ ï IPC21, care a ´nlocuit formularul IPC18. Astfel, ´ncep©nd 

cu luna ianuarie 2021 obligaἪiile aferente impozitului pe venit, a primelor de asigurare obligatorie de 

asistenἪŁ medicalŁ Ἠi a contribuἪiilor de asigurŁri sociale de stat obligatorii calculate se raporteazŁ 

potrivit IPC21. ContribuἪiile de asigurŁri sociale se declarŁ ´n tabelul nr.2 din Darea de seamŁ IPC21, 

care este asemŁnŁtor cu tabelul nr.3 din IPC18, principala diferenἪa fiind lipsa coloanei destinate 

reflectŁrii contribuἪiilor individuale de asigurŁri sociale. Asta semnificŁ cŁ ´n tabelul nr.2 din IPC21 

pentru reflectarea contribuἪiilor de asigurŁri sociale este prevŁzutŁ doar o singurŁ coloanŁ. TotodatŁ ´n 

IPC21 nu se mai regŁseἨte tabelul nr.2 din IPC18, informaἪia privind ´nceperea, suspendarea Ἠi 

desfacerea relaἪiilor de muncŁ fiind declaratŁ ´n formularul IRM19.  

         ModificŁrile au fost operate Ἠi ´n Clasificatorul categoriilor persoanelor asigurate. Ċncep©nd cu 1 

ianuarie 2021 ´n acesta sunt stabilite doar tarifele contribuἪiei de asigurŁri sociale de stat utilizate de 

angajatori la completarea coloanei 71 din tabelul nr.2 al IPC21. Tarifele noi stabilite pentru angajatori 

sunt reflectate ´n tabelul de mai jos. 
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Tabelul 4 

Tarifele contribuἪiilor de asigurŁri sociale ´n anul 2021 
 

Cota contribuἪiei Categoria 

24% 
Pentru angajatorii sectorului privat, instituἪiilor de ´nvŁἪŁm©nt superior Ἠi ai instituἪiilor 

medico-sanitare 

29% 
Pentru angajatorii autoritŁἪilor/ instituἪiilor bugetare Ἠi autoritŁἪilor/ instituἪiilor publice la 

autogestiune, cu excepἪia instituἪiilor de ´nvŁἪŁm©nt superior Ἠi a instituἪiilor medico-sanitare 

32% 
Pentru angajatorii sectorului privat, instituἪiilor de ´nvŁἪŁm©nt superior Ἠi ai instituἪiilor 

medico-sanitare (*persoanele care activeazŁ ´n condiἪii speciale de muncŁ) 

39% 

Pentru angajatorii autoritŁἪilor/ instituἪiilor bugetare Ἠi autoritŁἪilor/ instituἪiilor publice la 

autogestiune, cu excepἪia instituἪiilor de ´nvŁἪŁm©nt superior Ἠi a instituἪiilor medico-sanitare 

(*persoanele care activeazŁ ´n condiἪii speciale de muncŁ) 

Sursa: elaborat de autor ´n baza [9] 

         DacŁ ´n perioadele de dupŁ 1 ianuarie 2021 apare necesitatea recalculŁrii fondului de salariu Ἠi a 

altor recompense, aceste recalculŁri trebuie declarate ´n IPC21 ´n luna ´n care ele au fost efectuate, 

indiferent dacŁ acestea se referŁ la o perioadŁ a anului precedent. Conform InstrucἪiunii, fondul de 

retribuire a muncii Ἠi alte recompense recalculate de cŁtre angajator pentru perioadele precedente lunii 

de raportare trebuie declarate ´n luna ´n care acestea sunt reflectate ´n contabilitate. RecalculŁrile sunt 

reflectate prin majorarea sau micἨorarea fondului de retribuire a muncii pentru luna de raportare, fŁrŁ 

indicarea sumelor aferente perioadelor anterioare ´n r©nduri separate. 

        Exemplul 3. Presupunem cŁ ´n luna ianuarie 2021 pentru un angajat al entitŁѿii cu program de 

activitate nenormat a fost recalculat spre micѽorare cu 1 800 lei fondul de retribuire a muncii. Drept 

motiv a servit ´ntocmirea incorectŁ, ´n luna noiembrie 2020 a tabelului de pontaj. Salariul calculat 

pentru luna ianuarie 2021 constituie 8 000 lei. 

         Dat fiind faptul cŁ suma care trebuie recalculatŁ pentru luna noiembrie 2020 va fi reflectatŁ ´n 

contabilitate ´n luna ianuarie 2021, ea va fi inclusŁ ´n tabelul nr.2 din IPC21 pentru aceastŁ lunŁ. 

Astfel, suma declaratŁ a fondului de retribuire a muncii pentru luna ianuarie 2021 va fi de 6 200 lei.  

         TotodatŁ, dacŁ recalculŁrile efectuate afecteazŁ stagiul de cotizare (adicŁ ´n IPC trebuie reflectate 

sumele negative, cu semnul ñ-ò), se prezintŁ Darea de seamŁ de corectare. 

         Exemplul 4. SŁ presupunem cŁ angajatul unei entitŁѿi, ´n luna iulie 2021, va solicita concediul 

ordinar plŁtit pentru ´ntreg anul 2021 (p©nŁ la finele lunii august a aceluiaѽi an), care se va reflecta 

´n tabelul nr.2 din IPC21 pe luna iulie 2021. La revenirea din concediu, angajatul va depune cererea 

de eliberare din serviciu. 

         Potrivit art. 148 alin. (4) din Codul muncii, ´n caz de eliberare a salariatului ´nainte de expirarea 

anului de muncŁ ´n contul cŁruia el a folosit deja concediul, angajatorul ´i poate reѿine din salariu 

suma achitatŁ pentru zilele fŁrŁ acoperire ale concediului. Ca urmare, angajatorul va recalcula suma 

indemnizaѿiei care urmeazŁ a fi reѿinutŁ de la angajat. Ċntruc©t angajatul nu a activat pe parcursul 

lunii august 2021, suma recalculatŁ se va reflecta ´n contabilitate cu semnul minus ѽi urmeazŁ a fi 

restituitŁ de cŁtre angajat. Ċn cazul dat, angajatorul va prezenta IPC21 corectatŁ pe luna iulie 2021 

pentru a nu afecta stagiul de cotizare al persoanei asigurate [1]. 

         Comasarea CIAS ale angajatului cu CAS ale angajatorului a influenἪat Ἠi asupra modului de 

calcul Ἠi impozitare a tichetelor de masŁ. DacŁ mai ´nainte tichetele de masŁ se impozitau cu CIAS 6% 
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Ἠi CAS 18%, ´ncep©nd cu 1 ianuarie 2021 suma brutŁ a acestora va fi aceeaἨi ca Ἠi suma netŁ Ἠi 

impozitatŁ numai cu CAS 24%. Impactul schimbŁrilor CAS asupra tichetelor de masŁ autorul le va 

analiza prin prisma exemplului practic. 

Exemplul 5. La entitatea ñLuceafŁrulò lucreazŁ 30 angajaѿi. Costul tichetului net pentru o 

persoanŁ este de 45 lei. Pentru simplificarea calculelor sŁ presupunem cŁ toѿi angajaѿii au lucrat toatŁ 

lunŁ. 

Ċn anul 2020: 

1) Calculul tichetelor de masŁ ((30 ang.*45 lei/pers.) : 94%): 

Dt 226.4 ñAlte creanἪe ale personaluluiò ï 1 436,17 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï  1 436,17 lei  

2) ReἪinerea CIAS (1 436,17 * 6%): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï 86,17 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 86,17 lei  

3) ReἪinerea CAS ((1 436,17 + 86,17) x 18%) (18%): 

Dt 713.3 ñCheltuieli cu impozitele Ἠi taxele, cu excepἪia impozitului pe venitò ï 274,02 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï274,02 lei  

4) Reflectarea sumei nete a tichetelor de masŁ (1 436,17 - 86,17): 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï  1 350 lei 

Ct 226.4 ñAlte creanἪe ale personaluluiò ï 1 350 lei  

Ċn anul 2021: 

1) Calculul tichetelor de masŁ (30 ang.*45 lei/pers.): 

Dt 226.4 ñAlte creanἪe ale personaluluiò ï 1 350 lei 

Ct 531.1 ñDatorii salarialeò ï  1 350 lei  

2) ReἪinerea CAS (1 350 lei x 24%): 

Dt 713.3 ñCheltuieli cu impozitele Ἠi taxele, cu excepἪia impozitului pe venitò ï 324 lei 

Ct 533.1 ñDatorii faἪŁ de bugetul asigurŁrilor sociale de statò ï 324 lei  

3) Reflectarea sumei nete a tichetelor de masŁ: 

Dt 531.1 ñDatorii salarialeò ï  1 350 lei 

Ct 226.4 ñAlte creanἪe ale personaluluiò ï 1 350 lei  

         Rezultatele analizei comparative a impozitelor aferente tichetelor de masŁ pentru anii 2020 Ἠi 

2021 sunt prezentate ´n tabelul de mai jos. 

Tabelul 5 

Analiza comparativŁ a calculelor impozitelor din tichetele de masŁ 
 

Indicatorii  Anul 2020  Anul 2021  

Tichetele de masŁ brut 1436,17 lei 

((30*45) : 94%) 

1 350 lei 

(30*45) 

 

Impozitele la buget 360,19 lei 

(86,17+274,02) 

324 lei 

(1 350 x 24%) 

 

Tichetele de masŁ net 1 350 lei 

 

1 350 lei 

 

 

Sursa: elaborat de autor ´n baza surselor bibliografice [7] 
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         Din cele analizare reiese cŁ suma totalŁ a impozitelor aferente tichetelor de masŁ ´n anul 2021 a 

scazut, cu toate cŁ cota totalŁ a contribuἪiilor de asigurŁri sociale a rŁmas neschimbatŁ 

(18%+6%=24%). Aceasta se datoreazŁ faptului cŁ ´n anul 2020 CIAS (6%) Ἠi CAS (18%) se calculau 

din suma de 1 436,17 lei faἪŁ de suma de 1 350 lei.  

         Concluzii 

         Ċn rezultatul cercetŁrii efectuate autorul s-a bazat pe analiza cadrului contabil autohton cu 

referinἪŁ la schimbŁrile ´n domeniul calculelor salariale ´n anul 2021. Ca rezultat s-a ajuns la concluzia 

cŁ impactul acestor schimbŁri asupra poverii fiscale a angajatorului Ἠi a angajatului depinde de tipul 

salariului ´n baza la care se stabileἨte mŁrimea CAS Ἠi PAM ï brut sau net. DacŁ angajatorul considerŁ 

cŁ, aplic©nd metoda de calcul al CAS Ἠi PAM dupŁ salariul brut suportŁ pierderi semnificative (adicŁ 

povara lui fiscalŁ s-a majorat semnificativ faἪŁ de anul trecut), el poate recurge la schimbarea metodei 

de calcul al salariului cu acordul angajatului, ceea ce trebuie confirmat Ἠi prin anexa la contractul 

individual de muncŁ cu indicarea sumei salariului net.  

O altŁ modalitate de micἨorare a poverii fiscale a angajatorului ar fi majorarea nesemnificativŁ 

a salariilor brute cu menἪinerea aceluiaἨi mod de impozitare. DacŁ angajatorul nu considerŁ impactul 

schimbŁrilor ´n calculele salariale at©t de semnificativ, el poate sŁ nu recurgŁ la aceste mŁsuri. Ceea 

ce Ἢine de angajat, ´n cazul aplicŁrii metodei de calcul al impozitelor dupŁ salariul brut el primeἨte un 

salariu mai mare datoritŁ excluderii contribuἪiilor individuale de asigurŁri sociale Ἠi ´n acelaἨi timp mai 

puἪin din cauza impozitului pe venit. Ċn cazul aplicŁrii metodei de calcul al impozitelor dupŁ salariul 

net angajatul ´ncaseazŁ acelaἨi salariu ca Ἠi p©nŁ la efectuarea modificŁrilor.  
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              Abstract. The Importance of this study arose from the difficulties encountered by practicing accountants in the 

process of accounting for economic operations, on contracts for the purchase of agricultural equipment, through IS ITA 

Mecagro, a state-owned enterprise. The issue of the study consists in the divergences that appeared in the accounting 

process, because from a legal point of view, the beneficiary does not have the right to register in the balance sheet the 

goods purchased in installments. From an accounting and fiscal point of view these goods constitute a financial lease, but 

the opinions between practitioners are divided, so we aim to bring clarity on the accounting operations of purchasing these 

goods, according to current economic legislation in the Republic of Moldova. 

           Keywords: accounting process, agreements, payment in instalments, agricultural enterprise, 
transaction, legal point. 

           JEL classification: M 41 

 

Introducere 

Ċn cadrul entitŁἪilor agricole, fluxul imobilizŁrilor corporale este considerabil, datoritŁ mai 

multor factori, precum, amortizarea rapidŁ, ca urmare a fluctuaἪiilor permanente a condiἪiilor 

climaterice Ἠi progresul tehnologic, prin implementarea noilor tehnologii pentru creἨterea 

productivitŁἪii. AceἨtia Ἠi alἪi factori condiἪioneazŁ proprietarii fermelor agricole sŁ ´nnoiascŁ ´n 

permanenἪŁ parcul de maἨini agricole. 

Ciclul de producere ´n agriculturŁ este unul foarte complex care necesitŁ o perioadŁ mai lungŁ 

de timp, uneori chiar si mai multe perioade de gestiune. DatoritŁ acestui fapt sunt implicate foarte 

multe resurse, inclusiv financiare, ´nsŁ beneficiile economice se ´nregistreazŁ mult mai t©rziu. Astfel, 

de cele mai dese ori se creeazŁ un deficit de lichiditŁἪi de numerar, pentru perioade ´ndelungate de 

timp. Din aceste considerente, cei mai mulἪi producŁtori agricoli apeleazŁ la numeroase modalitŁἪi de 

achiziἪionare a tehnicii Ἠi a echipamentului agricol, printre care destul de rŁsp©nditŁ este Ἠi procurarea 

echipamentelor Ἠi utilajelor agricole ´n rate. 

Metodele de cercetare utilizate 

            Pentru a atinge scopul urmŁrit ´n lucrarea respectivŁ autorul a utilizat drept metodŁ de cercetare 

documentarea normativŁ, bibliograficŁ Ἠi webograficŁ, analiza, comparaἪia, inducἪia, deducἪia, etc. 

Astfel ´n cadrul documentŁrii normative au fost analizate prevederile cadrului normativ contabil. 

Necesitatea abordŁrii subiectului ´n cauzŁ, rezultŁ din dificultŁἪile apŁrute din activitatea practicŁ care 

a creat divergenἪe ´n contabilizarea echipamentului agricol procurat ´n rate.  
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ConἪinutul de bazŁ 

Procesul tranzacἪiilor de echipamente agricole nu este unul deosebit de alte contracte din punct 

de vedere juridic, ´nsŁ, divergenἪe apar atunci c©nd analizŁm aspectul contabil Ἠi cel fiscal exist´nd 

disonanἪe anume prin prisma jurisprudenἪei. 

DupŁ tipul Ἠi forma contractelor, identificŁm unele tipuri specifice ´n cadrul acestui sector: 

- contracte de leasing; 

- contracte de v©nzare-cumpŁrare ´n rate; 

- contract de v©nzare ´n rate. 

Fiecare dintre modele de contracte menἪionate mai sus, au particularitŁἪi Ἠi similaritŁἪi, 

finalitatea Ἠi esenἪa economicŁ a acestora ´nsŁ este aceiaἨi, bunurile procurate participŁ ´n activitatea 

de bazŁ sau cea auxiliarŁ a entitŁἪii aduc©nd beneficii economice Ἠi, acestea reprezintŁ parte din 

patrimoniul ´ntreprinderii beneficiare. 

ParticularitŁἪile privind contabilizarea echipamentelor agricole procurate ´n rate se regŁsesc ´n 

mai multe documente legislative ale RM, Ἠi anume: 

ü Codul civil nr.1107 din 06.06.2002; 

ü Codul Fiscal al RM nr.1163 din 24.04.1997; 

ü Legea ContabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare nr.287 din 15.12.2017; 

ü Standardele NaἪionale de Contabilitate  aprobate prin ordinul MF nr.118 din 06.08.2013; 

ü Alte ordine Ἠi regulamente ´ntocmite de instituἪiile de resort. 

Ċn continuare ne propunem sŁ analizŁm un exemplu concret privind procurarea tehnicii agricole 

´n rate prin intermediul creditului tehnic din cadrul IS Institutul de TehnicŁ AgricolŁ Mecagro. 

InstituŞia de Stat respectivŁ face parte din industria prelucrŁtoare ´n domeniul mecanizŁrii agriculturii 

din Republica Moldova. Obiectivele de bazŁ ale institutului sunt: 

- elaborarea documentelor de politici privind dezvoltarea mecanizŁrii sectorului agroalimentar 

Ἠi utilizarea eficientŁ a mijloacelor tehnice; 

- efectueazŁ cercetŁri ἨtiinἪifice Ἠi proiectŁri tehnologice;  

- elaboreazŁ tehnologii Ἠi mijloace tehnice pentru sectorul agroalimentar, pentru producerea Ἠi 

utilizarea surselor regenerabile de energie; 

- gestionarea mijloacelor financiare conform HG 355/2012, privind creditele tehnice alocate din 

bugetul de stat ´n perioada 2004-2009. 

Ċn situaἪia analizatŁ, ne referim anume la distribuirea de cŁtre IS ITA Mecagro a mijloacelor 

financiare din bugetul de stat sub formŁ de credite tehnice, conform Regulamentului privind modul de 

utilizare a mijloacelor financiare provenite din rambursarea creditelor tehnice alocate de la bugetul de 

stat ´n anii 2004-2009 aprobat prin HG 355/2012. Ċn pct.13 al regulamentul menἪionat mai sus, se 

stipuleazŁ urmŁtorul enunἪ: òBeneficiarul va semna cu Institutul un contract de v©nzare-cumpŁrareò. 

Ċn mod practic, acest contract este ´ncheiat ´ntre trei pŁrἪi poate fi elucidat conform modelului de mai 

jos.  
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Figura 1. PŁrἪile contractului de v©nzare-cumpŁrare ´n rate 

Sursa. elaborat de autor 

Executorul este ĊS ITA Mecagro, Beneficiarul fiind cumpŁrŁtorul sau fermierul agricol Ἠi, 

V©nzŁtorul este furnizorul de echipamente agricole. Conform procedurii stabilite ´n contract,  

transmiterea tehnicii agricole are loc ´n felul urmŁtor: 

1. V©nzŁtorul, dupŁ semnarea contractului de v©nzare-cumpŁrare, elibereazŁ o facturŁ fiscalŁ 

cu transmiterea dreptului de proprietatea asupra mŁrfurilor cŁtre ĊS ITA Mecagro; 

2. Institutul, dupŁ perfectarea actelor de proprietate a echipamentului agricol procurat, de 

facto nu preia echipamentul fizic, ´nsŁ il transmite de la depozitul V©nzŁtorului cŁtre 

Beneficiar, printr-o facturŁ fiscalŁ cu menἪiunea Non Livrare, cu indicarea pe poziἪii 

separate a valorii totale a bunului, gestiunea financiarŁ (10%), asigurarea Casco, cheltuieli 

de ´nregistrare ´n registrul de stat al bunurilor mobile. De asemenea, se greveazŁ dreptul de 

proprietate asupra bunului mobil, prin eliberarea a unui certificat tehnic provizoriu, pe 

perioada valabilitŁἪii contractului. 

3. Ulterior, Beneficiarul preia bunurile procurate ´n rate, cu obligaἪia respectŁrii tuturor 

clauzelor contractuale, cu achitarea ´n rate fixe anuale, pe o perioadŁ de 3 ani. DupŁ 

achitarea tuturor ratelor, conform contractului de v©nzare-cumpŁrare, cumpŁrŁtorul are 

dreptul sŁ treacŁ ´n proprietate bunurile, deoarece abia la achitarea integralŁ va primi 

facturŁ fiscalŁ, cu dreptul de a trece ´n proprietate echipamentul Ἠi totodatŁ va primi 

certificatul tehnic nelimitat. 

Acest tip de contract se clasificŁ conform art.1191 pct.1 din Codul Civil al RM - v©nzarea 

cumpŁrarea cu rezerva proprietŁἪii cu urmŁtorul conἪinut: òAtunci c©nd, ´ntr-o v©nzare-cumpŁrare cu 

platŁ ´n rate, obligaἪia de platŁ este garantatŁ cu rezerva dreptului de proprietate (rezerva proprietŁἪii), 

cumpŁrŁtorul dob©ndeἨte dreptul de proprietate la data plŁἪii ultimei rate din preἪò 

Un alt aspect juridic referitor la contractul analizat se regŁseἨte ´n art.994 din Codul Civil al 

RM, care stipuleazŁ care sunt contractele numite Ἠi nenumite, astfel doar contractele reglementate prin 

lege ́ n mod special sunt numite, celelalte contracte sunt nenumite. AἨadar, contractul de v©nzare-

cumpŁrare a tehnicii agricole achiziἪionate prin intermediul ĊS ITA Mecagro reprezintŁ este un contract 

numit, baz©ndu-se pe prevederile HG 355 din 31.05.2012, unde ´n pct. 13 al Regulamentului privind 

modul de utilizare a mijloacelor financiare provenite din rambursarea creditelor tehnice alocate de la 

bugetul de stat ´n anii 2004-2009 aprobat prin HotŁr©re se menἪioneazŁ expres denumirea de òContract 

de v©nzare-cumpŁrareò. 

Aceste constatŁri juridice, fortificŁ tot mai mult faptul cŁ nu avem dreptul de ´nregistrare asupra 

proprietŁἪii. Ca urmare, apare Ἠi neclaritatea ´nregistrŁrii ´n contabilitatea cumpŁrŁtorului (entitŁἪii 
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agricole) a activelor imobilizate, deoarece nu se respectŁ principiul separarea patrimoniului Ἠi 

datoriilor, prin faptul cŁ dacŁ am contabiliza bunurile ´n cadrul activelor imobilizate, patrimoniul totuἨi 

nu aparἪine entitŁἪii. 

TotodatŁ analiz©nd clauzele contractuale apar divergenἪe ´n legŁturŁ cu conἪinutul Ἠi natura 

contractului, de iure acesta clasific©ndu-se conform art.1191 - v©nzarea cumpŁrarea cu rezerva 

proprietŁἪii, ´nsŁ de facto din punct de vedere contabil-fiscal reprezintŁ un contract de leasing financiar. 

SoluἪia Ἠi raἪionamentul profesional asupra necesitŁἪii efectuŁrii ´nregistrŁrilor se deduc din 

p©rghiile legale menἪionate ´n urmŁtoarele alte legislative: 

ü Legea ContabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare care art. 6, lit (h) prevede cŁ potrivit principiului 

prioritatea conἪinutului asupra formei, chiar dacŁ din punct de vedere juridic contractul prevede 

rezerva proprietŁἪii Ἠi produce neclaritŁἪi din punct de vedere contabil Ἠi fiscal, esenἪa 

economicŁ a acestuia este clarŁ, bunul urmeazŁ sŁ fie utilizat ´n activitatea entitŁἪii Ἠi sŁ producŁ 

beneficii economice; 

ü SNC òContracte de leasingò care stipuleazŁ cŁ contractul de v´nzare-cumparare ´ntruneἨte cel 

puἪin 2 condiἪii menἪionate ´n art.8 al standardului Ἠi anume:  

Å la expirarea contractului de leasing dreptul de proprietate asupra activului transmis ´n 

leasing trece la locatar; 

Å suma plŁѿilor minime de leasing constituie cel puѿin 90% din valoarea justŁ a activului 

transmis ´n leasing; 

ü Codul fiscal al RM, care ´n art.5 (pct.18)  prevede cŁ ´n cazul leasingului financiar locatarul 

este tratat ca proprietar al bunurilor primite ´n leasing; 

ü Codul civil al RM ´n art.1101 cu privire la interpretarea contractului stabileἨte cŁ la 

interpretarea contractului se va Ἢine cont primordial de natura lui. 

ConsiderŁm cŁ, deἨi apar neclaritŁἪi Ἠi divergenἪe privind aspectul juridic, ´nregistrŁrile economice 

´n contabilitatea entitŁἪii se vor efectua conform justificŁrilor legale abordate anterior, fiind bazate pe 

raἪionamentul profesional Ἠi legislaἪia contabilŁ actualŁ, respectiv aceastŁ operaἪiune va fi tratatŁ de 

contabilitatea ´ntreprinderii ca leasing financiar.  

Ċn continuare, ´n baza unui exemplu vom analiza modul de contabilizare a unui bun procurat ´n 

rate, conform contractului de v©nzare-cumpŁrare ´n rate. 

Exemplu 1. La data de 13 ianuarie 2020, entitatea ñXò a ´ncheiat un contract de v©nzare 

cumpŁrare cu ĊS ITA Mecagro, pentru procurarea unui tocŁtor de resturi vegetale, cu achitarea ´n 

rate pe parcursul a 3 ani. Valoarea totalŁ facturatŁ, constituie 89 960,00 lei ѽi include: 

- TocŁtor de resturi vegetale ï 80 900,00 lei (fŁrŁ TVA); 

- 10 % gestiunea financiarŁ ï 8 090,00 lei; 

- Asigurarea Casco pe perioada contractului 0,266% - 646,00 lei; 

- Ċnregistrarea de stat ѽi scoaterea de la evidenѿŁ ï 324,00 lei. 

 Conform condiѿiilor contractuale, anual se achitŁ rata de 30% din valoarea facturatŁ ѽi 10 % 

´n ultimul an. Prima ratŁ 30% (avansul) s-a achitat la 17.01.2020 ´n sumŁ de 26988,00. 

 Durata de funcѿionare a bunului achiziѿionat este de 5 ani, cu calcularea amortizŁrii prin 

metoda liniarŁ. 
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Tabelul 1. Jurnalul operaἪiunilor economice la entitatea ñXò de procurare a tocŁtorului 

de resturi vegetale cu plata ´n rate 

 

Concluzie 

 ConsiderŁm cŁ legiuitorul ´n procesul de elaborare a HG 355/2012, respectiv a Regulamentului 

privind debursarea mijloacelor financiare din bugetul de stat nu a avut intenἪia sŁ reducŁ din beneficiile 

economice ale beneficiarului sau sŁ inducŁ careva neclaritŁἪi ´n tranzacἪiile cu echipamentele agricole 

procurate cu plata ´n rate. DivergenἪa s-a creat ́ n procesul de documentare a operaἪiunilor economice 

de cŁtre executor, fapt care genereazŁ ´n continuare neclaritŁἪi privind modul de contabilizare a acestor 

operaἪiuni. Ċn acest context, propunem unele soluἪii care vor contribui la eliminarea neclaritŁἪilor Ἠi 

simplificarea procesului de tranzacἪionare a bunurilor procurate ´n rate, Ἠi anume: 

- revizuirea de cŁtre executorul ĊS ITA Mecagro a modelului de contract propus; 

Nr. ConἪinutul operaἪiunilor Suma, lei Dt Ct 

1.  Reflectarea avansului acordat cŁtre IS ITA 

Mecagro ´n contul achitŁrii valorii rambursabile 

a tocŁtorului 

26 988,00 224 242 

2. Reflectarea valorii de achiziἪie a tocŁtorului 

primit ´n leasing financiar 

80 900,00 121 421 

3. Reflectarea gestiunii financiare ´n mŁrime de 

10% din valoarea de achiziἪie 

8 090,00 121 421 

4. Reflectarea primei de asigurare Casco 646,00 261 421 

5. Ċnregistrarea de stat Ἠi scoaterea de la evidenἪŁ  324,00 121 421 

6. Reflectarea costului de intrare a mijlocului fix 

primit ´n leasing financiar 

89314,00 123 121 

7. Reflectarea cotei curente a datoriei ce urmeazŁ a 

fi achitate ´n primul an 

26 988,00 421 521 

8. Trecerea ´n cont a avansului acordat 26 988,00 521 224 

9. Calcularea amortizŁrii lunare a tocŁtorului primit 

´n leasing financiar (89 314,00 *0,2 /12 luni) 

1 488,57 821 124 

10. Decontarea la cheltuieli a cotei primei de 

asigurare Casco pentru primul an ´n mŁrimea 

ratei achitate (646,00*30%) 

193,80 821 261 
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- revizuirea modului de documentare a operaἪiunilor legate de transmiterea bunurilor similar 

modului aplicat ´n cazul leasingului financiar; 

- coordonarea de comun acord cu Ministerul FinanἪelor, referitor la modalitatea de documentare 

Ἠi contabilizare a tranzacἪiei la cumpŁrŁtor. 
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Abstract. Recunoaѽterea ѽi evaluarea elementelor bilanѿiere mereu a fost un subiect discutat, ѿin©nd cont cŁ 

anume de acest aspect depinde ѽi rezultatul financiar reflectat ´n situaѿiile financiare. Fie cŁ este vorba de evaluarea la 

cost de intrare, la valoare contabilŁ  sau la valoare reevaluatŁ, prezentarea elementelor constitutive, ´n speѿŁ, ale situaѿiei 

de profit ѽi pierdere constituie un aspect esenѿial ´n cunoaѽterea ѽi analiza situaѿiei performanѿei financiare. Av©nd la 

dispoziѿie un considerabil izvor de surse bibliografice ѽi acte normative naѿionale ѽi internaѿionale, s-a purces la realizarea 

unei analize calitative privind semnificaѿia, evaluarea ѽi raportarea performanѿei financiare. Astfel, a fost atestat faptul 

cŁ ´nsŁѽi prezentarea unor tranzacѿii comerciale poate fi realizatŁ ´n moduri complet diferite, aceasta conduc©nd la 

rezultate financiare variate. Evoluѿia standardelor de contabilitate a condiѿionat implementarea unor perspective noi ce 

vizeazŁ prezentarea rezultatului financiar al activitŁѿii entitŁѿilor economice, complementar modelului clasic, respectiv 

prin prisma rezultatului global. Acest fapt a generat o serie de dezbateri privind utilitatea ѽi oportunitatea creѽterii 

complexitŁѿii cadrului de raportare a performanѿei entitŁѿilor. Cercetarea ѽtiinѿificŁ este motivatŁ de importanѿa calitŁѿii 
informaѿiilor financiar-contabile generate pentru utilizatorii interesaѿi, ´n vederea aprecierii performanѿei financiare, 

implicit creѽterea competitivitŁѿii. 

Keywords: performanἪŁ financiarŁ, standarde de contabilitate, situaἪii financiare, rezultat 

financiar, rezultat global.  

JEL Classification: M41 

 

Introducere 

Procesul de ´ntocmire a situaἪiilor financiare tinde sŁ se perfecἪioneazŁ ´n contextul globalizŁrii. 

Aceasta condiἪioneazŁ prezentarea situaἪiilor financiare ´ntr-o formŁ din ce ´n ce mai practicŁ Ἠi indicatŁ 

´ntru monitorizarea poziἪiei Ἠi performanἪei financiare. Principiile fundamentale ale politicilor contabile 

invocŁ cŁ situaἪiile financiare trebuie sŁ prezinte fidel poziἪia financiarŁ, performanἪa financiarŁ, fluxurile 

de trezorerie, astfel ´nc©t sŁ fie complete, neutre Ἠi fŁrŁ erori. Aceasta se ´ncearcŁ a se realiza anume prin 

respectarea tuturor prevederilor internaἪionale de contabilitate. Ori, odatŁ cu modificŁrile operate ´n 

domeniul contabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare, a apŁrut o caracteristicŁ ce conferŁ libertate ´n aplicarea 

politicilor contabile Ἠi luarea deciziilor Ἠi ´n ceea ce priveἨte prezentarea datelor aferente. Printre 

caracteristicile esenἪiale prin care se poate exprima performanἪa, enumerŁm obiectivele aἨteptate, perioada 

raportatŁ, rezultatele obἪinute din activitatea desfŁἨuratŁ, efortul Ἠi resursele puse ´n aplicare [5]. 

Mediul de afaceri se confruntŁ, ´n prezent, cu numeroase provocŁri, care pot avea un impact 

major asupra performanἪei entitŁἪilor. Necesitatea mŁsurŁrii Ἠi evaluŁrii performanἪei ´n cadrul 

mailto:vilenatiscenco1996@gmail.com
mailto:badicu.galina@ase.md
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entitŁἪilor apare ca urmare a creἨterii gradului de dificultate al soluἪionŁrii problemelor, tot mai 

complexe, cu care se confruntŁ entitŁἪile economice. 

Astfel, una din problemele prioritare ´n prezentarea informaἪiilor ´n situaἪiile financiare fiabile 

este problema de conformitate a calculului rezultatului financiar. Cercetarea ἨtiinἪificŁ este motivatŁ 

prin necesitatea importantŁ a calitŁἪii Ἠi fidelitŁἪii informaἪiilor financiar-contabile puse la dispoziἪia 

utilizatorilor interni, astfel ´nc©t sŁ se poatŁ condiἪiona maximizarea profitului Ἠi, implicit, a creἨterii 

competitivitŁἪii prin luare unor decizii coerente (susἪinute Ἠi argumentate). Lipsa condiἪiei date ar putea 

determina dezintegrarea patrimoniului Ἠi reducerea funcἪionŁrii normale a entitŁἪii prin prisma 

gestionŁrii deficitare a unor rezultate financiare eronate sau incompatibil de analizat. 

Metode de cercetare utilizate. Utilizarea metodelor de analizŁ Ἠi sintezŁ a literaturii de 

specialitate, a diverselor cercetŁri autohtone Ἠi strŁine au servit drept cŁlŁuzŁ ´n elaborarea acestui 

articol, legislaἪia ´n vigoare Ἠi prevederile standardelor internaἪionale de contabilitate Ἠi raportare 

financiarŁ fundament©ndu-l cu idei ferm expuse Ἠi universal valabile, rŁsfr©nse asupra entitŁἪilor 

naἪionale Ἠi internaἪionale. Metodele de inducἪie, de deducἪie Ἠi de cercetare descriptivŁ aplicate au 

facilitat descrierea mai detaliatŁ a caracteristicilor esenἪiale ale performanἪei financiare, ´n special, ´n 

contextul IFRS. 

ConἪinut de bazŁ 

OdatŁ cu consolidarea unor poziἪii din ce ´n ce mai rigide pe piaἪŁ, entitatea urmŁreἨte o continuŁ 

dezvoltare prin atingerea unor noi culmi, din ce ´n ce mai ´nalte. Astfel, apare necondiἪionatul termen 

de ,,performanἪŁò, cu origini latine, dar semnificaἪie care vine din limba englezŁ, acesta presupun©nd 

,,maniera ´n care o entitate ´Ἠi atinge obiectivele propuseò (Collin Ἠi Jollife, 2000). Potrivit 

DicἪionarului Explicativ Online, performanἪa capŁtŁ ´nἪelesuri precum ,,realizarea deosebitŁ ´ntr-un 

domeniu de activitate oarecareò sau ,,cel mai bun rezultat dat de un sistem tehnic, de un aparat, de un 

motor etc. ´n ceea ce priveἨte una din caracteristicile luiò. DupŁ BŁdicu G. (2012), o noἪiune mai amplŁ 

a performanἪei ar consta ´ntr-o ,,stare, de fapt, caracterizatŁ prin stabilitate decizionalŁ, legislativŁ, 

monitorizare Ἠi coordonare cu prudenἪŁ a tuturor fenomenelor economiceò [2]. 

Ċn literatura de specialitate, conceptul de performanἪŁ este caracterizat, av©nd ´n vizor mai multe 

considerente, astfel ´nc©t putem surprinde urmŁtoarele arii ale acestuia: 

1. Performanѿa generalŁ cuprinde ansamblul reuἨitelor financiare Ἠi nefinanciare obἪinute 

pentru parteneri, alŁturi de garanἪia obἪinerii beneficiilor pe un termen lung. 

2. Performanѿa socialŁ se axeazŁ implicit pe acἪiunile de promovare a intereselor sociale de 

cŁtre entitate, precursoare elementelor de ordin stric economic sau legislativ (ἧtahovschi Ἠi 

Mircea-Dafinescu, 2013). 

3. Performanѿa organizaѿionalŁ implicŁ utilizarea indicatorilor economici precum: creἨterea 

organizaἪionalŁ, cifra de afaceri sau cota de piaἪŁ Ἠi a factorilor intangibili ca imaginea sau 

satisfacἪia angajaἪilor, toἪi aceἨtia servind drept suport ´ntru setarea Ἠi atingerea obiectivelor 

sociale (Ciubotariu, Socoliuc, Mihaila Ἠi Savchuk, 2019). 

4. Performanѿa financiarŁ vizeazŁ instrumentul de mŁsurare Ἠi prezentare a informaἪiilor 

contabile prin intermediul situaἪiilor financiare [5]. 

Situaѿiile financiare sunt cele care sistematizeazŁ ´n tabele speciale ansamblul de indicatori ce 

caracterizeazŁ activitatea economicŁ, reflect©nd o imagine complexŁ Ἠi completŁ a entitŁἪii pentru o 

perioadŁ de gestiune (de regulŁ, un an calendaristic), fiind ´ntocmite conform cerinἪelor prevŁzute de 
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standardele naἪionale Ἠi internaἪionale de raportare financiarŁ, Ἠi anume SNC ,,Prezentarea situaἪiilor 

financiareò [12] Ἠi IAS 1 ĂPrezentarea situaἪiilor financiareò [11].  

Setul complet al situaἪiilor financiare conform standardelor internaἪionale prezentate de cŁtre 

entitŁἪi conἪine urmŁtoarele (vezi Figura 1): 

 
Figura 1. ConἪinutul setului complet de situaἪii financiare 

Sursa: elaboratŁ de autori ´n baza [11] 

Ċn contextul aplicŁrii IFRS, indicatorii financiari tradiἪionali reflectŁ performanἪa istoricŁ a 

entitŁἪilor, av©nd o relevanἪŁ limitatŁ ´n previzionarea evoluἪiei viitoare a acestora. De exemplu, 

profitul net oferŁ informaἪii privind capacitatea entitŁἪii de a controla cheltuielile Ἠi de a obἪine venituri 

superioare cheltuielilor. Orientarea utilizatorului Ἠi concentrarea lui asupra utilitŁἪii deciziei, bazatŁ pe 

ideea cŁ profitul este mŁsura sporirii averii proprietarului (profitul global), precum Ἠi mŁsura 

performanἪei unei afaceri Ἠi a managementului acesteia (profitul net), constituie o abordare 

contemporanŁ a prevederilor IFRS. 

Ċn Republica Moldova, conform Legii contabilitŁἪii Ἠi a raportŁrii financiare, situaἪiile financiare 

complete includ: 1. bilanἪul; 2. situaἪia de profit Ἠi pierdere; 3. situaἪia modificŁrilor capitalului 

propriu ; 4. situaἪia fluxurilor de numerar; 5. nota explicativŁ [8].  

Investigarea prevederilor contabile naἪionale a permis constatarea mecanismului formŁrii 

rezultatelor financiare, prezentat ´n SituaἪia de profit Ἠi pierdere. Astfel, constatŁm cŁ rezultatele 

financiare ale entitŁἪii au o structurŁ complexŁ, caracteriz©nd douŁ tipuri de activitŁἪi: activitatea 

operaἪionalŁ Ἠi alte activitŁἪi, inclusiv operaἪiuni cu active imobilizate, financiare Ἠi evenimente 

excepἪionale. Fiecare activitate presupune cheltuieli Ἠi venituri specifice Ἠi pentru fiecare se 

evidenἪiazŁ rezultatul activitŁἪii, ca diferenἪa dintre veniturile Ἠi cheltuielile aferente. Prin ´nsumarea 

1. SituaŞiapoziŞieifinanciare la finalul perioadei

2. SituaŞiaprofitului sau pierderii ĸialte elemente ale rezultatului global pe
perioadŁ(situaἪiarezultatului global)

3. SituaŞiamodificŁrilorcapitalurilor proprii aferentŁperioadei

4. SituaŞiafluxurilor de trezorerieaferentŁperioadei

5. Note cuprinz©ndun rezumat al politicilor contabile semnificative ĸialte
informaŞiiexplicative

6. InformaŞiicomparative pentru perioadaprecedentŁ(p. 38ĸi38A)

7. SituaŞiapoziŞieifinanciare la ´nceputulperioadei precedente´ncare entitatea
aplicŁretroactiv o politicŁcontabilŁsau realizeazŁo retratare retroactivŁa
elementelordin situaŞiilesalefinanciare, sauatunci c©ndreclasificŁelementeledin
situaŞiilesalefinanciare (p. 40A-40D)
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rezultatelor pe tipuri de activitŁἪi, se determinŁ rezultatul contabil p©nŁ la impozitare. Diminu©nd cu 

cheltuielile privind impozitul pe venit, se calculeazŁ rezultatul net al perioadei de gestiune. 

Prezentarea fidelŁ a informaἪiilor de ordin contabil sub aspectul raportŁrilor standardizate 

internaἪional ar implica Ἠi o prezentare clarŁ, concisŁ a informaἪiilor, respectiv inteligibilŁ. TotodatŁ, existŁ 

informaἪii care nu pot fi ,,consumateò ´n starea lor brutŁ, acestea prezent©nd Ἠi o anumitŁ complexitate greu 

de asimilat, pentru situaἪia datŁ fiind indicatŁ transformarea ´n ceva mai uἨor de perceput. Excluderea lor, 

´nsŁ, ar condiἪiona niἨte rapoarte incomplete, prin urmare, potenἪial ´nἨelŁtoare. 

MŁsurarea performanἪelor a reprezentat Ἠi reprezintŁ ´ncŁ un motiv pentru studierea performanἪei, 

care trezeἨte interesul multor cercetŁtori, investigaἪiile dovedindu-se numeroase ´n acest domeniu. Ċn opinia 

noastrŁ, cea mai completŁ accepἪie a conceptului de performanἪŁ este oferitŁ de IAS 1 ,,Prezentarea 

situaἪiilor financiareò, Ἠi anume, de performanἪŁ globalŁ. ExplicaἪia existenἪei diverselor accepἪii referitoare 

la performanἪŁ este urmŁtoarea: utilizatorii informaἪiilor definesc conceptul de performanἪŁ, ´n mod diferit, 

´n funcἪie de propriile lor interese. Astfel, managerii sunt interesaἪi de performanἪa globalŁ a entitŁἪii, 

investitorii actuali Ἠi potenἪiali sesizeazŁ performanἪa prin prisma rentabilitŁἪii investiἪiilor lor, creditorii 

manifestŁ interes pentru solvabilitatea entitŁἪii, clienἪii sunt preocupaἪi, ´n principal, de stabilitatea 

companiei, iar salariaἪii sunt interesaἪi de stabilitatea Ἠi rentabilitatea entitŁἪii. 

MŁsurarea performanἪei este un proces ce se subordoneazŁ managementului performanѿei (cel 

din urmŁ ´mbrŁἪiἨ©nd procese precum planificarea, ´mbunŁtŁἪire Ἠi revizuirea) Ἠi funcἪioneazŁ dupŁ 

urmŁtorul model [15] (vezi Figura 2): 

 

Figura 2. Modelul mŁsurŁrii performanἪelor 

Sursa: elaboratŁ de autori ´n baza [6]  
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MŁsurarea performanἪei entitŁἪilor economice nu este deloc uἨoarŁ, cel puἪin douŁ motive put©nd 

fi invocate ´n acest sens. Ċn opinia noastrŁ, performanἪa este influenἪatŁ, ´n primul r©nd, de factori 

externi extrem de importanἪi, cum sunt consumatorii de bunuri Ἠi servicii Ἠi partenerii de afaceri, pe 

care entitatea nu-i poate controla. Ċn al doilea r©nd, performanἪa exercitŁ un rol de mediere ´ntre factorii 

externi Ἠi diferitele procese interne organizaἪionale. O entitate va fi mult mai expusŁ riscurilor, dacŁ 

nu identificŁ Ἠi monitorizeazŁ adecvat indicatorii care ´i reflectŁ performanἪa, precum: atragerea de noi 

consumatori Ἠi veniturile generate de ei, creἨterea venitului, inclusiv din produse Ἠi servicii noi, cota 

de piaἪŁ, loialitatea Ἠi satisfacἪia consumatorilor etc. 

Evaluarea performanѿei financiare a entitŁѿii este reprezentatŁ direct prin venituri, cheltuieli. 

AceastŁ abordare a rezultatului recurge la douŁ elemente specifice contabilitŁἪii de angajamente Ἠi 

presupune mŁsurarea rezultatului pe baza relaἪiei: venituri-cheltuieli. Acest mod de determinare a 

rezultatului este propriu tuturor contabilitŁἪilor ´n care opereazŁ principiul dublei ´nregistrŁri. Pornind 

de la faptul cŁ entitatea a c©Ἠtigat ceva ca rezultat al influenἪei factorilor ce nu depind de ea, nu putem 

deduce cŁ s-a lucrat mai efectiv. Pentru a obἪine profit, ´n toate cazurile, veniturile trebuie sŁ fie mai 

mari dec©t cheltuielile. 

Ċn viziunea economiἨtilor americani, Paton Ἠi Littleton, determinarea rezultatului constŁ ´n 

calcularea valorii reziduale, unui sold, ca diferenἪŁ ´ntre venituri Ἠi cheltuieli (eforturi)ò. DiferenἪa 

reflectŁ eficacitate managerialŁ Ἠi se dovedeἨte semnificativŁ pentru aporturi de capital, care ´Ἠi asumŁ 

riscul [4]. Ċn opinia noastrŁ, remunerarea pentru riscul asumat nu poate constitui dec©t consecinἪele 

acestuia, exprimate prin eficienἪa sau ineficienἪa cu care s-a desfŁἨurat activitatea economicŁ a entitŁἪii.  

Ċn aceiaἨi ordine de idei, economistul francez Dubois evalueazŁ performanἪa economico-

financiarŁ  prin  folosirea  a  cinci amplificŁri [7].: 

1- creѽterea: % ´n valoarea adŁugatŁ realizatŁ ´ntr-o perioadŁ;  

2- rentabilitatea: excedentul brut din exploatare / cifra de afaceri;  

3- productivitatea: valoarea adŁugatŁ / activele imobilizate la valoarea brutŁ;  

4- ´ndatorarea: datoriile financiare / capacitatea de autofinanἪare;  

5- solvabilitatea: datoriile financiare / valoarea netŁ contabilŁ a activelor imobilizate  

ExistenἪa unei liste impunŁtoare a acelor normative aplicate ´n domeniul evidenἪei contabile 

determinŁ un grad de precizie Ἠi de completitudine a situaἪiilor financiare, servind, totodatŁ, drept 

cŁlŁuzŁ ´n monitorizarea tuturor factorilor determinanἪi Ἠi ´n implementarea unor decizii care ar garanta 

succesul economic al performanἪei financiare a oricŁrei entitŁἪi ce-Ἠi desfŁἨoarŁ activitatea at©t pe 

teritoriul ἪŁrii, c©t Ἠi ´n afara acesteia. 

DupŁ cum am Ἠi menἪionat anterior, SituaἪia de profit Ἠi pierdere rŁm©ne a fi principala sursŁ de 

stabilire a nivelului de performanἪŁ financiarŁ atins de entitate ´ntr-o perioadŁ. Acesta ne permite sŁ 

determinŁm indicatorii de profitabilitate ai fiecŁrei din cele douŁ activitŁἪi ï operaѿionalŁ, precum Ἠi 

rezultatele generate din alte activitŁἪi. Pe l©ngŁ acestea, mai poate fi determinat Ἠi rezultatul brut ca 

diferenἪŁ dintre veniturile obἪinute de entitŁἪi din livrŁri de bunuri, prestŁri de servicii Ἠi costul 

v©nzŁrilor, dar Ἠi marja brutŁ din v©nzŁri printr-o formulŁ de structurŁ a profitului brut raportat la 

venituri din v©nzŁri.  

TotodatŁ, ´n conjunctura implementŁrii IFRS-urilor Ἠi ´n viziunea Consiliului pentru Standarde 

InternaἪionale de Contabilitate, performanἪa entitŁἪilor nu pare a fi reflectatŁ complet ´n Contul de 

profit Ἠi pierdere. Drept consecinἪŁ, se impune ´ntocmirea fie a  ĂSituaἪiei c©Ἠtigurilor Ἠi pierderilorò, 
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care sŁ prezinte performanἪa ´n format global, fie a ĂSituaἪiei variaἪiei capitalului propriuò, Ἠi anume ï 

modificŁrile sub forma tranzacἪiilor survenite la nivelul capitalului propriu (Jianu, 2007; TabŁrŁ, 

Horomnea Ἠi Dicu, 2008) [7]. ἧi aici se contureazŁ un moment oportun de a introduce un nou parametru 

de prezentare a performanἪei financiare ,,all inclusiveò sau a unui Ăvenit excedentar curatò, respectiv, 

rezultatul global (Janin et. al., 2012; Le Manh, 2009), care a luat naἨtere ´n spaἪiul anglo-saxon, 

economiile cŁruia aveau ca figurŁ centralŁ investitorul Ἠi odatŁ cu el, Ἠi situaἪiile financiare corecte Ἠi 

complete.  

Acesta a fost studiat Ἠi analizat ´n amploarea sa prin prisma mai multor aspecte: 

1. Originile profitului , dupŁ Dumitrana et. al. (2010) entitŁἪile economice obἪin©ndu-l din 2 

(douŁ) surse:  

V Transform©nd factorii de producἪie ´n bunuri, a cŁror valoare de v©nzare depŁἨeἨte costul 

resurselor ´ntrebuinἪate, Ἠi  

V Major©nd preἪul factorilor de producἪie deἪinuἪi de entitatea economicŁ. Anume datoritŁ acestui 

fapt se cere a fi delimitatŁ performanἪa care reiese din activitatea operaἪionalŁ de performanἪa 

care este generatŁ de simpla trecere a timpului.  

Ċn aceeaἨi ordine de idei, Institutul AnaliἨtilor Financiari AutorizaἪi (Chartered Financial 

Analysts Institute), ´n anul 2007, susἪinea cŁ toate evenimentele Ἠi tranzacἪiile care influenἪeazŁ 

valoarea activului net al unei companii Ἠi, implicit, variaἪia valorii capitalului trebuie sŁ se regŁseascŁ 

´n situaἪiile financiare raportate. Cadrul conceptual al IASB (Consiliul pentru Standarde InternaἪionale 

de Contabilitate) ï FASB (Consiliul de Standarde de Contabilitate FinanciarŁ) se axeazŁ pe 

implementarea standardelor bazate pe recunoaἨtere activelor Ἠi pasivelor la ,,valoarea lor justŁò, 

constituind un instrument relevant de previziune a viitoarelor fluxuri de numerar, ´n acest sens, 

cresc©nd Ἠi capacitatea de analizare Ἠi comparare a informaἪiilor contabile ce Ἢin preponderent de 

variaἪiile de capital Ἠi de fluxurile de numerar viitoare, extinz©ndu-se, astfel, conceptul de rezultat 

financiar. 

2. Caracteristicile calitative ale informaἪiei financiar -contabile, Ἠi anume relevanἪa Ἠi 

credibilitatea datelor prezentate sub forma situaἪiilor financiare. Relevanѿa se localizeazŁ la hotarul 

informaἪiilor contabile cu reacἪia pieἪei financiare, astfel descriind capacitatea cifrelor contabile de a 

colecta informaἪii care sŁ influenἪeze preἪul acἪiunii, respectiv, valoarea societŁἪii economice (Francis 

Ἠi Schipper, 1999; Barth et. al., 2001; Azzali et. al., 2011). DacŁ relevanἪa vizeazŁ natura predictivŁ Ἠi, 

precum susἪinea El-Sayed Ebaid ´n 2012, constituie doar un produs al efortului de explicare a 

domeniului, nefiind tocmai ´n vizorul reglementŁrilor contabile internaἪionale, atunci credibilitatea ar 

putea fi evaluatŁ numai prin nivelul de corespundere al situaἪiilor financiare cu normele contabile.  

Ċn contextul dat, prezintŁ un interes esenἪial auditul financiar care, dupŁ Toma (2009), oferŁ o 

garanἪie suplimentarŁ utilizatorilor externi, certific©nd veridicitatea informaἪiilor contabile prezentate. 

Chersan (2012) completeazŁ mai apoi cu ideea necesitŁἪii prezentŁrii datelor de ´ncredere terἪilor, fŁrŁ 

posibile erori sau favorizŁri generate de opinii prea optimiste ale managerilor, contabililor sau altor 

persoane cu funcἪie de rŁspundere din cadrul entitŁἪii. 

3. DependenἪele statistice analizate prin prisma modelelor econometrice consacrate 

dezvoltate de Easton Ἠi Harris (1991) Ἠi Ohlson (1995) care au subliniat o datŁ ´n plus relevanἪa valorii 

datelor contabile Ἠi intensitatea relaἪiei de dependenἪŁ dintre indicatorii ce compun Ἠi descriu 

performanἪa financiarŁ. Alali Ἠi Foote (2012), Filip Ἠi Raffournier (2010), Karampinis Ἠi Hevas (2009), 
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Barth et. al. (2008) studiazŁ acest aspect, av©nd ´n model randamentul pe piaἪŁ al acἪiunilor ca indicator 

relativ de mŁsurare, iar ca indicator absolut ï preἪul acἪiunii sau capitalizarea bursierŁ. Rezultatul 

operaἪional, cel net sau cel global cel mai des servesc drept factori de influenἪŁ ai modelului. Nu sunt 

neglijate nici variabilele, precum: tipologia sistemului contabil, adoptarea normelor IFRS, structura 

acἪionariatului, dimensiunea companiei Ἠi alte variabile de acest gen care vin sŁ completeze conceptul 

de dependenἪŁ statisticŁ prezentŁ Ἠi ´n cazul performanἪei financiare [9]. 

Conform doctrinei britanice, rezultatul global reprezintŁ doar o diferenѿŁ dintre c©ѽtiguri ѽi 

pierderi, pe c©nd raport©ndu-ne la cadrul general american, gŁsim rezultatul global ca expresie a 4 

(patru) elemente: 

Rezultatul global = Venituri ï Cheltuieli + C©ѽtiguri ï Pierderi. 

Recomandarea calculŁrii rezultatului global a pornit de la prezentarea performanἪei ´n cadrul 

general IASB, prin intermediul cheltuielilor Ἠi veniturilor, care includ c©Ἠtiguri din alte surse Ἠi 

pierderi, care pot apŁrea sau nu pe parcursul desfŁἨurŁrii activitŁἪilor curente ale entitŁἪii [ias]. DeἨi 

aceste elemente corespund definiἪiei veniturilor Ἠi cheltuielilor, IFRS cer, ´n mod specific, ca ele sŁ 

afecteze capitalul propriu. Elementele de c©Ἠtig Ἠi de pierderi constituie un rezultat direct al introducerii 

evaluŁrii la valoarea justŁ a anumitor active Ἠi datorii, aspect care a schimbat radical punctul de vedere 

at©t al celor care ´ntocmesc situaἪiile financiare, c©t Ἠi al utilizatorilor acestora. 

Spre deosebire de rezultatul financiar, rezultatul global explicŁ modul de formare a performanἪei 

globale, deoarece include toἪi factorii de producἪie care au concurat la formarea acestuia. MenἪionam 

cŁ, la nivel naἪional, performanἪa are doar o semnificaἪie financiarŁ, definitŁ de rezultatul financiar. 

PerformanἪa entitŁἪii se realizeazŁ ,,prin echilibrarea Ἠi intercondiἪionarea a patru forἪe: eficienἪa 

proceselor de producἪie, satisfacerea acἪionarilor Ἠi clienἪilor, capacitatea de creἨtere Ἠi dezvoltare a 

entitŁἪii, gradul de inovare Ἠi utilizare a oportunitŁἪilorò (model propus de Kaplan R. Ἠi Norton D.) [3, 

p 97]. 

Problematica generalŁ a performanἪei este prezentatŁ de Bouquin H. [14], menἪion©nd cŁ 

adevŁrata performanἪŁ se obἪine prin ´mbinarea economiei, ca o condiἪie esenἪialŁ ´n asigurarea 

eficienἪei, iar eficacitatea depinde de gradul lor de realizare, reprezent©nd, de fapt, finalitatea 

performanἪei. 

EficienἪa reprezintŁ utilizarea resurselor disponibile care asigurŁ o creἨtere a raportului efectului 

obἪinut cŁtre efortul depus de cŁtre entitate ´n perioada de gestiune faἪŁ de perioada precedentŁ [3, 

189]. 

Eficacitatea reprezintŁ realizarea capacitŁἪilor Ἠi posibilitŁἪilor de a satisface anumite cerinἪe 

personale sau de producἪie pentru diferite grupuri de clienἪi, acἪionari/investitori, creditori, manageri, 

salariaἪi, precum Ἠi de creἨtere a indicatorilor absoluἪi de evaluare a activitŁἪii entitŁἪii. [3, 190]. 

SusἪinem cŁ performanἪa reprezintŁ o trŁsŁturŁ specificŁ privind evaluarea activitŁἪilor, 

serviciilor Ἠi rezultatelor obἪinute de entitate, ´n funcἪie de obiectivele sale Ἠi oferŁ informaἪii (o gamŁ 

de indicatori) despre eficienἪa Ἠi eficacitatea cu care s-a desfŁἨurat ´ntreaga activitate [1, p. 100]. Pentru 

fiecare sarcinŁ, trebuie sŁ fie stabilit cel puἪin un indicator.  

Fiecare entitate este interesatŁ de obἪinerea unui rezultat financiar corect Ἠi, ´n asemenea 

circumstanἪe, ea este pusŁ ´n situaἪia de a-Ἠi optimiza profitul. Determinarea rezultatelor financiare este 

importantŁ, deoarece ne permite sŁ apreciem performanἪa financiarŁ a entitŁἪii, precum Ἠi luarea 

deciziilor manageriale adecvate. Ċn acest context, formarea obiectivŁ a rezultatelor financiare ´n 
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telecomunicaἪii depinde de alegerea principiilor, regulilor Ἠi cerinἪelor, care sŁ corespundŁ specificului 

acestui sector, indic©ndu-le ´n politicile contabile. 

Principala influenѿŁ a politicilor contabile asupra performanἪei financiare a unei entitŁἪi 

economice, observatŁ de-a lungul anilor, a fost atestatŁ ´n ideea creѽterii sau reducerii rezultatului, 

conform concepἪiei ´n care aplicarea politicilor contabile permite unei entitŁἪi economice sŁ ´Ἠi 

dezvŁluie poziἪia Ἠi performanἪa financiarŁ (Okpala, 2016). Obligativitatea prezentŁrii politicilor 

contabile aplicate drept note semnificative la situaἪiile financiare genereazŁ automat Ἠi respectarea 

caracteristicii de aplicare consecventŁ a acestora, astfel ´nc©t sŁ ofere o imagine de ansamblu a entitŁἪii 

´n concordanἪŁ cu opinia conducerii, specificul activitŁἪii Ἠi circumstanἪele existente [10]. Toate 

acestea conduc la evitarea disproporἪionalitŁἪii politicilor contabile Ἠi reducerea asimetriei 

informaἪionale, ´ntruc©t utilizatorii (at©t interni, c©t Ἠi externi) ar dispune de o imagine fidelŁ, corectŁ 

Ἠi completŁ a operaἪiunilor efectuate de entitatea respectivŁ ´ntr-o anumitŁ perioadŁ, creἨterile 

´nregistrate fiind susἪinute de notele explicative aferente politicilor contabile care ar infirma aplicarea 

unor tratamente contabile avantajoase, ci dimpotrivŁ, ar sublinia obiectivitatea metodelor utilizate, c©t 

Ἠi fidelitatea datelor prezentate. 

Concluzii  

PerformanἪa rezidŁ ´n utilizarea resurselor disponibile obἪin©nd o creἨtere a raportului efectului 

cŁtre efortul depus, asigur©nd satisfacerea cerinἪelor diferitelor grupuri de persoane (clienἪi, salariaἪi, 

acἪionari, manageri, creditori, investitori etc.) la nivelul stabilit sau ´n creἨtere cu perioada precedentŁ.  

Ċn practicŁ, existŁ o adevŁratŁ polemicŁ ´ntre diferiἪi autori, cu privire la definirea performanἪei 

Ἠi cei mai potriviἪi indicatori de mŁsurare a performanἪei entitŁἪii. ExplicaἪia existenἪei diverselor 

accepἪii referitoare la performanἪŁ este urmŁtoarea: utilizatorii informaἪiilor definesc conceptul de 

performanἪŁ, ´n mod diferit, ´n funcἪie de propriile lor interese.  

Ċn acest sens, raportarea performanἪei acἪionari constŁ ´n selectarea indicatorilor relevanἪi pentru 

investitorii de pe piaἪa de capital, iar raportarea pentru manageri va ´ngloba at©t indicatorii financiari, 

c©t Ἠi indicatorii calitativi, la fel de importanἪi. InvestigaἪiile denotŁ cŁ sistemul indicatorilor de 

performanἪŁ include mai multe categorii de indicatori: financiari, de activitate, de mŁsurare a 

costurilor, de rentabilitate, de productivitate, specifici ´ntr-un anumit domeniu. 

PerformanἪa ´n economie poate surveni ´n cazul ´n care entitatea obἪine Ἠi eficienἪŁ Ἠi eficacitate. 

Ċn opinia noastrŁ, pentru a analiza, la nivel general, performanἪa entitŁἪii economice, este necesarŁ 

evaluarea concomitentŁ a evoluἪiei mai multor indicatori, precum: venitul din v©nzŁri, creἨterea 

numŁrului de clienἪi, creἨterea cotei de piaἪŁ, dinamica profitului activitŁἪii de bazŁ, rezultatul pe 

acἪiune etc. Corectitudinea Ἠi relevanἪa deciziilor manageriale adecvate sunt condiἪionate de 

integritatea informaἪiilor referitoare Ἠi la mŁrimea rezultatelor financiare, fapt ce permite aprecierea 

performanἪei entitŁἪii. Ċn decursul timpului, performanἪa s-a mŁsurat fie prin mŁrimea entitŁἪii, fie prin 

rentabilitatea Ἠi profitul obἪinut, fie prin trezorerie. 

Or, mŁsurarea performanἪei, din perspectiva grupurilor de persoane interesate, constituie un 

instrument util Ἠi necesar utilizatorilor, destinat furnizŁrii c©t mai complete Ἠi de ansamblu a 

informaἪiei indispensabile evidenἪierii, evaluŁrii Ἠi ´mbunŁtŁἪirii diferitelor aspecte ale proceselor Ἠi 

activitŁἪilor unei entitŁἪi. 
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Abstract: Integrated reporting (IR) is a novelty in the field of corporate reporting, and in the Republic of Moldova, 

it is a completely unknown realm. The growing interest in integrated reporting motivates researchers in developing 

countries who are increasingly addressing this topic in the studies presented. We aimed to determine the barriers in the 

implementation of the IR framework, both at international and national level. One of the limitations of the study is the 

analysis of the existing literature, which is still in its infancy, but this offers the prospect for new studies, with the 

development of integrated reporting practices. And things can propose to serve as a basis for the analysis of barriers in 

the implementation of IR in the Republic of Moldova, providing perspectives for overcoming and removing them. The 

topicality of the topic consists in the need to provide concise information about integrated reporting, in relation to the 

possible barriers that may be encountered in the Republic of Moldova, integrated reporting being a concept that is 

increasingly addressed in the European space. 

Cuvinte-cheie: rapoarte integratŁ, bariere ´n implementarea IR, cadrul de raportare integratŁ, 

Consiliul InternaἪional de Raportare IntegratŁ, g©ndire integratŁ. 

Cod JEL. M40, M41 

 

Introducere.  

DeἨi raportarea integratŁ se referŁ de obicei la practicile de raportare externe, creἨterea sa de 

aplicare ´n practicŁ este determinatŁ ´n principal de nevoile interne ale organizaἪiilor. Actualitatea 

temei constŁ ´n necesitatea de a furniza informaἪii concise despre raportarea integratŁ, ´n raport cu 

barierele posibile care pot fi ´nt©mpinate ´n Republica Moldova, raportarea integratŁ fiind un concept 

care se abordeazŁ din ´n ce mai des ´n spaἪiul european.  

Una dintre principalele provŁcŁri a raportŁrii integrate este adaptarea proceselor interne unei 

companii ´n legŁturŁ cu activitŁἪile de raportare menite sŁ realizeze raportul integrat, dar Ἠi legŁtura cu 

luarea deciziilor interne. Ċn acest sens, se evidenἪiazŁ necesitatea unei explorŁri suplimentare a 

aspectelor interne ale raportŁrii integrate Ἠi sublinierea problemelor de cercetare despre procesele 

interne care stau la baza raportŁrii integrate [2]. 

mailto:carolinabarbieru@gmail.com
mailto:ioanach97@gmail.com
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 La fel de importantŁ este Ἠi necesitatea cercetŁrii impactului raportŁrii integrate asupra g©ndirii 

managementului companiei Ἠi a companiei ´n general. OdatŁ ce compania adoptŁ raportarea integratŁ, 

managementul ´ntreprinderii ar putea sŁ priveascŁ strategiile Ἠi oportunitŁἪile pe termen lung dintr-o 

altŁ perspectivŁ [3].  

Primul pas ´n cercetarea proceselor interne (figura 1) este identificarea Ἠi analiza posibilelor 

bariere ´n implementarea cadrului de raportare integratŁ, care pot furniza informaἪii despre modul ´n 

care procesele interne pot fi ajustate. 

 

 
Figura 1. Procese interne pe parcursul adoptŁrii raportŁrii integrate 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza [5] 

 

Metodele de cercetare utilizate.  

Scopul acestui studiu este determinarea barierelor ´n implimentarea cadrului de raportare 

integratŁ ´n Republica Moldova. Pentru a atinge scopul urmŁrit, drept suport metodologic al 

investigaŞiei a servit metoda universalŁ de cercetare a materiei, fenomenelor, proceselor ï metoda 

dialecticŁ a cunoaĸterii cu componentele ei: analiza, sintetiza, inducŞia ĸi deducŞia, precum ĸi metodele 

inerente disciplinelor economice: observarea, compararea, selectarea, gruparea, abstracŞia ĸtiinŞificŁ. 

InvestigaἪiile au fost efectuate ´n baza prevederilor Cadrului RaportŁrii Integrate realizat de Consiliul 

InternaἪional al RaportŁrii Integrate (IIRC) Ἠi a Standardelor IniἪiativei de Raportare GlobalŁ GRI), 

precum Ἠi surselor bibliografice de specialitate. 

Analiza literaturii de specialitate.  

Raportarea integratŁ continuŁ sŁ fie o modalitate de raportare necunoscutŁ pentru multe 

companii, chiar Ἠi ´n spaἪiul european. Ċn Republica Moldova, mai mult ca at©t, ´nsŁἨi conceptul de 

raportare integratŁ nu este cunoscut, iar pentru companiile raportoare, cu siguranἪŁ este o noutate. 

Av©nd ´n vedere aceste aspecte, se resimte necesitatea de analizŁ a limitŁrilor care servesc drept bariere 

´n implimentarea raportŁrii integrate. 

 

Procese ale activitŁἪii de operare 
pentru adoptarea cadrului de 
raportare integratŁ Ἠi realizarea 

unui raport integrat
Procese legate de beneficiile g©ndirii 
integrate ca rezultat al implementŁrii 
cadrului de raportare integratŁ



96 
 

  
Figura 2. Bariere ´n implimentarea raportŁrii integrate 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza [5] 
 

DefiniἪia raportŁrii integrate se referŁ deopotrivŁ la trei modele distincte de Ăraportare 

integratŁò, o barierŁ ´n calea adoptŁrii raportŁrii integrate fiind confuzia cu privire la ceea ce ´nseamnŁ 

acest concept. Raportarea integratŁ fiind un concept nou, necesitŁ o definiἪie clarŁ Ἠi concisŁ, universal 

acceptatŁ, ´nsŁ p©nŁ acum aceasta nu a fost identificatŁ. 

O versiune a modelului de raportare integratŁ este regŁsitŁ ´n rapoartele King II Ἠi King III, 

realizate de cŁtre Institutul Directorilor din Africa de Sud (´n continuare, IoDSA). DeἨi se exercitŁ o 

presiune instituἪionalŁ puternicŁ asupra companiilor sud-africane sŁ respecte toate recomandŁrile King 

III, aceasta este ´n esenἪŁ o politicŁ privind guvernanἪa corporativŁ, nu un cadru de raportare specific.  

 
Figura 3. Aspecte comparative ale King III Ἠi a cadrului de raportare integratŁ 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza [9, 10, 11] 

 

Un alt model al raportŁrii integrate a fost propus de economiἨtii Eccles Ἠi Krzus ´n cartea ĂOne 

Reportò. Acest model de raportare integratŁ a fost dezvoltat ´nainte ca Comitetul InternaἪional de 

Raportare IntegratŁ sŁ fie format ´n anul 2009. Ċn acest fel, se poate menἪiona cŁ ideile lui Eccles Ἠi 

Furnizarea unei definiἪii a raportŁrii integrate
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Krzus, c©t Ἠi recomandŁrile din King III, au servit drept baza pentru elaborarea proiectului Comitetului 

InternaἪional de Raportare IntegratŁ [6].  

Al treilea model al raportŁrii integrate este versiunea prezentatŁ de IIRC ´n anul 2013. Conform 

IIRC, cadrul de raportare integratŁ este acum o parte integrantŁ a noilor linii directoare de guvernanἪŁ 

corporativŁ King IV [12]. Dar, ca Ἠi ´n cazul raportului King III Ἠi IV, utilizarea actualului cadru de 

raportare integratŁ nu este o cerinἪŁ. Abordarea bazatŁ pe rezultate determinŁ faptul cŁ companiile din 

Africa de Sud pot pregŁti un raport integrat ´n orice formŁ pe care o aleg, at©ta timp c©t demonstreazŁ 

conformitatea cu toate recomandŁrile King IV, iar acest lucru nu solicitŁ ´n mod explicit utilizarea 

cadrului de raportare integratŁ. 

Ċn ciuda principiului fundamental de a promova sustenabilitatea ´n contabilitate [15], lansarea 

cadrului de raportare integratŁ ´n 2013 a abandonat contabilitatea durabilitŁἪii, iar aceasta a devenit 

ulterior o altŁ barierŁ ´n implementarea cadrului de raportare integratŁ [8]. Lipsa de implicare ´n 

contabilitatea durabilitŁἪii a distanἪat cercetŁtorii Ἠi raportorii preocupaἪi de durabilitatea socialŁ Ἠi de 

mediu de cadrul raportŁrii integrate. Ċn acest sens, GRI Ἠi alte cadre de raportare continuŁ sŁ fie lideri 

´n raportarea corporativŁ [4]. Corporate Reporting Dialogue subliniazŁ faptul cŁ IIRC ´ncearcŁ sŁ 

indentifice soluἪiile pentru diminuarea diferenἪei dintre raportarea durabilitŁἪii Ἠi contabilitatea ESG.  

ĊncŁ o barierŁ ´n implimentarea cadrului de raportare integratŁ este lipsa unei definiri concrete 

a conceptelor de Ăg©ndire integratŁò Ἠi Ăcrearea de valoareò. Ċn timp ce definiἪiile care necesitŁ judecatŁ 

profesionalŁ Ἠi permit interpretarea sunt adaptabile astfel ´nc©t organizaἪiile sŁ le poatŁ adapta pentru 

a se potrivi nevoilor lor, ele prezintŁ, de asemenea, o barierŁ ´n implementarea cadrului de raportare 

integratŁ, deoarece modul ´n care ar trebui aplicate nu este clar [5]. 

IIRC defineἨte g©ndirea integratŁ ca: Ăconsiderarea activŁ de cŁtre o organizaѿie a relaѿiilor 

dintre diferitele sale unitŁѿi operaѿionale ѽi funcѿionale ѽi capitalurile pe care organizaѿia le foloseѽte 

sau le afecteazŁ. G©ndirea integratŁ duce la luarea deciziilor integrate ѽi la acѿiuni care iau ´n 

considerare crearea, conservarea sau erodarea valorii pe termen scurt, mediu ѽi lung.ò[11].  

IIRC p©nŁ acum ´ncŁ nu a formulat o definiἪie a raportŁrii integrate care sŁ ofere o explicaἪie 

cuprinzŁtoare a acestui concept [7]. Una dintre problemele care pot apŁrea ´n cadrul companiilor este 

transpunerea ´n practicŁ a conceptului de g©ndire integratŁ, deoarece sunt necesare modificŁri ale 

comportamentului, care este o formŁ de control al managementului cunoscutŁ sub numele de control 

cultural [13]. Culturile organizaἪionale puternice nu sunt uἨor de schimbat, mai ales dacŁ sunt asociate 

cu succesul trecut al unei organizaἪii. 

IIRC defineἨte crearea de valoare ca: Ăprocesul care are ca rezultat creѽteri, scŁderi sau 

transformŁri ale capitalurilor cauzate de activitŁѿile ѽi rezultatele de afaceri ale organizaѿieiò [11]. 

Reconcilierea a ceea ce constituie valoarea este o altŁ barierŁ ´n calea implementŁrii cadrului 

de raportare integratŁ. Atunci c©nd o companie are ´n vedere operaἪionalizarea definiἪiei IIRC, aceasta 

este vagŁ Ἠi are puἪin sens. Solicitarea tuturor organizaἪiilor raportoare sŁ identifice ´n mod clar toate 

ĂcreἨterile, scŁderile sau transformŁrile capitalurilor cauzate de activitŁἪile Ἠi rezultatele de afaceri ale 

organizaἪieiò necesitŁ analiza complexŁ nu numai a creŁrii de valoare, ci Ἠi a distrugerii valorii pe care 

companiile le cauzeazŁ. Acesta ar putea fi unul dintre motivele pentru care at©t de puἪine companii se 

implicŁ ´n raportarea celor Ἠase capitale.  

IIRC urmŁreἨte ´n primul r©nd: Ă´mbunŁtŁѿirea calitŁѿii informaѿiilor disponibile furnizorilor 

de capital financiar pentru a permite o alocare mai eficientŁ ѽi mai productivŁ a capitaluluiò [11]. 
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Ċn urma adoptŁrii cadrului de raportare integrate, se observŁ o reducere a erorilor de prognozŁ 

a analiἨtilor, iar pentru unele companii aceasta are ca rezultat o reducere a costului capitalului [14, 16]. 

Ċn examinarea valorii pe care raportarea integratŁ o poate crea, economiἨtii Baboukardos Ἠi Rimmel 

constatŁ cŁ o abordare integratŁ de raportare ´mbunŁtŁἪeἨte utilitatea raportŁrii pentru investitori Ἠi este 

asociatŁ cu beneficii economice pozitive - o lichiditate mai mare a acἪiunilor, o valoare fermŁ mai mare 

Ἠi fluxuri de numerar operaἪionale viitoare mai mari [1]. Chiar dacŁ studiile pot argumenta ´n mod 

convingŁtor cŁ ´mbunŁtŁἪirile din mediul informaἪional apar din adoptarea raportŁrii integrate, este 

probabil ca organizaἪiile sŁ ἪinŁ cont de alἪi factori ´n luarea deciziei de a adopta cadru de raportare 

integratŁ ´n mod voluntar.  

Un alt impediment ´n calea implementŁrii cadrului de raportare integratŁ este caracterul 

voluntar al raportŁrii integrate. CercetŁrile efectuate rezumŁ cŁ majoritatea companiilor nu folosesc 

cadrul de raportare integratŁ pentru a produce rapoartele lor corporative [4]. Un exemplu, poate fi 

experienἪa companiilor din Africa de Sud, care trebuie sŁ se alinieze ´n mod obligatoriu principiilor 

din King IV, ´nsŁ nu sunt presate sŁ se alinieze Ἠi la cadrul de raportare integratŁ. ĊnsŁ, mereu existŁ a 

douŁ faἪŁ a monedei, iar reglementarea poate avea dezavantaje, precum abordarea bazatŁ pe 

conformitate, adicŁ companiile vor avea tendinἪa sŁ fie preocupate de forma raportului, mai mult dec©t 

de conἪinutul acestuia [3].  

Rezultate.  

Pentru Republica Moldova cadrul de raportare integratŁ este un tŁr©m necunoscut, at©t din 

perspectiva practicii, c©t Ἠi a bazelor teoretice. Posibilele provocŁri care ar putea fi ´nt©mpinate  ´n 

procesul de implementare a rapoartelor integrate ´n Republica Moldova sunt:  

1. Integrarea raportului financiar ѽi de sustenabilitate al companiei: Rapoartele financiare 

actuale promoveazŁ concentrarea asupra problemelor financiare Ἠi contabile, ceea ce va face ca, la 

pregŁtirea rapoartelor integrate, sŁ nu fie clar ce Ἠi cum trebuie prezentat. Raportul integrat reflectŁ 

at©t informaἪii financiare, c©t Ἠi informaἪii privind sustenabilitatea companiei, aspecte care pot sŁ nu 

fie clare pentru toἪi participanἪii la pregŁtirea rapoartelor.  

2. Suficienѿa informaѿiilor: companiile trebuie sŁ aibŁ suficiente informaἪii pentru a putea 

sintetiza modul ´n care fiecare companie afecteazŁ Ἠi a afectat economia comunitŁἪii (fie pozitiv, fie 

negativ). 

3. Integrarea proceselor: raportul trebuie sŁ fie integrat Ἠi monitorizat cu alte procese pe tot 

parcursul anului, pentru a asigura calitatea Ἠi acurateἪea informaἪiilor care urmeazŁ sŁ fie integrate ´n 

raport. 

4. Cerere numai pentru anumite tipuri de companii: Nu toate companiile vor avea necesarul de 

cunoἨtinἪe, resurse Ἠi buget pentru a produce astfel de rapoarte. Cu toate acestea, companiile mari, mici 

Ἠi mijlocii ar putea spori reputaἪia afacerile lor prin prezentarea de informaἪii care reflectŁ valorile lor 

umane Ἠi sociale Ἠi relaἪia lor de durabilitate cu mediul. 

5. Software ѽi specialiѽti IT: dezvoltarea de instrumente care gestioneazŁ informaἪiile non-

financiare Ἠi care genereazŁ suport pentru asigurarea informaἪiilor reflectate ´n rapoarte. 

6. Controale interne adecvate: eficienἪa controalelor interne asupra informaἪiilor care nu sunt 

cuantificabile vor fi o adevŁratŁ provocare pentru comitetele de audit 

7. Desemnarea persoanei strategice care conduce procesul: una dintre marile provocŁri ´n 

realizarea raportului integrat este ca oamenii cheie sŁ internalizeze avantajele raportului 
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8. Asigurarea informaѿiilor non-financiare: provocarea asigurŁrii informaἪiilor non-financiare de 

cŁtre auditori. 

 
Figura 4. Posibile bariere ´n g©ndirea responsabililor de raportare ´n Republica Moldova 

Sursa: elaborat de autor  

  

Din pŁcate, ´n Republica Moldova nu exista ´ncŁ nicio cerinἪŁ legalŁ pentru companii de a 

utiliza cadrul de raportare integratŁ Ἠi, prin urmare, poate fi prevŁzutŁ doar o adoptare parἪialŁ pentru 

a se potrivi nevoilor ´ntreprinderilor. ĊnsŁ, interesul ´n creἨtere faἪŁ de raportarea integratŁ ´n r©ndul 

cercetŁtorilor din Republica Moldova, poate sŁ impulsioneze crearea unei baze teoretice Ἠi aplicative 

pentru companiile interesate de raportarea activitŁἪii acestora Ἢin©nd cont de responsabilitatea 

economicŁ, socialŁ Ἠi de mediu.  

Concluzii.  

Literatura de specialitate ´n domeniul raportŁrii integrate s-a dezvoltat considerabil de c©nd 

IIRC a publicat cadrul de raportare integratŁ [11]. Mai multe studii empirice examineazŁ din ce ´n ce 

mai mult impactul general al raportŁrii integrate, identific©nd avantajele Ἠi dezavantajele adoptŁrii 

raportŁrii integrate, dar ´n viziunea noastrŁ beneficiile acestea predominŁ Ἠi le vom prezenta ´n figura 

5. 
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Figura 5. Beneficiile raportŁrii integrate 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza [11] 

 

Provocarea IIRC este de a convinge utilizatorii rapoartelor cŁ actualul cadru de raportare 

integratŁ este oportun pentru raportarea corporativŁ. Pentru a putea ´nlŁtura unele bariere ´n calea 

implementŁrii cadrului de raportare integratŁ, IIRC ar trebui sŁ revizuiascŁ problemele cu care se 

confruntŁ companiile Ἠi sŁ ajusteze conceptele Ἠi principiile la nevoile utilizatorilor de rapoarte.  

Ċn Republica Moldova este nevoie de dezvoltat cadrul teoretic Ἠi aplicativ al raportŁrii 

integrate pentru a putea depŁἨi bariera necunoscutului. Un prim pas ´n direcἪia descoperirii raportŁrii 

integrate este fŁcut de cŁtre cercetŁtori, care ´Ἠi propun elucidarea aspectelor legate de raportarea 

integratŁ Ἠi, mai ales, racordarea acestora la condiἪiile din RM. Identific©nd posibilele bariere ´n 

implimentarea raportŁrii integrate ´n RM, va fi mai uἨor de depŁἨit aceste impedimente Ἠi, respectiv, 

va fi mai lesne de c©Ἠtigat interesul companiilor pentru adoptarea cadrului de raportare integratŁ ´n 

raportarea activitŁἪii ´ntreprinderii.  
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Abstract. Significance threshold means the value, error or omission with power to influence the correctness and 
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evaluation of the results obtained and the issuance of the final audit report. 
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Introducere.  

PotenἪialul Ἠi calitatea sistemului informaἪional ce cuantificŁ, prelucreazŁ Ἠi comunicŁ 

informaἪiile financiare cu privire la o entitate depinde ´n mŁsurŁ decisivŁ de capacitatea acesteia de a 

furniza informaἪii clare Ἠi exacte utilizatorilor potenἪiali ai informaἪiei financiare. 

Ċn vederea cristalizŁrii cumulului de informaἪii furnizate, ´n practica contabilŁ, s-a impus 

aplicarea conceptului relevanἪei informaἪiei, mai exact, conceptul pragului de semnificaἪie, care tinde 

sŁ demonstreze cŁ nu toate informaἪiile sunt relevante pentru entitate Ἠi utilizatori. 

InformaἪiile au caracter relevant atunci c©nd influenἪeazŁ deciziile beneficiarilor situaἪiilor 

financiare Ἠi totodatŁ ´i ajutŁ ´n evaluarea evenimentelor anterioare, prezente sau viitoare, dar Ἠi ´n 

confirmarea sau corectarea evaluŁrilor precedente realizate de aceἨtia. Pe de altŁ parte, pentru ca 

situaἪiile financiare sŁ conἪinŁ o reprezentare exactŁ a evenimentelor economice, descrierea trebuie sŁ 

´ndeplineascŁ urmŁtoarele atribute: sŁ fie completŁ, lipsitŁ de erori Ἠi neutrŁ.  

Astfel, pragul de semnificaἪie reprezintŁ o noἪiune relativ nou, iar ´n noile reglementŁri contabile, 

noἪiunea de Ăsemnificaѿieò se asociazŁ cu ´mbinŁrile: Ăinformaѿie semnificativŁò, Ăinformaѿie 

nesemnificativŁò, Ăeroare semnificativŁò, Ăprag de semnificaѿieò etc. Av©nd ´n vedere novitatea 

termenilor, ´n exercitarea sarcinilor contabile apar incertitudini ´n ceea ce priveἨte stabilirea 
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elementelor semnificative Ἠi a criteriilor pentru determinarea pragului de semnificaἪie, de unde Ἠi 

rezidŁ actualitatea temei, din importanἪa pragului de semnificaἪie la ´ntocmirea situaἪiilor financiare Ἠi 

la determinarea semnificaἪiei erorilor. 

Scopul temei cercetate este de a pune ´n luminŁ aspectele at©t teoretice Ἠi practice privind 

determinarea Ἠi aplicarea pragului de semnificaἪie at©t ´n contabilitate, c©t Ἠi ´n audit.  

Metodele de cercetare utilizate.  

Ċn demersul examinŁrii temei propuse, autorul a utilizat drept metodŁ de cercetare documentarea 

normativŁ, analiza literaturii de specialitate, a webografiei, utiliz©nd metode precum comparaἪia, 

inducἪia, deducἪia etc. Drept urmare, s-au analizat minuἪios prevederile standardelor naἪionale Ἠi 

internaἪionale de contabilitate Ἠi audit, lucrŁrile ἨtiinἪifice at©t naἪionale, c©t Ἠi internaἪionale precum 

Ἠi analiza logicŁ Ἠi criticŁ a materialelor cu privire la aplicarea naἪionalŁ a pragului de semnificaἪie dar 

Ἠi la nivel transfrontalier. 

Revizuirea literaturii de specialitate. 

Pragul de semnificaἪie reprezintŁ un concept al noἪiunii de relevanἪŁ, care reliefeazŁ efectele 

relevante ale tranzacἪiilor economice Ἠi reprezentarea fidelŁ a acestora ´n situaἪiile financiare, altfel 

spus, pragul de semnificaἪie exprimŁ nivelul de eroare sub care ´nŞelegerea Ἠi interpretarea situaŞiilor 

financiare nu vor fi afectate semnificativ. 

Ċn actele normative naἪionale, pragul de semnificaἪie este tratat ´n SNC ĂPolitici contabile, 

modificŁri ale estimŁrilor contabile, erori ѽi evenimente ulterioareò[1], de asemenea este abordat pe 

larg ´n auditul financiar, ´n componenἪa Standardelor InternaἪionale de Audit valabile ´n Republice 

Moldova datoriἪŁ semnŁrii Ordinului Ministerului Finanѿelor nr. 64/2012 privind acceptarea ĸi 

publicarea Standardelor de audit ĸi Codului etic [2]. Ċn egalŁ mŁsurŁ, conceptul a fost Ἠi este dezbŁtut 

´n lucrŁrile mai multor autori autohtoni, de cŁtre: NederiἪa A. [3], PanuἨ V. [4], Iachimovschi A.[5], 

Mihaila S. [6,], Manoli M. [7], Zlatina N. [7] etc. 

La nivel internaἪional, pragul de semnificaἪie este este tratat pe larg ´n IAS 1 ĂPrezentarea 

situaѿiilor financiareò [9], Cadrul general pentru ´ntocmirea ѽi prezentarea situaѿiilor financiareò 

[10] adoptat de Consiliul InternaἪional pentru Standarde de Contabilitate, din punct de vedere al 

auditului, Codului etic al auditorului intern Ἠi a Cartei de audit intern adoptate prin HotŁr©rea 

Guvernului nr.557/2019 [11]. Ċn egalŁ mŁsurŁ, pragul de semnificaἪie este abordat de autori din 

Rom©nia, cum ar fi: Tiron A. [12], Grosu V. [6, 8], etc. 

NoἪiunea pragului de semnificaἪie ´nt©lneἨte mici abateri de la sursŁ la sursŁ, astfel, analiz©nd 

actele normative, s-a observat cŁ SNC ĂPolitici contabile, modificŁri ale estimŁrilor contabile, erori 

ѽi evenimente ulterioareò defineἨte pragul de semnificaἪie drept Ăcriteriul privind necesitatea 

prezentŁrii/corectŁrii informaŞiilor ´n situaἪiile financiare Ἠi influenŞa acestora asupra deciziilor 

economice ale utilizatorilorò [1], pe c©nd ´n perspectiva IAS 1 ĂPrezentarea situaѿiilor financiareò, 

pragul de semnificaἪie presupune Ăevaluarea mŁsurii ´n care o  omisiune sau o prezentare eronatŁ ar 

putea influenἪa  deciziile economice ale utilizatorilor, lu©nd ´n mod obligatoriu, luarea ´n considerare 

a caracteristicilor acelor utilizatoriò [9], iar Cadrul general pentru ´ntocmirea ĸi prezentarea situaŞiilor 

financiare menἪioneazŁ ĂinformaŞiile sunt semnificative dacŁ omisiunea sau declararea lor eronatŁ ar 

putea influenŞa deciziile economice ale utilizatorilor; pragul de semnificaἪie depinde de mŁrimea 

elementului sau a erorii, oferind o limitŁ, dec©t ´nsuĸire calitativŁ primarŁ pe care informaŞia trebuie 

sŁ o aibŁ pentru a fi utilŁò [10]. Ċn acest context, se evidenἪiazŁ cŁ ´n opinia Cadrului general, pragul 
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oferŁ mai degrabŁ o limitŁ, dec©t o ´nsuĸire calitativŁ primarŁ pe care informaŞia trebuie sŁ o aibŁ 

pentru a fi utilŁ. 

Sensul ĂsemnificaἪieiò prevŁzut ´n noile reglementŁri se poate regŁsi prin noἪiunile de 

Ăconsiderabilò, ĂimportanἪŁ relativŁò etc. Ċn acest context, prin importanἪŁ relativŁ se ´nἪelege 

´ncuviinἪarea nerespectŁrii exigenἪelor privind recunoaἨterea Ἠi evaluarea elementelor contabile, dar Ἠi 

prezentarea informaἪiilor aferente c©nd consecinἪele respectŁrii lor sunt nesemnificative. 

Determinarea pragului de semnificaἪie este un aspect cu referire la judecata profesionalŁ a 

contabilului, stabilirea Ἠi tehnica de aplicare a acestuia fiind deosebit de relevantŁ pentru entitate. 

Valorile pragului de semnificaἪie, dupŁ caz, trebuie determinate Ἠi incluse ´n politicile contabile p©nŁ 

la aprobarea acestora [4]. 

NoἪiunea de ĂsemnificaἪieò stŁ la baza ´ntocmirii situaἪiilor financiare, drept urmare, pragul de 

semnificaŞie se stabileĸte ´n politicile contabile ale entitŁŞii ca un criteriu unic aplicabil pentru toate 

elementele situaŞiilor financiare, sau drept c©teva criterii pentru grupe separate de elemente. 

 

Figura 1. ModalitŁἪile de determinare a pragului de semnificaἪie 

Sursa: elaborat de autor ´n baza [5] 

Ċn baza figurii 1, se reliefeazŁ cŁ ´n mŁrime relativŁ, pragul de semnificaἪie reprezintŁ o valoare 

exactŁ, drept urmare: 

a) pentru elementele bilanŞului, pragul de semnificaŞie poate sŁ constituie 1ï2% din valoarea 

totalŁ a activelor la data raportŁrii (´ntocmirii situaŞiilor financiare),  

b) pentru elementele situaŞiei de profit ĸi pierdere ï 3ï5% din suma veniturilor din v©nzŁri 

obŞinute ´n perioada de gestiune). 

Indicatorul sau combinaἪia de indicatori depinde de structura entitŁἪii. De exemplu, o entitate 

prestatoare de servicii care nu are active prea multe nu ar trebui sa ia ´n calculul pragului de 

semnificaἪie un procent din total active ci mai degrabŁ un procent din cifra de afaceri sau profitul brut 

[14]. 

Fiecare entitate, ´n mod individual, apreciazŁ de sine stŁtŁtor semnificaŞia erorilor lu©nd ´n 

considerare natura, precum ĸi mŁrimea acestora ´n comparaŞie cu pragul de semnificaŞie conform 

figurii 2:  
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Figura 2. MŁrimea sau natura ï factori hotŁr©tori ´n determinarea semnificaἪiei 

Sursa: Elaborat de autor ´n baza ]n baza literaturii studiate 

 

Pragul de semnificaŞie exprimŁ nivelul maxim admisibil de eroare acceptat pentru a putea decide 

dacŁ conturile sunt corecte sau nu, respectiv, acesta se aplicŁ ´n urmŁtoarele cazuri: 

1) Influenѿarea la calcularea amortizŁrii mijloacelor fixe, pragul de semnificaѿie fiind aplicat de 

entitate ´n calculul valorii reziduale: 

Exemplul 1. Ċn conformitate cu politicile contabile ale entitŁἪii A, dacŁ valoarea rezidualŁ este 

mai micŁ de 1,5% din costul de intrare, atunci valoarea rezidualŁ se considerŁ egalŁ cu zero la 

calcularea amortizŁrii. Calculul amortizŁrii ï ´ncep©nd cu data transmiterii ´n utilizare. Ċn luna  

septembrie 2020 entitatea A a achiziἪionat un utilaj, costul de intrare constituie 157 840 lei, durata de 

utilizare 7 ani. Entitatea a estimat valoarea rezidualŁ de 2000 lei. C©t v-a constitui amortizarea lunarŁ? 

Rezolvare: 

a) Reflectarea mŁrimii relative a valorii reziduale a utilajului procurat: 

2 000 lei : 157 840 lei * 100% = 1,27%  1,27 % < 1,5%  

b) Reflectarea calculului amortizŁrii anuale a utilajului prin metoda liniarŁ: 

157 840 lei : 7 ani = 22 548,57 lei 

c) Reflectarea calculului amortizŁrii lunare a utilajului prin metoda liniarŁ: 

22 548,57 lei : 12 luni = 1 879,05 lei 

Valoarea rezidualŁ se considerŁ nulŁ iar amortizarea lunarŁ este 1 879,05 lei. 

2) Cheltuieli suportate ´n perioada de gestiune, dar care se referŁ la perioade ulterioare: 

Exemplul 2. Entitatea a suportat costuri aferente cedŁrii unui obiect de mijloc fix ´n sumŁ de 8 

500 lei ´n luna decembrie 2020. Valoarea iniἪialŁ constituie 1 000 000 lei iar amortizarea acumulatŁ ï 

955 000 lei. Mijlocul fix a fost v©ndut ´n luna ianuarie 2021. Conform politicilor contabile ale entitŁἪii, 

dacŁ costurile aferente ieἨirii depŁἨesc pragul de semnificaἪie de 0,5% din valoarea iniἪialŁ, atunci 
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costurile suportate se ´nregistreazŁ ca cheltuieli anticipate Ἠi se deconteazŁ ulterior la costuri curente 

´n perioada c©nd a fost efectuatŁ ieἨirea efectivŁ. SŁ se contabilizeze operaἪiunile economice. 

Rezolvare: 

a) Reflectarea calculului costurilor aferente ieѽirii mijlocului fix: 

1 000 000 * 0,5% = 5 000 lei  8 500 lei > 5 000 lei 

b) Reflectarea contabilizŁrii operaѿiunilor economice ´n decembrie 2020: 

Debit contul 261 ĂCheltuieli anticipate curenteò                                            ï 8 500 lei 

Credit contul 211 ĂMaterialeò                                                                         ï é lei 

Credit contul 521 ĂDatorii comerciale curenteò                                             ï é lei 

Credit contul ĂDatorii faѿŁ de personal privind retribuirea munciiò              ï é lei  

Credit contul ĂDatorii privind asigurŁrile socialeò                                        ï é lei  

c) Reflectarea contabilizŁrii operaѿiunilor economice ´n ianuarie 2021: 

Debit contul 721 ĂCheltuieli cu active imobilizateò ï 8 500 lei 

Credit contul 261 ĂCheltuieli anticipate curenteò ï 8 500 lei 

Costurile aferente ieἨirii depŁἨesc pragul de semnificaἪie (8 500 lei > 5 000 lei), respectiv, se 

´nregistreazŁ drept cheltuieli anticipate Ἠi se deconteazŁ ulterior la costuri curente ´n perioada c©nd a 

fost efectuatŁ ieἨirea efectivŁ. 

3) Corectarea erorilor comise ´n perioade precedente: 

 
Figura 3. Tipuri de erori ale perioadelor precedente 

Sursa: Elaborat de autor 

Analiz©nd erorile expuse ´n figura 3, se conchide cŁ entitatea trebuie sŁ-Ἠi corecteze retroactiv 

erorile semnificative ale perioadei anterioare ´n primul set de situaἪii financiare aprobate. 

4) ReflectŁrii evenimentelor ulterioare datei raportŁrii, necesit©nd ajustarea valorilor 

recunoscute ´n situaѿiile financiare: 

Entitatea are misiunea de a ajusta valorile declarate ´n situaἪiile financiare pentru a reflecta 

evenimentele semnificative care au determinat ajustarea situaἪiilor financiare dupŁ perioada de 

raportare.  

Exemplul 3. Entitatea B a asigurat la 01.10.2019 un utilaj cu o valoare contabilŁ de 578 560 lei 

utilizat ´n procesul de fabricaἪie a produselor entitŁἪii. Asigurarea este prevŁzutŁ pe o perioadŁ de 12 

luni ´n sumŁ de 28 650 lei. Conform politicilor contabile, ´n cazul c©nd costurile de asigurare se referŁ 

la perioadele viitoare Ἠi depŁἨesc 1% din valoarea contabilŁ a utilajelor ele se recunosc ca cheltuieli 

anticipate, Ἠi se alocŁ costurilor curente ´n limita duratei asigurŁrii. 

Rezolvare:  

Tipuri de erori ale perioadelor precedente

Efecte ale erorilor 
matematice

GreἨeli ´n aplicarea 
politicilor contabile

Neglijarea Ἠi/sau 
intepretarea greἨitŁ 

a faptelor
Fraude
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a) Reflectarea calculului costurilor de asigurare conform politicilor contabile: 

 1% * 578 560 lei = 5 785,60 lei 

b) Reflectarea calculului sumei lunare a asigurŁrii prevŁzute pe 12 luni: 

28 650 : 12 luni = 2 387,50 lei  

c) Reflectarea calculului cheltuielilor anticipate: 

2 387,50 * 9 luni = 21 487,50 lei   

d) Reflectarea costului poliѿei de asigurare procurate: 

Debit contul 261 ĂCheltuieli anticipate curenteò                                                          ï 28 650 lei 

Credit contul 542 ĂDatorii privind asigurarea bunurilor ѽi a persoanelorò                 ï 28 650 lei 

e) Reflectarea decontŁrii sumei lunare a cheltuielilor anticipate: 

Debit contul 811 ĂActivitŁѿi de bazŁò                                                                         ï 2 387,50 lei 

Credit contul ĂCheltuieli anticipate curenteò                                                            ï 2 387,50 lei 

Entitatea contabilizeazŁ primele 9 luni ca cheltuieli anticipate deoarece depŁἨesc pragul de 

semnificaἪie, iar urmŁtoarele 3 luni le trece la cheltuieli. 

5) Delimitarea investiѿiei imobiliare de proprietatea imobiliarŁ deѿinutŁ de posesor: 

Anumite proprietŁἪi includ o parte care este deἪinutŁ pentru a fi ´nchiriatŁ sau cu scopul creἨterii 

valorii capitalului ĸi o altŁ parte care este deἪinutŁ pentru a fi utilizatŁ la producerea sau furnizarea de 

bunuri sau servicii ori ´n scopuri administrative. DacŁ aceste pŁrἪi pot fi v©ndute separat, o entitate le 

contabilizeazŁ separat. DacŁ pŁrἪile nu pot fi v©ndute separat, proprietatea imobiliarŁ este o investiἪie 

imobiliarŁ doar ´n cazul ´n care o parte nesemnificativŁ este deἪinutŁ pentru a fi utilizatŁ la producerea 

sau furnizarea de bunuri sau servicii ori ´n scopuri administrative.  

Exemplul 4. O entitate deἪine o proprietate imobiliarŁ cu o suprafaἪŁ de 150 m2 care nu poate fi 

v©ndutŁ separat. O parte din aceasta (25 m2) este utilizatŁ ´n scopuri administrative, cealaltŁ suprafaἪŁ 

este transmisŁ ´n locaἪiune. Pragul de semnificaἪie stabilit ´n politicile contabile pentru delimitarea 

investiἪiei imobiliare de proprietatea imobiliarŁ deἪinutŁ de posesor este de 20%. Cum considerŁ ´n 

cazul dat entitatea proprietatea imobilizarŁ: investiἪie imobiliarŁ sau deἪinutŁ de posesor ? 

Rezolvare: 

a) Reflectarea calculului pŁrѿii deѿinute de cŁtre entitate potrivit mŁrimii absolute stabilite 

´n politicile contabile: 

20 % din 150 m2 = 30 m2    25 m2 < 30 m2 

Entitatea deἪine mai puἪin de 20% din 100%, adicŁ mai puἪin de 30 m2 din 150 m2, mai exact 25 

m2, elementul contabil este pentru entitate o investiἪie imobiliarŁ.  

Pragul de semnificaἪie poate fi considerat, prin urmare, un element cheie al calitŁŞii deciziilor 

luate de cŁtre profesioniĸtii contabili ´n procesul de auditare al situaŞiilor financiare. Din punct de 

vedere al auditului financiar, auditorii nu pot garanta utilizatorilor situaŞiilor financiare cŁ informaἪiile 

prezentate sunt corecte fŁrŁ o examinare prealabilŁ a acestora, ´n egalŁ mŁsurŁ, aceἨtia nu pot examina 

fiecare tranzacŞie reflectatŁ ´n situaŞiile financiare, fiind dispuĸi sŁ accepte o valoare redusŁ de erori.  

DatoritŁ costurilor ridicate, auditorii folosesc, adesea, diferite procedee ´n examinarea probelor 

necesare, care sŁ ateste fidelitatea imaginilor financiare [7], cum ar fi conceptul pragului de 

semnificaŞie. Acest concept, Ăeste aplicat de auditor at©t ´n planificarea ĸi desfŁĸurarea auditului, c©t 

ĸi ´n evaluarea efectului denaturŁrilor identificate asupra auditului ĸi a denaturŁrilor necorectate, dacŁ 

existŁ, asupra situaŞiilor financiare ĸi ´n formarea opiniei din raportul auditoruluiò [13]. 
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Ċn vedere fundamentŁrii informaἪiei privind pragul de semnificaἪie ´n audit, se opereazŁ cu o 

serie de acte normative precum: 

ü ISA 320 ĂPragul de semnificaŞie ´n planificarea ĸi desfŁĸurarea unui auditò [15]; 

ü ISA 200 ĂObiective generale ale auditorului independent ĸi desfŁĸurarea unui audit ´n 

conformitate cu SIAò [16]; 

ü ISA 450 ĂEvaluarea denaturŁrilor identificate pe parcursul audituluiò [17]; 

ü Cadrul general pentru ´ntocmirea ĸi prezentarea situaŞiilor financiare [10] adoptat de 

Consiliul InternaŞional pentru Standarde de Contabilitate. 

Auditorul ia ´n considerare pragul de semnificaŞie at©t la nivelul global al situaŞiilor financiare, 

c©t ĸi ´n relaŞia cu soldurile conturilor individuale, categoriilor de tranzacŞii ĸi prezentŁrilor de 

informaŞii.  

ExistŁ o relaŞie inversŁ ´ntre pragul de semnificaŞie ĸi nivelul riscului de audit, ĸi anume, cu c©t 

este mai ´nalt nivelul pragului de semnificaŞie, cu at©t este mai scŁzut riscul de audit ĸi invers. De 

exemplu, dacŁ dupŁ planificarea procedurilor specifice de audit, auditorul determinŁ cŁ nivelul 

acceptabil al pragului de semnificaŞie este scŁzut, atunci riscul de audit este crescut. 

Auditorul ia ´n considerare relaŞia inversŁ dintre pragul de semnificaŞie ĸi riscul de audit atunci 

c©nd determinŁ natura, durata ĸi ´ntinderea procedurilor de audit. 

Concluzii. 

AspiraἪia studierii conceptului de Ăprag de semnificaἪieò vine din latura mai puἪin studiatŁ Ἠi 

aplicatŁ la nivel naἪional Ἠi internaἪional, av©nd ´n vedere multitudinea operaἪiunilor necesare 

instituirii, derulŁrii Ἠi respectŁrii prevederilor stipulate ´n politicile contabile. 

Pragul de semnificaἪie este instituit ´n numeroase moduri ´n politicile contabile la discreἪia 

entitŁἪii, utilizarea sa fiind condiἪionatŁ ´n exclusivitate ´n urma prevederii ´n acestuia ´n document. 

Menirea ĂsemnificaἪieiò ´n demersul activitŁἪii economice ordinare a unitŁἪii econo-mice este de a 

indica valoarea erorii sub care interpretarea situaŞiilor financiare nu va fi afectatŁ nuanἪat, ´n acest 

context, unitatea delimiteazŁ ce este semnificativ Ἠi ceea ce nu prezintŁ interes. 

Ċn definitiv, pragul de semnificaἪie prezintŁ interes utilizatorilor informaἪiei financiare at©t ´n 

practica contabilŁ, c©t Ἠi ´n practica auditŁrii deoarece Ăun prag de semnificaŞie prea ridicat poate duce 

la neincluderea ´n aria auditului a unor sume semnificative, dupŁ cum un prag de semnificaŞie scŁzut 

poate complica inutil munca de audit, prin includerea unor eĸantioane nereprezentativeò [7]. 

Ċn concluzie, profesionistul contabil trebuie sŁ ia ´n considerare menἪiunile referitoare la pragul 

de semnificaἪie ´n scopul stabilirii caracterului semnificativ pe care ´l are o eroare constatatŁ, iar 

auditorul trebuie sŁ aibŁ ´n vedere relaἪia de dependenἪŁ existentŁ ´ntre pragul de semnificaἪie Ἠi riscul 

de audit Ἠi, nu ´n ultimul r©nd, raἪionamentul sŁu profesional [18]. 

 

ReferinἪe bibliografice: 

1. SNC ĂPolitici contabile, modificŁri ale estimŁrilor contabile, erori Ἠi evenimente ulterioareò; 

2. OMF nr. 64/2012 privind acceptarea ĸi publicarea Standardelor de audit ĸi Codului etic; 

3. NederiἪa A., Vitiuc A. Unele probleme privind aplicarea pragului de semnificaŞie ´n contabilitate 

ĸi audit. Politici economice de integrare europeanŁ: conf. ĸt. int.(23-24 sept. 2005)., ChiĸinŁu, 

2005, p. 477-479; 



109 
 

4. PanuἨ V., Aspecte aplicative ´n determinarea pragului de semnificaἪie conform noilor reglementŁri 

contabile. Ċn: Monitorul fiscal FISC.md. 2015, nr. 28; 

5. Iachimovschi A., Erhan T., Conceptul de prag de semnificaἪie aplicat ´n contabilitate Ἠi audit. 

ASEM, 2016; 

6. Grosu, V., MateἨ, D., Zlati, M. L., Mihaila, S., Socoliuc, M., Ciubotariu, M. S., & TanasŁ, S. M. 

(2020). Econometric Model for Readjusting Significance Threshold Levels through Quick Audit 

Tests Used on Sustainable Companies. Sustainability, 12(19), 8136. 

7. Manoli M., Zlatina, N., Pragul de semnificaŞie: factor important ´n planificarea ĸi desfŁĸurarea 

unui audit. Ċn: Analele ASEM. 2013, ediŞia a XI-a, nr.1, p.162-173; 

8. Socoliuc, M., Cosmulese, C. G., Ciubotariu, M. S., Mihaila, S., Arion, I. D., & Grosu, V. (2020). 

Sustainability reporting as a mixture of CSR and sustainable development. A model for micro-

enterprises within the romanian forestry sector. Sustainability, 12(2), 603. 

9. IAS 1 ĂPrezentarea situaἪiilor financiareò; 

10. Cadrul general pentru ´ntocmirea ĸi prezentarea situaŞiilor financiare; 

11. HotŁr©rea Guvernului nr.557 din 19.11. 2019 cu privire la aprobarea Codului etic al auditorului 

intern Ἠi a Cartei de audit intern. Ċn: Monitorul Oficial nr. 352-359 art. 863 din 29.11.2019; 

12. Ardelean A., Tiron-Tudor A., Angajamentul pentru interesul public al auditorilor ïimperativ al 

consolidŁrii ´ncrederii ´n profesie, https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-

Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-

_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d

/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-

profession.pdf 

13. https://www.contzilla.ro/ce-este-pragul-de-semnificatie/ 

14. IAASB (2016), Manual de ReglementŁri InternaἪionale de Control al CalitŁἪii, Audit, Revizuire, 

Alte Servicii de Asigurare Ἠi Servicii Conexe, ediἪia 2015, traducere, CAFR, BucureἨti; 

15. ISA 320 ĂPragul de semnificaŞie ´n planificarea ĸi desfŁĸurarea unui auditò; 

16. ISA 200 ĂObiective generale ale auditorului independent ĸi desfŁĸurarea unui audit ´n 

conformitate cu SIAò; 

17. ISA 450 ĂEvaluarea denaturŁrilor identificate pe parcursul audituluiò 

18. https://www.ceccarbusinessmagazine.ro/conceptul-de-prag-de-semnificatie-aplicat-in-

contabilitate-si-audit-a5049/. 

 

 

 

  

https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-profession.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-profession.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-profession.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-profession.pdf
https://www.researchgate.net/profile/Adriana-Tiron-Tudor/publication/329390460_Commitment_to_public_interest_in_audit-_an_imperative_of_strengthening_trust_in_the_profession/links/5c064c1c299bf169ae307d2d/Commitment-to-public-interest-in-audit-an-imperative-of-strengthening-trust-in-the-profession.pdf
https://www.contzilla.ro/ce-este-pragul-de-semnificatie/


110 
 

ABORDAREA CHELTUIELILOR SUB ASPECT CONTABIL ἧI FISCAL 

 

APPROACH TO EXPENSES IN TERMS OF ACCOUNTING AND 

TAXATION  

 

Maia BAJAN, dr., conf. univ. 

e-mail: bajan.maia@ase.md 

Irina BRIGHIDIN,  

e-mail: irinabrighidin12@gmail.com 

Academia de Studii Economice a Moldovei 

 

Abstract. Expenditures represent decreases in economic benefits recorded during the management period in the 

form of outflows or reductions in the value of assets or increases in debts that contribute to decreases in equity, other than 

those resulting from its distribution to owners. During the course of the separate economic activity, there is a difference 

between the approach of accounting and fiscal expenses. This research focuses on the study of expenditure from an 

accounting and fiscal point of view, by studying the national regulatory framework for expenditure accounting. Deductible 

or non-deductible expenses? This is a question that taxpayers ask themselves when it comes time to complete their annual 

income tax return. It is known that the understanding of the deductibility of expenses by taxpayers and tax authorities may 

differ, although, in most cases, both parties refer to one and the same rule of the Fiscal  Code (art. 24(1)): "It is allowed 

to deduct ordinary and necessary expenses, paid or borne by the taxpayer during the fiscal period, exclusively within the 

entrepreneurial activity.". This provision contains a whole philosophy on understanding the deductibility of expenses for 

tax purposes. The divergences that appear in this context are generated by the fact that the agreement of the two parties 

regarding the ñaccounting characterò and the ñfiscal characterò of some expenses for the entrepreneurial activity is 

different. 

Keywords: deductible and non-deductible expenses, recognition, national accounting 

standards, accounting principles, fiscal code. 

JEL clasification: M41, E62 

 

Introducere. 

Dezvoltarea continuŁ Ἠi favorabilŁ a unei entitŁἪi depinde de numeroἨi factori economici, iar 

unul dintre cei mai importanἪi se bazeazŁ pe informaἪia financiar-contabilŁ, care este furnizatŁ de 

contabilitate pentru diferiἪi utilizatori de informaἪie. 

Un rol important ´n luarea deciziilor o au cheltuielile suportate de entitate. Orice activitate 

dob©ndeἨte valenἪe Ἠi trŁsŁturi distincte. Indiferent de domeniul de activitate, cheltuielile reprezintŁ un 

element important, care ´Ἠi lasŁ amprenta asupra diferitor factori de decizie. EvidenἪa corectŁ a 

cheltuielilor joacŁ un rol major la nivel miʩroʝʩʦnomic, unde se reflectŁ faptul cŁ acestea contribuie 

la rezolvarea celor mai variate probleme ce Ἢin de evʘluarea ʨʝrformanἪelor entitŁἪii, evaluarea 

competitivitŁἪii Ἠi eficacitŁἪii acesteia. 

Metode de cercetare utilizate. 

Pentru realizarea obiectivelor propuse au fost utilizate urmŁtoarele metode de cercetare 

precum: documentarea care s-a bazat pe studierea surselor bibliografice, analiza logicŁ Ἠi sinteza 

materialului expus, analiza cheltuielilor deductibile Ἠi nedeductibile conform Codului Fiscal al 

Republicii Moldova.  
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ConἪinutul de bazŁ. 

Actualmente, contabilitatea Ἠi fiscalitatea au devenit domenii str©ns legate Ἠi formeazŁ un tot 

´ntreg ´n procesul de desfŁἨurare a activitŁἪii tuturor entitŁἪilor. Obiectivul contabilitŁἪii constŁ ´n 

asigurarea cu informaἪie veridicŁ Ἠi obiectivŁ privind performanἪa Ἠi poziἪia financiarŁ a entitŁἪii. Pe 

c©nd regulile fiscale apŁrŁ interesele statului Ἠi stimuleazŁ unele activitŁἪi. TotodatŁ ´n Republica 

Moldova sistemul contabil la fel ca Ἠi cel fiscal sunt controlate Ἠi determinate de legislaἪie. 

Sistemul contabil are drept obiectiv ´ntocmirea situaἪiilor financiare prin respectarea Legii 

contabilitŁἪii Ἠi raportŁrii financiare, Standardele NaἪionale de Contabilitate, Planul general de conturi 

contabile, iar sistemul fiscal este bazat pe respectarea cerinἪelor stipulate ´n Codul Fiscal Ἠi alte acte 

normative, precum Legea bugetului pentru fiecare an, diverse Regulamente Ἠi instrucἪiuni stabilite de 

Serviciul Fiscal de Stat. 

Ċn literatura de specialitate, des se menἪioneazŁ cŁ profesia contabilŁ este un actor esenἪial ´n 

funcἪionarea sistemului fiscal. Astfel, prin cunoἨtinἪele, profesionalismul Ἠi experienἪa pe care o deἪin 

contabilii faἪŁ de cerinἪele Codului fiscal, entitatea devine un contribuitor esenἪial la formarea 

bugetului de stat.  

Cheltuielile suportate de entitate au un rol important ´n luarea deciziilor. Ċntre contabilitate Ἠi 

fiscalitate apare o divergenἪŁ Ἠi anume cea a ´nregistrŁrii Ἠi recunoaἨterii cheltuielilor. Ċn contabilitate 

conform SNC ĂCheltuieliò acestea se recunosc dacŁ se respectŁ urmŁtoarele criterii: 

V existŁ o certitudine ´ntemeiatŁ privind diminuarea beneficiilor economice ale entitŁŞii; 

V mŁrimea cheltuielilor poate fi evaluatŁ ´n mod credibil. 

Ċn contabilitate cheltuielile se recunosc ´n baza urmŁtoarelor principii contabile: 

- contabilitatea de angajamente, care presupune recunoaἨterea cheltuielilor ´n perioada ´n 

care au fost suportate, indiferent de momentul plŁŞii sau compensŁrii sub altŁ formŁ. 

- prudenŞa, care Ἢine de recunoaἨterea cheltuielilor astfel ´nc©t mŁrimea acestora sŁ nu fie 

subevaluatŁ. Ċn contabilitate se ´nregistreazŁ toate cheltuielile, inclusiv pierderile aferente 

perioadei de gestiune, indiferent de faptul dacŁ existŁ sau nu posibilitatea recuperŁrii 

acestora. 

Pe c©nd ´n scopuri fiscale cheltuielile se clasificŁ ´n cheltuieli deductibile Ἠi nedeductibile. 

AceastŁ delimitare a cheltuielilor apare ´n momentul c©nd contabilii Ἢin  sŁ completeze DeclaraŞia cu 

privire la impozitul pe venit. Pentru practica fiscalŁ situaŞia ´n care contribuabilul trebuie sŁ se justifice 

pentru unele cheltuieli, suportate ´n cadrul activitŁŞii sale de antreprenoriat, este o realitate obiĸnuitŁ. 

Ċn unele situaŞii, viziunea antreprenorului privind organizarea afacerii proprii diferŁ de viziunea 

inspectorului fiscal. 

Astfel conform art.24 al Codului Fiscal ´n cazul ´n care cheltuielile suportate de contribuabil 

cuprind cheltuielile aferente activitŁŞii de ´ntreprinzŁtor ĸi cheltuielile personale, deducerea se permite 

doar ´n cazul c©nd cheltuielile aferente activitŁŞii de ´ntreprinzŁtor le depŁĸesc pe cele personale ĸi 

numai pentru acea parte a cheltuielilor care se referŁ nemijlocit la desfŁĸurarea activitŁŞii de 

´ntreprinzŁtor.  

Exemplu: O entitate deŞine un activ al cŁrui cost de intrare constituie 60000 lei, iar suma 

amortizŁrii acumulate la 31.12.202X este de 20000 lei. Ċn conformitate cu politicile contabile ale 

entitŁŞii, evaluarea ulterioarŁ a activului se efectueazŁ la valoarea contabilŁ, iar pierderile din 
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depreciere se contabilizeazŁ la un cont separat. La data raportŁrii valoarea justŁ minus costurile de 

v©nzare a activului este egalŁ cu 30000 lei. 

Ċn baza datelor din exemplu, ´n contabilitate entitatea recunoaἨte la 31.12.202X pierderea din 

depreciere ´n sumŁ de 10000 lei [(60000 lei - 20000 lei) - 30000 lei] care se contabilizeazŁ ca majorare 

concomitentŁ a cheltuielilor curente ĸi pierderilor din depreciere. ĊnsŁ ´n scopuri fiscale, aceastŁ sumŁ 

de 10000 lei nu se va prezenta drept cheltuieli deductibile. 

Ċn baza exemplului prezentat se completeazŁ Anexa 2D la DeclaraŞia VEN 12:  

 

Extras la anexa 2D ,,Ajustarea veniturilorò la DeclaraŞia VEN 12 

Indicatori  
Codul 

rd. 

Suma recunoscutŁ 

DiferenŞa 
evidenŞa 

contabilŁ 

scopuri 

fiscale 

Cheltuielile din reevaluarea mijloacelor fixe ĸi a altor 

active (art.24 alin.(18) din Codul fiscal) 

03041 10000 0 (10000) 

 

Ἡin©nd cont de situaἪia actualŁ a pandemiei create de care suntem afectaἪi la nivel global, apare 

o ´ntrebarea ce Ἢine de permiterea spre deducere ´n scopuri fiscale a cheltuielilor suportate de entitate 

pentru procurarea testelor COVID-19 cu scopul testŁrii salariaἪilor sŁi, precum Ἠi cheltuielilor legate 

de procurarea echipamentului de protecἪie: mŁἨti, viziere, dezinfectanἪi. 

Ċn conformitate cu prevederile art.24 din Codul fiscal, se permite deducerea cheltuielilor 

suportate de angajator pentru testarea salariaἪilor ´n vederea depistŁrii prezenἪei virusului SARS-CoV-

2, precum Ἠi deducerea cheltuielilor suportate de entitate pentru procurarea echipamentului de protecἪie 

a angajaἪilor ´mpotriva Corona-virusului. 

O altŁ divergenἪŁ dintre contabilitate Ἠi fiscalitate apare ´n momentul de recunoaἨtere a 

cheltuielilor privind impozitele Ἠi amenzile. Ċn conformitate cu art.30 din Codul Fiscal se limiteazŁ 

prin deducere unele cheltuieli Ἠi anume: nu se permite deducerea impozitului pe venit, instituit ´n 

prezentul titlu, a penalitŁἪilor ĸi a amenzilor aferente lui, precum ĸi a amenzilor ĸi penalitŁŞilor aferente 

altor impozite, taxe ĸi plŁἪi obligatorii la buget, a amenzilor ĸi penalitŁŞilor aplicate pentru ´ncŁlcarea 

actelor normative. Pe c©nd ´n contabilitate se vor ´nregistra aceste amenzi Ἠi penalitŁἪi Ἠi ´ntr-un final 

Ἠi se vor stinge aceste datorii. 

Conform art. 24 din Codul Fiscal al R.M. nu se permite deducerea provizioanelor, cu excepŞia 

reducerilor pentru pierderi la active ĸi la angajamente condiἪionale, pentru bŁnci, efectuate conform, ĸi 

pentru pierderi la ´mprumuturi ĸi dob©nzile aferente (provizioane), pentru organizaŞiile de creditare 

nebancarŁ.  

Exemplu: Ċn anul 202X o entitate a v©ndut mŁrfuri cu termen de garanŞie de 12 luni. DacŁ la 

toate mŁrfurile v©ndute s-ar gŁsi defecte minore, costurile de reparaŞie ar constitui 100000 lei, iar la 

depistarea defectelor majore costurile de reparaŞie s-ar ridica la 500000 lei. ExperienŞa anterioarŁ ĸi 

previziunile entitŁἪii aratŁ cŁ ´n anul urmŁtor 75% din mŁrfurile v©ndute nu vor avea defecte, 20% vor 

avea defecte minore, iar 5% - defecte majore. 
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Ċn contabilitatea entitŁἪii ´n anul 202X entitatea va constitui un provizion pentru acoperirea 

costurilor de reparaἪie pe perioada de garanἪie ´n sumŁ de 45000 lei [(75% Ĭ 0) + (20% Ĭ 100000 lei) 

+ (5% Ĭ 500000 lei)] care va fi ´nregistrat ca majorare simultanŁ a cheltuielilor ĸi a datoriilor curente. 

Ċn baza exemplului prezentat se completeazŁ Anexa 2D la DeclaraŞia VEN 12:  

 

Extras la anexa 2D ,,Ajustarea veniturilorò la DeclaraŞia VEN 12 

Indicatori  
Codul 

rd. 

Suma recunoscutŁ 

DiferenŞa 
evidenŞa 

contabilŁ 

scopuri 

fiscale 

Cheltuielile pentru formarea provizioanelor (art.31 

alin.(4) din Codul fiscal) 

03042 45000 0 (45000) 

 

Concluzii. 

Cadrul naἪional legislativ privind abordarea cheltuielilor sub aspect contabil Ἠi fiscal vizeazŁ 

acelaἨi aspect aferent noἪiunii de cheltuieli, doar cŁ tratarea este diferitŁ ´n contabilitate Ἠi ´n scopuri 

fiscale. PerformanἪa financiarŁ a entitŁἪii este direct influenἪatŁ de relevanἪa Ἠi fiabilitatea informaἪiilor 

privind recunoaἨterea elementelor de cheltuieli. ExistŁ o dependenἪŁ directŁ ´ntre mŁsura de 

corectitudine a ´nregistrŁrii faptelor economice generatoare de cheltuieli ´n contabilitate Ἠi tratarea 

acestora din punct de vedere fiscal. ĊnsŁ un fapt este sigur, ambele componente urmŁresc tendinἪa 

entitŁἪii de continuitate a activitŁἪii economice.  
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 Abstract. The article aim is to study tje impact of the pandemic crisis in the financial institutions. For study, we 

used the methods of synthesis and analysis, formalization and specification. Financial institutions are playing an important 

role to minimize the effect as much possible. The unprecedented current situation caused by Covid-19, has disrupted most 

professions across the globe with accounting and auditing being no exception. The positive side to this significant challenge 

for auditors, it ist hat the audit profession was already on a journey to becoming more digital. This paper highlights some 

of the practical challenges auditors are now faced with, in light of Covid-19, and highlights some of the key considerations 

for auditors by referring to the relevant International Auditing Standards. 

 Keywords:  accounting, IFRS, crisis, financial reporting, audit, financial instruments, audit 
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Introducere. 

SituaἪia actualŁ fŁrŁ precedent cauzatŁ de pandemia COVID-19 a perturbat majoritatea 

profesiilor din ´ntreaga lume, nefiind o excepἪie at©t contabilitatea c©t Ἠi auditul. MŁsurile obligatorii 

de blocare impuse de guverne pentru a controla rŁsp©ndirea virusului, a impus ca urmare angajaἪii sŁ-

Ἠi facŁ meseria de la distanἪŁ Ἠi ´n acelaἨi timp sŁ facŁ faἪŁ cerinἪelor stipulate ´n fiἨa postului.  

Astfel, profesioniἨtii contabili dedicaἪi ´nvŁἪŁrii pe tot parcursul vieἪii, pentru a rŁm©ne 

relevanἪi ´ntr-un mediu caracterizat prin schimbare rapidŁ, trebuie sŁ demonstreze cŁ deŞin tot mai 

multe abilitŁἪi dincolo de competenἪele contabile. Ċn acelaἨi timp, din cauza crizei create de pandemie, 

auditorii nu mai pot vizita entitatea auditatŁ, sediile Ἠi chiar propriile birouri, iar lucrŁrile de audit 

trebuie finalizate de la distanἪŁ. 

Din punct de vedere financiar instituἪiile se confruntŁ cu diverse dificultŁἪi ´n ceea ce priveἨte: 

activitŁἪile economice, potenἪiale ´n ´mprumut, plŁἪi ipotecare Ἠi asigurare, limitŁrile impuse de 

deplasare Ἠi deficienἪe de personal. InstituἪiile financiare trebuie sŁ se adopte la aceste circumstanἪe 

unice pentru a minimiza impactul focarului de pandemie asupra activitŁἪilor sale. 

Impactul economic resimἪit este concretizat ´ntr-o ´ncetinire economicŁ generalŁ care include, 

´nsŁ nu se limiteazŁ la, volatilitatea Ἠi eroziunea pieἪei financiare, deteriorarea creditelor, preocupŁrile 

legate de lichiditate, continua creἨtere a intervenἪiei guvernamentale, creἨterea Ἠomajului, scŁderea 

generalŁ a cheltuielilor discreἪionare ale consumatorilor, creἨterea nivelurilor stocurilor, reducerea 

producἪiei din cauza scŁderii cererii, concedierilor, precum Ἠi a unor alte activitŁἪi de restructurare. 

mailto:bajan.maia@ase.md
mailto:anamoisei1998@gmail.com
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Continuarea acestor circumstanἪe ar putea duce la o ´ncetinire economicŁ Ἠi mai amplŁ care ar putea 

influenἪa negativ asupra rezultatelor financiare ale unei entitŁἪi. 

Ca laturŁ pozitivŁ a acestei provocŁri create de pandemie pentru profesia contabilŁ, este 

impunerea digitalizŁrii tranzacἪiilor care transformŁ rapid realitatea prin trecerea contabililor de la o 

abordare retrospectivŁ la una bazatŁ pe previziune. Acceptarea noilor tehnologii permite ´nἪelegerea 

puterii informaἪiilor ´ntr-o lume bazatŁ pe date Ἠi valorificarea lor ´n mod eficient, iar investiἪia ´n 

dezvoltarea digitalŁ a profesiei contabile a permis multor entitŁἪi Ἠi practicieni sŁ se adapteze noilor 

circumstanἪe mai rapid dec©t altele industrii. Ċn plus, se pare cŁ pandemia de COVID-19 a forἪat o 

schimbare importantŁ ´n dezvoltarea profesiei contabile, tehnologia juc©nd un rol central ´n acest 

demers. 

Metodele de cercetare utilizate. 

Cercetarea datŁ se bazeazŁ diverse metode de analizŁ ce Ἢin de opiniile contabililor Ἠi auditorilor 

referitor la subiectul studiat. Ċn lucrarea datŁ s-a utilizat cercetarea de tip calitativ Ἠi cantitativ, prin 

studierea Standardelor InternaἪionale de Raportare FinanciarŁ Ἠi analiza opiniilor cercetŁtorilor din 

strŁinŁtate. Printre procedeele comune tuturor ἨtiinἪelor ´n cadrul cercetŁrii calitative s-au utilizat: 

observarea, analiza, sinteza etc.  

Abordarea temei propuse spre cercetare se datoreazŁ stadiului actual de cunoaἨtere ´n domeniul 

dat, prin diverse comparaἪii realizate, opinii proprii exprimate ĸi concluzii formulate care evidenἪiazŁ 

aspectele cercetŁrii ĸi pertinenἪa informaἪiilor transmise. 

Analiza literaturii de specialitate.  

Ċn lucrarea datŁ au fost analizate opiniile profesioniἨtilor contabili internaἪionali, precum: 

ACCA; BIG FOUR: KPMG, Deloitte, Ernst Young,  PricewaterhouseCoopers; OrganizaἪia 

internaἪionalŁ a contabililor cu privire la practicile utilizate ´n domeniul financiar-contabil, modul de 

adaptare precum Ἠi unele metode de eficientizare a activitŁἪii din domeniul financiar-contabil ´n 

perioada pandemiei COVID-19.  

Adaptarea profesioniἨtilor contabili la condiἪiile crizei create de COVID-19.  

Ċn prezent, societŁἪile Ἠi economiile de la nivel global ´ncearcŁ sŁ gŁseascŁ o cale de a merge 

mai departe ´ntr-un an afectat de crizŁ. ProfesioniἨtii contabili sunt extrem de strategici, flexibili Ἠi 

gŁsesc diverse soluἪii doar ca sŁ meargŁ mai departe.  

Astfel, ´n Olanda, munca la distanἪŁ este un lucru obiἨnuit deja mai mult de un deceniu. C©nd 

COVID-19 a impus instituirea carantinei, profesioniἨtii contabili erau pregŁtiἪi. Ċn alte regiuni 

transformŁrile nu au fost la fel de simple. Ċntre timp, ´n China, trecerea ´n regim online a fost rapidŁ. 

Ċn SUA Ἠi ´n multe alte ἪŁri, noile sisteme au prins rŁdŁcini peste noapte, dar ele au generat preocupŁri 

noi privind securitatea Ἠi disponibilitatea tehnologiei. Criza datŁ a influenἪat Ἠi contabilitatea de pe 

teritoriul Republica Moldova, mulἪi contabili au fost nevoiἪi sŁ-Ἠi ia concedii din cont propriu, alἪii s-

au concediat, s-au ´nregistrat micἨorŁri de salarii, ´nsŁ un factor pozitiv adus de aceastŁ pandemie a 

Ἢinut de dezvoltarea digitalizŁrii contabilitŁἪii. 

AflatŁ ´n faἪa unui asemenea crize, entitatea poate sŁ-Ἠi analizeze resursele interne Ἠi sŁ ia ´n 

considerare cea mai buna soluἪie, ´n funcἪie de particularitŁἪile situaἪiei ´n care se aflŁ. Astfel, Ἢin©nd 

cont de experienἪa altor ἪŁri, pentru Republica Moldova se prezintŁ unele recomandŁri ce Ἢin de 

ameliorarea consecinἪelor crizei COVID-19 aduse contabilitŁἪii [6], precum: 

https://ro.wikipedia.org/wiki/PricewaterhouseCoopers
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- Accelerarea digitalizŁrii ´n cadrul domeniului contabil prin adoptarea unor instrumente 

existente pe piaἪŁ, poate fi o soluἪie pentru companiile care doresc rezolvarea nu doar a unei 

probleme legate de imposibilitatea angajaἪilor de a-Ἠi desfŁἨura activitatea, ci urmŁresc Ἠi o 

fluidizare a proceselor existente. 

- Externalizarea proceselor din cadrul departamentului financiar-contabil care asigurŁ 

rapoartele necesare luŁrii de decizii. 

- Externalizarea raportŁrii operaѿionale prin folosirea unor instrumente de business intelligence 

pot reprezenta soluἪii pe care companiile sŁ le aibŁ ´n vedere atunci c©nd analizeazŁ situaἪia 

echipei din cadrul departamentului financiar-contabil. 

ProfesioniἨtii contabili sunt  Ἠi vor continua sŁ fie  parteneri strategici ´n orice context, fie cŁ 

este vorba despre sectorul privat sau sectorul public. Pandemia a testat capacitatea contabililor ´n 

calitate de promotori ai afacerilor. 

Av©nd ´n vedere contextul economic actual Ἠi cerinἪele de raportare pe care societŁἪile trebuie 

sŁ le ´ntocmeascŁ ´n perioada urmŁtoare, misiunea contabililor rŁm©ne de a identifica Ἠi de a reflecta 

´n situaἪiile financiare impactul pandemiei asupra activitŁἪii acesteia.  

Ċn demersul lor, societŁἪile pot considera urmŁtoarele Ăzoneò care pot conduce la ajustŁri ale 

activelor sau pasivelor [6]: 

1. Indicatorii de depreciere a activelor imobilizate; 

2. Ajustarea stocurilor; 

3. Dreptul de utilizare a activelor; 

4. Prezentarea datoriilor curente sau pe termen lung Ἠi calculul provizioanelor; 

5. Provizioane pentru contracte oneroase; 

6. Schimbarea momentului de recunoaἨtere a veniturilor precum Ἠi expunerea la penalitŁἪi 

contractuale; 

7. Evenimente ulterioare. 

InfluenἪa crizei asupra domeniului de audit. 

Criza COVID-19 la fel a fost afectat Ἠi domeniul auditului. Printre laturile afectate se regŁseἨte 

ISA 500 ĂProbe de auditò, care cere auditorilor sŁ proiecteze Ἠi sŁ efectueze proceduri de audit pentru 

a permite sŁ obἪinŁ suficiente probe de audit, din care sŁ deducŁ concluzii rezonabile pe care se va  

baza opinia auditorului. 

Cu toate acestea, din cauza restricἪiilor actuale ´n vigoare datorate COVID-19, auditorii ´n 

majoritatea cazurilor nu mai au posibilitatea de a vizita sediul entitŁἪii auditate. Acest lucru creeazŁ 

provocŁri practice evidente pentru auditori care trebuie sŁ obἪinŁ forme fizice de dovezi. Prin 

intermediul tehnologiilor auditorii depŁἨesc aceste provocŁri. De exemplu, este posibil ca auditorii sŁ 

nu poatŁ participa fizic la inventariere, dar totodatŁ aceasta se poate observa prin procesul de apeluri 

video. Auditorii trebuie sŁ se asigure cŁ se pot baza pe tehnologiile pe care intenἪioneazŁ sŁ le 

foloseascŁ Ἠi rŁm©n sceptici atunci c©nd observŁ procesul. Astfel, pentru efectuarea inventarierii este 

nevoie sŁ ia ´n considerare solicitarea auditorilor ca sŁ le prezinte o vedere clarŁ asupra ´ntregul depozit 

´nainte de ´nceperea inventarierii. 

Este important ca procesul urmat sŁ fie bine documentat, astfel trebuie respectate anumite 

cerinἪe prezentate ´n ISA 500 ĂProbe de auditò, printre care: 




